
    

 

 

 

STRATEGIE KOMUNITNĚ 

VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ BYSTŘIČKA, O.P.S.  

NA OBDOBÍ 2014-2020 

 

 

 

 

Schváleno Valnou hromadou partnerů MAS Bystřička dne 22. 3. 2016 

 

 



                                                                          

 

~ 2 ~ 

 

 

 

 

1 OBSAH 

1 Popis území MAS Bystřička a zdůvodnění výběru .................................................................................................................. 6 

1.1 Popis území ............................................................................................................................................................................. 6 

1.2 Situační analýza území ......................................................................................................................................................... 7 

2 Analytická část................................................................................................................................................................................. 9 

2.1 Socioekonomická analýza .................................................................................................................................................... 9 

2.1.1 Obyvatelstvo ................................................................................................................................................................. 9 

2.1.2 Trh práce, podnikání a hospodářská charakteristika........................................................................................ 17 

2.1.3 Infrastruktura/občanská vybavenost ................................................................................................................... 26 

2.1.4 Životní prostředí ........................................................................................................................................................ 59 

2.1.5 Památky, cestovní ruch ............................................................................................................................................ 63 

2.2 SWOT Analýza ....................................................................................................................................................................... 75 

2.3 Analýza problémů a potřeb ............................................................................................................................................... 79 

2.3.1 Analýza problémů ...................................................................................................................................................... 79 

2.3.2 Analýza potřeb ........................................................................................................................................................... 81 

2.3.3 Vazba ESIF ................................................................................................................................................................... 89 

3 Strategická část ............................................................................................................................................................................. 90 

3.1 Mise a vize, specifické cíle, vazby .................................................................................................................................... 90 

3.1.1 Mise a vize ................................................................................................................................................................... 90 

3.1.2 Stanovení specifických cílů ..................................................................................................................................... 92 

3.1.3 Inovační a integrační rysy strategie .................................................................................................................... 105 

3.1.4 Vazba na strategické dokumenty ......................................................................................................................... 108 

3.2 Akční plán ............................................................................................................................................................................ 111 

3.2.1 Akční plán .................................................................................................................................................................. 111 

3.2.2 OPZ .............................................................................................................................................................................. 113 

3.2.3 IROP ............................................................................................................................................................................. 120 

3.2.4 Programový rámec PRV ......................................................................................................................................... 125 

3.2.5 Vazba na horizontální témata .............................................................................................................................. 113 

4 Implementační část .................................................................................................................................................................... 135 

4.1 Popis řízení včetně řídící a realizační struktury MAS .............................................................................................. 135 

4.1.1 Historie MAS ............................................................................................................................................................. 135 

4.1.2 Způsob řízení MAS ................................................................................................................................................... 135 

4.1.3 Orgány MAS Bystřička ............................................................................................................................................ 136 



                                                                          

 

~ 3 ~ 

 

 

4.1.4 Činnost MAS - výkon funkcí, vymezení zodpovědnosti ................................................................................. 138 

4.1.5 Postup proti zamezení střetu zájmu zaměstnanců a členů orgánů MAS ................................................... 142 

4.2 Popis administrativních postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení  a výběr projektů  s uvedením 

plánované personální kapacity ..................................................................................................................................................... 142 

4.3 Popis animačních aktivit .................................................................................................................................................. 148 

4.3.1 Propagace .................................................................................................................................................................. 148 

4.3.2 Komunikace se žadateli a partnery v území ...................................................................................................... 149 

4.3.3 Koordinace aktivit místních aktérů směřující k naplňování SCLLD ............................................................ 149 

4.3.4 Podpora žadatelů/příjemců v rozvíjení projektových záměrů .................................................................... 149 

4.4 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce ............................ 150 

4.4.1 Spolupráce mezi MAS na národní úrovni........................................................................................................... 150 

4.4.2 Spolupráce na mezinárodní úrovni ..................................................................................................................... 150 

4.4.3 Přeshraniční spolupráce MAS ............................................................................................................................... 150 

4.4.4 Další formy spolupráce MAS ................................................................................................................................. 151 

4.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení .................................................................................................................... 152 

4.5.1 Monitoring................................................................................................................................................................. 152 

4.5.2 Evaluace ..................................................................................................................................................................... 153 

5 Přílohy ........................................................................................................................................................................................... 154 

5.1 Finanční plán a indikátory pro programové rámce ................................................................................................... 154 

5.2 Mapa území a seznam obcí .............................................................................................................................................. 154 

5.3 Popis zapojení veřejnosti a členů místního partnerství do přípravy SCLDD ....................................................... 154 

5.4 Analýza rizik ....................................................................................................................................................................... 154 

5.5 Čestné prohlášení .............................................................................................................................................................. 154 

5.6 Osvědčení o splnění standardů ...................................................................................................................................... 154 

5.7 Kopie žádosti o standardizaci ......................................................................................................................................... 154 

5.8 Seznam tabulek, grafů a obrázků ................................................................................................................................... 155 

5.9 Seznam zkratek .................................................................................................................................................................. 158 

 

  



                                                                          

 

~ 4 ~ 

 

 

 

ÚVOD 

Integrovaná strategie rozvoje území (SCLLD) je rozvojovým dokumentem Místní akční skupiny Bystřička, o.p.s. a 
byla tvořena komunitním způsobem, se zapojením celého spektra aktérů, laické i odborné veřejnosti. SCLLD plně 
respektuje náš cíl, kterým je dlouhodobě udržitelný rozvoj území.  

Strategie rozvoje zahrnuje rozvojové cíle a možnosti v oblasti podnikání a zemědělství, volnočasových aktivit, 
občanské vybavenosti, cestovního ruchu a ochrany životního prostředí, a to pro období 2014 - 2020. 

 

POPIS ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI A ČLENŮ MÍSTNÍHO PARTNERSTVÍ DO PŘÍPRAVY ISÚ 

 

Příprava strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bystřička pro období 2014 – 2020 byla plánována na 
základě principů metody LEADER, se zapojením komunity pro identifikaci potřeb svého území – metodou bottom-up.  
1) Samotná příprava strategie byla zahájena již na podzim 2012, kdy byl správní radou MAS ustanoven šestičlenný 

Management pro přípravu strategie, který byl hlavním koordinátorem přípravy strategie.  
2) Následně došlo k jednání s dosavadními pracovními skupinami zřízenými při MAS a důsledkem těchto jednání 

byla transformace do šesti pracovních skupin: Veřejná správa, Sociální oblast a životní prostředí, 
Podnikání, Zemědělci, Cestovní ruch a Volný čas, kultura a sport. Na zasedání správní Bystřička, o.p.s. dne 
26.3.2013 bylo schváleno zřízení těchto nově transformovaných pracovních skupin, určených pro přípravu 
strategie MAS na plánovací období 2014 – 2020.  

3) Ve spolupráci s pracovními skupinami připravil management pro přípravu strategie dotazníkové šetření pro 
různé skupiny obyvatel, celkem byly vytvořeny čtyři typy dotazníků. Jednalo se o dotazníkové šetření mezi 
žáky 8. a 9. tříd základních škol, mezi mládeží regionu, mezi širokou veřejností a řízené rozhovory s vedením 
obcí. 

4) Veřejná projednání pro širokou veřejnost z území MAS Bystřička proběhla ve Výchovně vzdělávacím centru 
v Moravském Berouně dne 30.10.2014 a v Domě pokojného stáří svaté Anny ve Velké Bystřici dne 13.1.2015.  

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 5 ~ 

 

 

 

Souhrnný přehled zapojení komunity do přípravy strategie 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                          

 

~ 6 ~ 

 

 

1 POPIS ÚZEMÍ MAS BYSTŘIČKA A ZDŮVODNĚNÍ VÝBĚRU  

1.1  POPIS ÚZEMÍ  

 

MAS Bystřička byla založena v roce 2005 a od svého počátku má právní podobu obecně prospěšné společnosti.  

Bystřička pokrývá území o rozloze 201,54 km2, severovýchodně od krajského města Olomouce a v její působnosti se 

nachází 15 obcí. Území MAS se rozkládá od úrodné Hané v sousedství Olomouce až po nejsevernější část, která již 

zasahuje do Nízkého Jeseníku. 

Celé území je lokalizováno v NUTS III Střední Morava, v Olomouckém kraji a patří pod obce s rozšířenou působností 

Olomouc a Šternberk. 

Bystřička je regionem střední velikosti a řadí se územně mezi středně velké MAS. Mezi logické souvislosti, proč MAS 

vznikla, patří nejen geografická blízkost, ale i spojení kulturními, historickými tradicemi a také společnými 

problémy. Právě možnost operativnějšího a schůdnějšího řešení těchto problémů, efektivnějšího čerpání prostředků 

ze státního rozpočtu a z fondů Evropské unie, byla jedním z impulsů pro její založení.  

V předchozím plánovacím období byl součástí území MAS Bystřička i vojenský Újezd Libavá. Od 1. ledna 2016 došlo 

k přechodu části újezdu pod civilní správu a ke vzniku tří nových obcí – Města Libavá, Kozlova a Luboměře pod 

Strážnou. Na základě logických souvislostí, jako je spolupráce s představiteli vojenského újezdu i místními obyvateli 

v rámci naší MAS v předchozím období a bezprostřední sousedství se současným územím MAS, předpokládáme 

v nejbližší budoucnosti opět začlenění těchto tří obcí nebo alespoň některých z nich do územní působnosti MAS.   

Počet obyvatel k 1. 1. 2014 je 20 651, s největší hustotou zalidnění v sousedství Olomouce a nejnižší v odlehlejších 

oblastech severní části MAS.  

Přestože lze najít řadu komparativních výhod regionu, je třeba se zabývat zejména základními problémy a 

příležitostmi. Jsou to především: blízkost krajského města Olomouce v jižní části území, významní regionální 

zaměstnavatelé – průmyslové podniky, území s vyšším podílem zemědělské prvovýroby na bonitních půdách, obce 

atraktivní z pohledu nového bydlení, nabízí se mnohé příležitosti a atraktivity pro rozvoj cestovního ruchu, současně 

se jedná o cennou oblast z hlediska lidové kultury (folklorních tradic, architektury atd.). Severní část území, tvořící 

vstupní bránu do Nízkého Jeseníku, je vhodnou lokalitou právě pro rozvoj cestovního ruchu, který by mohl v této 

problematické oblasti pomoci vytvořit chybějící pracovní příležitosti.  

 

  



                                                                          

 

~ 7 ~ 

 

 

1.2  SITUAČNÍ ANALÝZA ÚZEMÍ   

 

Obrázek 1 - Mapa MAS v rámci krajů a NUTS 2 

 

MAS Bystřička leží v jihovýchodní části Olomouckého kraje, nachází se tedy v centrální části Moravy.  

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 8 ~ 

 

 

Obrázek 2 - MAS v rámci ORP a obce MAS 

        

 

MAS Bystřička pokrývá území o rozloze 20 154 ha. Největší rozlohu má město Moravský Beroun s  5 122,4 ha. 

Nejmenší rozlohu má pak obec Mrsklesy 253,40 ha. V porovnání s ostatními MAS ČR patří Bystřička mezi území 

s menší rozlohou.  

Větší část území, celkem 11 obcí, se nachází na území ORP Olomouc, 4 obce náleží do ORP Šternberk. 

 

Tabulka 1 - Katastrální výměra obcí MAS Bystřička (2015) 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

316,0 351,4 583,1 803,8 1 595,1 2 231,8 1 521,9 5 122,4 

Mrsklesy Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

253,4 2 236,0 728,0 302,8 2 503,6 921,9 682,8 20 154 ha 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

  



                                                                          

 

~ 9 ~ 

 

 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

 

2.1  SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA  

2.1.1   OBYVATELSTVO 

MAS Bystřička pokrývá území 15 obcí s více než 20 tisíci obyvateli. Největší obcí podle počtu obyvatel je obec 

Hlubočky se  4 253 obyvateli, následuje Velká Bystřice s 3 238 obyvateli, naopak nejmenší je obec Svésedlice se 193 

obyvateli. 

 

Tabulka 2 - Počet obyvatel k 31. 12. 2014 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

635 1 042 591 1 347 497 4 253 582 3 087 

Mrsklesy Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

658 282 1 405 193 1 647 3 238 1 308 20 765 

Zdroj: ČSÚ, k 31. 12. 2014 

Graf 1 - Počet obyvatel MAS Bystřička 

 

 

  

635
1 042

591

1 347

497

4 253

582

3 087

658
294

1 405

193

1 647

3 238

1 308

Počet obyvatel obcí MAS Bystřička k 
31. 12. 2014



                                                                          

 

~ 10 ~ 

 

 

Tabulka 3 - Hustota zalidnění k 31. 12. 2014 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Graf 2 - Hustota zalidnění 

 

 

MAS Bystřička má nadprůměrnou hustotu zalidnění v Olomouckém kraji a také v rámci celé ČR. Nejvyšší hustotu 

obyvatel má město Velká Bystřice, po ní následuje obec Bystrovany. Naopak nejmenší hustotu zalidnění má obec 

Norberčany. Tato statistika je dána především lukrativností těchto měst a obcí. Největší hustotu zalidnění mají tedy 

obce v sousedství krajského města Olomouc. Čtyři obce severní části území mají v rámci MAS nejnižší koncentraci 

obyvatel, zájem o bydlení v této oblasti je nižší, a to především z důvodu výrazně nižší nabídky pracovních 

příležitostí a v případě některých obcí i z důvodu nižšího stupně občanské vybavenosti. 

 

Tabulka 4 - Index maskulinity k 31. 12. 2014 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

201,0

296,53

101,35

167,58

31,16

190,56

38,24
60,26

259,67

13,15

192,99

63,7465,79

351,23

191,56

120,7

Hustota zalidnění obcí MAS 
Bystřička v roce 2014

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

201,0 296,5 101,4 167,6 31,2 190,6 38,2 60,3 259,7 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

13,2 193,0 63,7 65,8 351,2 191,6 148,3 121 134 



                                                                          

 

~ 11 ~ 

 

 

Bystřicí 

98,4% 106,3% 97,0% 97,2% 98,8% 97,0% 107,9% 101,0% 101,8% 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

131,5% 101,3% 107,5% 100,6% 99,1% 99,7% 103,0% 95,6% 96,6%  

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

MAS Bystřička má index maskulinity, tedy poměr mužů připadající určitý počet žen 103,0%. Poměr mužů v populaci 

je tedy vyšší, než je průměr v Olomouckém kraji i v celé ČR. Nejvyšší index má obec Norberčany, naopak nejnižší má 

obec Daskabát a Hlubočky. 

 

Tabulka 5 - Index stáří k 31. 12. 2014 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

83,0% 56,2% 145,6% 84,7% 103,9% 126,8% 117,6% 97,2% 111,3% 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

196,3% 130,1% 100,0% 106,6% 93,7% 93,1% 109,7% 122,1% 117,5% 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Tzv. index stáří je konstruován jako poměr počtu obyvatel ve věku 65 a více let k počtu obyvatel ve věku 0–14 let 

(celkový počet obyvatel bez „nezjištěno“). Celková hodnota indexu stáří dosáhla v České republice podle posledního 

SLDB v roce 2011 hodnoty 110, což znamená, že na 110 osob starších 65 let připadalo 100 osob ve věku 0–14 let. Pokud 

porovnáme situaci s výsledky z předchozího sčítání z roku 2001, kdy dosahoval v ČR hodnoty 85, je patrné, že se 

index stáří za 10 let zvýšil.  



                                                                          

 

~ 12 ~ 

 

 

Graf 3 -  Index stáří k 31. 12. 2014 

 

 

 

Přestože index stáří v MAS Bystřička dosahuje pouze hodnoty 

109,7 % a je tedy pod krajským i republikovým průměrem, trend 

stárnutí populace se projevuje naprosto jasně. Závěry, které 

vyplývají z této skutečnosti, se týkají především rozšiřování, 

případně budování podmínek pro zabezpečení seniorů, a to od 

vhodného bydlení a zajištění služeb pro starší občany, až po 

rozvoj zájmových aktivit.  

Nejvyšší index stáří je v obci Norberčany a naopak nejnižší v obci 

Bystrovany, kde je velice nízký index mimo jiné důsledkem 

masivní výstavby nových rodinných domů v předchozích letech, 

a s tím spojeného nárůstu mladých rodin s dětmi. Index stáří 

v obci Norberčany reflektuje celkový stav životních podmínek 

pro občany – minimální pracovní příležitosti v místě, velká 

dojezdová vzdálenost k možným zaměstnavatelům, absence 

vzdělávacích institucí, zdravotnických služeb, základních služeb, 

jako jsou obchody a také chybějící možnosti pro volnočasové 

aktivity.  

 
  

83,0%56,2%

145,6%

84,7%
103,9%

126,8%117,6%
97,2%111,3%

196,3%

130,1%
100,0%106,6%93,7%93,1%

122,1%

Index stáří obyvatel obcí MAS 
Bystřička v roce 2014



                                                                          

 

~ 13 ~ 

 

 

Tabulka 6 - Průměrný věk k 31. 12. 2014 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

38,7 37,6 43,6 39,2 40,4 42,3 40,7 40,7 40,4 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

44,0 41,7 40,6 41,0 40,1 39,9 40,7 42,0 41,7 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

MAS Bystřička vykazuje téměř stejné hodnoty průměrného věku, jakých dosahuje Olomoucký kraj i celá ČR. Nejvyšší 

průměrný věk má obec Norberčany 44,0 a naopak nejnižší věkový průměr vykazuje obec Bystrovany. Bystrovany 

jsou vyhledávanou klidnou lokalitou, s výbornou dostupností do krajského města, proto si tuto lokalitu často vybírají 

pro budoucí život mladé rodiny. 

 

Tabulka 7 - Přirozený přírůstek (2008-2014) 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

2,62 6,93 0,48 4,87 -2,33 -0,46 2,49 2,14 4,18 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

-1,78 1,55 0,77 1,22 2,30 4,30 1,90 0,02 0,54 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Přirozený přírůstek je statistický údaj udávající rozdíl mezi počtem živě narozených a počtem zemřelých ve 

sledované populaci během určitého období. Přirozený přírůstek je v MAS Bystřička nadprůměrný, dosahuje hodnoty 

1,90, přičemž Olomoucký kraj udává 0,02 a celá ČR 0,54. Nejvyšší přírůstek má obec Bystrovany 6,93. V obcích 

Domašov nad Bystřicí, Norberčany a Hlubočky převažují v populaci zemřelí, hodnota přirozeného přírůstku tedy 

vychází záporně a označuje se již jako přirozený úbytek.  

 

                 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Statistick%C3%BD_%C3%BAdaj&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Populace


                                                                          

 

~ 14 ~ 

 

 

Graf 4 - Přirozený přírůstek obyvatelstva 

 

 

 

Tabulka 8 - Migrační saldo (2008-2014) 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

16,89 14,30 0,00 1,95 11,06 -3,33 7,22 -9,69 15,10 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

-18,28 6,40 8,49 1,57 9,11 10,96 2,40 -0,78 2,22 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

MIGRAČNÍ SALDO je rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých ve zkoumaném územním celku. Společně 

s přirozeným přírůstkem je základním údajem pro bilance obyvatelstva. Převažuje-li počet přistěhovalých do územní 

jednotky nad počtem vystěhovalých, jde o pozitivní migrační saldo, tedy migrační růst (zisk). Je-li naopak počet 

vystěhovalých vyšší než počet přistěhovalých, jde o negativní migrační saldo (čistá emigrace), tedy migrační úbytek 

(ztrátu). 

 

2,62

6,93

0,48

4,87

-2,33

-0,46

2,45 2,14

4,18

-1,78

1,55
0,77 1,22

2,3

4,3

0,54

Přirozený přírustek obyvatelstva obcí 
MAS Bystřička       (2008-2014)



                                                                          

 

~ 15 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS Bystřička vykazuje pozitivní migrační saldo, které je nad 

průměrem Olomouckého kraje a lehce převyšuje 

i celorepublikový průměr. Pouze obce Norberčany, Hlubočky 

a Moravský Beroun vykazují záporné hodnoty, přičemž 

Norberčany mají migrační saldo výrazně záporné.  

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 9 - Celkový přírůstek (2008-2014) – hodnoty na 1 000 obyvatel 

 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

19,51 21,23 0,48 6,82 8,73 -3,79 9,71 -7,55 19,28 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

-20,06 7,95 9,27 2,79 11,41 15,26 4,30 -0,77 2,76 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Celkový přírůstek obyvatelstva představuje změnu počtu obyvatel v důsledku přirozené měny obyvatel (živě 

narození – zemřelí) a změny stěhováním (přistěhovalí – vystěhovalí). Pokud hodnota celkového přírůstku dosahuje 

záporných hodnot, hovoříme o celkovém úbytku obyvatel. 

 

Obrázek 3 - Migrační saldo 



                                                                          

 

~ 16 ~ 

 

 

 

 

Graf 5- Celkový přírůstek obyvatelstva 

 

 

 

 

Graf 6 - Demografický vývoj obyvatelstva obcí MAS Bystřička (2008 – 2014) 

 

19,5121,23

0,48

6,82 8,73

-3,79

9,71

-7,55

19,28

-20,06

7,95 9,27

2,79

11,41
15,26

2,76

Celkový přírustek obyvatelstva obcí 
MAS Bystřička  (2008-2014)

0,43

0,17

0,38

0,12

-0,05

0,21
0,06

0,49 0,43

-0,05

0,29

-0,14

0,13

0,54

0,92

0,6

0,33
0,41

-0,19

0,34

0,61

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

%

Demografický vývoj obyvatelstva obcí 
MAS Bystřička (2008-2014)

Přirozený přírůstek Migrační saldo Celkový přírustek



                                                                          

 

~ 17 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 4 - Mapa Celkový přírůstek obyvatelstva 

 

 

 

 

 

 

MAS Bystřička má nadprůměrný celkový přírůstek 

obyvatel nejen oproti údajům v Olomouckém kraji, ale i 

v rámci celé ČR. Podporujícími fakty jsou zejména 

dostupnost služeb, kvalita infrastruktury a dopravy, ale 

také to, zda obec patří do klidové oblasti. Norberčany jsou 

ve velmi klidné části regionu, ale chybí zde zaměstnavatelé, 

služby a komplikovaná je i hromadná doprava, proto má 

obec záporné hodnoty.  Naopak obce a města v okolí 

Olomouce disponují vysokým přírůstkem obyvatel, což je 

dáno především maximální dostupností všech uvedených 

prvků.  

 

 

 

 

 

 

 

2.1.2  TRH PRÁCE, PODNIKÁNÍ  A HOSPODÁŘSKÁ  CHARAKTERISTIKA 

 



                                                                          

 

~ 18 ~ 

 

 

 ANALÝZA TRHU PRÁCE  

 

Míra nezaměstnanosti na území MAS Bystřička se především v obcích na jihu území dlouhodobě udržuje mírně pod 

průměrem Olomouckého kraje (8,7 %) a není vnímána jako vážný problém, pokud nebudou mít problémy klíčoví 

regionální zaměstnavatelé.  

Tato pozitivní skutečnost je dána jak blízkostí krajského města Olomouce, dostatečným počtem místních malých a 

středních podniků a asi zejména působením dvou z regionálně nejvýznamnějších zaměstnavatelů Mora Moravia a 

Honeywell.  

Jako problematičtější oblast naší MAS se jeví Moravský Beroun a jeho okolí, které splňuje definici sociálně vyloučené 

oblasti (dle Agentury pro sociální začleňování spadající pod Úřad vlády ČR). 

Moravskoberounsko se nachází na periferii Olomouckého kraje, město Moravský Beroun a jeho nejbližší okolí se 

potýká se strukturálními problémy. Nezaměstnanost zde převyšuje 15% hranici.  

 

Graf 7 - Míra nezaměstnanosti obyvatel MAS Bystřička v prosinci roku 2014 

 

 Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Míra nezaměstnanosti je ukazatel používaný do konce roku 2012 a poměřuje všechny dosažitelné uchazeče o 

zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám.  

 

 

5,1%
6,5%

8,1%

6,0%

10,3%

8,4%

13,0%

11,1%

6,0%

11,7%
10,0%

9,2%

6,5% 7,1%
5,6%

7,7%

Míra nezaměstnanosti obyvatel obcí 
MAS Bystřička v prosinci roku 2014



                                                                          

 

~ 19 ~ 

 

 

Tabulka 10 - Podíl nezaměstnaných osob obcí MAS Bystřička 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

5,1% 6,5% 8,1% 6,0% 10,3% 8,4% 13,0% 11,1% 6,0% 

Norberčany  Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

11,7% 10,0% 9,2% 6,5% 7,1% 5,6% 8,3% 8,7% 7,5% 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech 

obyvatel ve stejném věku. Jde o ukazatel registrované nezaměstnanosti používaný v ČR od ledna 2013. 

Podíl nezaměstnaných osob na území MAS Bystřička je vzhledem ke stavu ekonomiky v Olomouckém kraji poměrně 

příznivý, ovšem v celorepublikovém průměru je podíl nezaměstnaných nižší než na území MAS.  

Nejhorší situace je opět na severu našeho území, v obcích Jívová, Norberčany a Moravský Beroun. Příčinou je obtížná 

dostupnost pracovních příležitostí, věkové i sociální složení populace a další faktory, které vyplývají ze vzdálenosti 

obcí od velkých měst. 

 

Tabulka 11 - Podíl Ekonomicky aktivních obyvatel obcí MAS Bystřička 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

33,7% 38,4% 44,8% 47,9% 50,8% 56,1% 50,3% 58,6% 45,9% 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

62,9% 49,0% 48,9% 48,4% 48,8% 41,5% 48,4% 50,4% 54,2% 

Zdroj: MPSV, prosinec 2011 

 

Ukazatel EAO vyjadřuje podíl tzv. ekonomicky aktivních obyvatel (zaměstnanců, zaměstnavatelů, osob samostatně 

výdělečně činných, pomáhajících pracujících důchodců, žen na mateřské dovolené a nezaměstnaných) v celkové 

populaci. Zbývající část populace tvoří ekonomicky neaktivní obyvatelé (nepracující důchodci, osoby s vlastním 

zdrojem obživy, osoby v domácnosti, děti, žáci, studenti a učni, další závislé osoby) 

Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních obyvatel mají Norberčany 62,9% , v rámci Olomouckého kraje má MAS Bystřička 

spíše podprůměrný podíl EAO.  

 



                                                                          

 

~ 20 ~ 

 

 

Graf 8 - Podíl EAO obcí MAS Bystřička v roce 2014 

 

    Zdroj: MPSV, 31. 12. 2014 

 

Tabulka 12 - Počet volných míst na 100 uchazečů obcí MAS Bystřička 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí  

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

0,0 2,1 0,0 7,4 0,0 9,1 0,0 3,3 0,0 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 0,0 1,6 7,5 11,2 

Zdroj: MPSV, 31. 12. 2014 

 

V tomto ohledu je území MAS Bystřička podprůměrné, ve srovnání s údaji za Českou republiku je nabídka volných 

pracovních míst na 100 obyvatel výrazně nižší, a to 7x, a i v poměru k Olomouckému kraji je nabídka v obcích MAS 

téměř 5x nižší. Obce reagují na tento deficit zvýšenou snahou o spolupráci s podnikatelskými subjekty, snaží se 

vytvářet podmínky pro vznik nových pracovních míst.  

Nejsilnější obcí v této snaze je obec Hlubočky, kde přítomnost velkých firem Honeywell a Mora Moravia, zajišťuje 

velké množství pracovních příležitostí pro občany z Hluboček i okolních obcí.  

Tabulka 13 – Struktura nezaměstnaných osob na území MAS Bystřička 

OBEC POČET UCHAZEČŮ 

CELKEM 

DLOUHODOBĚ 

NEZAMĚSTNANÍ (EVIDENCE 

POČET UCHAZEČŮ 

ABSOLVENTŮ 

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%

Podíl ekonomicky aktivních obyvatel 
obcí MAS Bystřička v roce 2014



                                                                          

 

~ 21 ~ 

 

 

NAD 12 MĚSÍCŮ) 

Bukovany 22 11 4 

Bystrovany 48 21 5 

Daskabát 32 14 2 

Doloplazy 57 25 6 

Domašov nad Bystřicí 38 9 2 

Hlubočky 251 91 13 

Jívová 50 13 2 

Moravský Beroun 247 129 11 

Mrsklesy 27 15 0 

Norberčany 27 10 1 

Přáslavice 100 47 6 

Svésedlice 12 3 1 

Tršice 73 30 4 

Velká Bystřice 149 70 4 

Velký Újezd 50 18 3 

MAS Bystřička 1 183 506 64 

Olomoucký kraj 38 861 17 504 1 844 

Česká Republika 535 849 234 371 23 284 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Ze struktury nezaměstnaných osob na území MAS Bystřička je patrné, že téměř polovina nezaměstnaných osob je 

v evidenci úřadu práce více než 12 měsíců, tzn., že spadá do kategorie dlouhodobě nezaměstnaných. Pro tyto osoby 

je vhodné zařazení do programů, které jim poskytnou diagnostiku, pomohou určit vhodný obor pro budoucí 

uplatnění a také usnadní vstup do pracovního procesu.  

Z rozhovorů se zaměstnavateli také vyplývá, že uchazeči o práci mají často nevhodnou nebo nedostatečnou 

kvalifikaci a tím je ztížen jejich přístup k zaměstnání. Zaměstnavatelé vyjadřují potřebu rozšiřování kvalifikace svých 

zaměstnanců i rekvalifikace uchazečů.  

   
  



                                                                          

 

~ 22 ~ 

 

 

Tabulka 13- Počet ekonomických subjektů na 1000 obyvatel obcí MAS Bystřička 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

135,4 134,4 121,8 110,6 86,5 76,2 111,7 78,1 79,0 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

102,0 92,5 82,9 113,5 135,9 102,4 104,2 111,5 137,2 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Tato statistika je dána především poptávkou po službách a udržitelností ekonomických subjektů. Nejvyšší počet 

ekonomických subjektů má město Velká Bystřice 135,9. Nejmenší počet těchto subjektů má obec Hlubočky. Hlubočky 

mají nízké hodnoty také díky dvěma velkým firmám sídlícím na jejich území (Honeywell a Mora Moravia)  

 

 PODNIKÁNÍ, HOSPODÁŘSKÁ CHARAKTERISTIKA 

 

Struktura hospodářství regionu Bystřička je dána historickým vývojem i zdejšími přírodními podmínkami. Pro region 

je typické zastoupení poměrně velkého počtu firem. Jedná se však zejména o podniky řazené do kategorie malých, 

případně středních velikostí. Výjimku tvoří společnosti Mora Moravia, kde sice počet zaměstnanců průběžně klesá, 

přesto stále patří mezi nejvýznamnější zaměstnavatele v okrese Olomouc a zejména MORA Aerospace, patřící do 

skupiny významné americké společnosti Honeywell, a která v současnosti je nejvíce expandující firmou v regionu. 

Dalšími většími podnikatelskými subjekty na území MAS Bystřička jsou firma Granitol a.s. v Moravském Berouně, 

která je největším výrobcem vyfukovaných polyetylenových fólií a vázacích PP pásek v České republice, dále pak 

slévárenská firma S+C ALFANAMETAL s.r.o., koncern z Tršic, kamionová doprava J.M.I.T. a.s. a slévárenská firma 

FOUNDEIK s.r.o., obě z Hluboček.  

Absolutně nejvyšší počet podnikatelských subjektů se zjištěnou aktivitou má Město Velká Bystřice, které má 

výhodnou polohu v těsném sousedství Olomouce. Nejvyšší podíl subjektů činných v zemědělství, lesnictví a rybářství 

z celkového počtu podnikatelů mají Norberčany, kde tvoří 40%, následovány jsou Domašovem nad Bystřicí s téměř 

35%.  

 

 

 

Tabulka 14 -  Podnikatelské subjekty na území MAS Bystřička 

OBEC POČET SUBJEKTŮ SE 

ZJIŠTĚNOU 

SUBJEKTY 

V ZEMĚDĚLSTVÍ, 

SUBJEKTY SE 

ZAŘAZENÍM DO 



                                                                          

 

~ 23 ~ 

 

 

AKTIVITOU CELKEM LESNICTVÍ 

A  RYBÁŘSTVÍ 

NEZEMĚDĚLSKÝCH 

ČINNOSTÍ 

Bukovany 86 3 83 

Bystrovany 140 3 137 

Daskabát 72 6 66 

Doloplazy 149 7 142 

Domašov nad Bystřicí 43 15 28 

Hlubočky 324 8 316 

Jívová 65 13 52 

Moravský Beroun 241 24 217 

Mrsklesy 52 2 50 

Norberčany 30 12 18 

Přáslavice 130 8 122 

Svésedlice 16 4 12 

Tršice 187 19 168 

Velká Bystřice 440 15 425 

Velký Újezd 134 12 122 

MAS Bystřička 2 109 105  4.9% 1 958 

Olomoucký kraj 70 866 4 264  6 % 66 602 

Česká republika 1 446 293 70 292  4.8 % 1 376 001 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 24 ~ 

 

 

 

Graf 9 - Podíl vybraných podnikatelských subjektů dle odvětví činnosti v obcích MAS Bystřička 

 

 

 

 ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

Charakter využití půdy na území MAS Bystřička se mění směrem od jižního, intenzivně obdělávaného konce po 

severní část, kde již trvalé travní porosty tvoří stejnou plochu jako orná půda. Zaměření zemědělské činnosti 

přirozeně vyplývá z typu krajiny. Půdní a klimatické podmínky mají vliv na produkční schopnost zemědělské půdy. 

Oblast mikroregionu Moravskoberounsko je vstupem do Nízkého Jeseníku a z toho plyne i chladnější podnebí a nižší 

bonita půdy, než na území sousedícím s Olomoucí a patřícím do úrodné Hané. 

Zemědělská půda pokrývá přibližně 60% území což je údaj mírně nad průměrem Olomouckého kraje i nad 

celorepublikovým průměrem. Orná půda převažuje v oblasti Hané, na území Sdružení obcí mikroregionu Bystřička, 

v severní části, na území Mikroregionu Moravskoberounsko jsou převažujícím typem trvalé travní porosty. V malé 

míře plochu pokrývají i chmelnice a ovocné sady, které mají ze sledovaných druhů nejmenší podíl.  

 
  

Podíl vybraných podnikatelských 
subjektů dle odvětví činnosti v obcích 

MAS Bystřička 
v roce 2014

V zemědělství V průmyslu

Ve stavebnictví V ubytování, stravování a pohostinství

Ve vzdělání a zdravot. a soc. službách V kultuře, rekreace a zábavě



                                                                          

 

~ 25 ~ 

 

 

Tabulka 15 – Charakteristika půdy na území MAS v ha 

OBEC CELKOVÁ 

VÝMĚRA 

NEZEMĚDĚLSKÁ 

PŮDA 

ORNÁ PŮDA CHMELNICE TRVALÉ 

TRAVNÍ 

POROSTY 

OVOCNÉ 

SADY 

Bukovany 316,0 24,9 268,2  0 12,4  0 

Bystrovany 351,4 100,1 221,6  0 6,9  0 

Daskabát 583,1 189,2 272,7 0 106,0 2,4 

Doloplazy 803,8 138,0 568,7 32,7 33,0 2,3 

Domašov nad 

Bystřicí 

1 595,1 912,0 57,4  0 619,7 0 

Hlubočky 2231,8 1832,0 74,1 0 273,9 0 

Jívová 1 521,9 597,7 703,5 0 206,3  1,9 

Moravský 

Beroun 

5 122,4 2 301,4 1 314,1  0 1 479,3  0 

Mrsklesy 253,4 36,0 150,9 0 54,1 0 

Norberčany 2 236,0 660,2 466,2 0 1 103,7  0 

Přáslavice 728,0 170,1 389,7 34,5 107,2 0 

Svésedlice 302,8 34,1 252,1  0 10,1 1,7 

Tršice 2 503,6 832,6 1 473,9 59,7 57,4 11,7 

Velká Bystřice 921,9 239.9 527,0  60,4 25,2 3,2 

Velký Újezd 682,8 179,7 395,5 0 61,2 1,2 

MAS Bystřička 20 154,0 8 247,9 7 135,6 187,3 4 156,4 24,4 

Olomoucký kraj 526 676,8 248 114,6 205 985,9 1 026 56 671,5 2 747,0 

Česká republika 7 886 779,0 3 671 158,0 2 978 989,0 10 276,0 997 225,0 45 920,0 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2014 

 

Nejvyšší podíl orné půdy se nachází v katastru obce Bukovany, a to 85%, následuje obec Svésedlice s 83%. Nejnižší 

podíl orné půdy se potom nachází v obci Hlubočky, pouze 3%, a současně je tato obec specifická tím, že z celkové 

výměry půdy spadá 82% do kategorie nezemědělské. Toto specifikum vyplývá z krajinného rázu území obce, které je 

ze 70% tvořeno lesními porosty. 

Na území MAS se nachází i významná chmelařská oblast, pozemky chmelnic tvoří 0,9%, což je nadprůměrný stav 

oproti krajskému i republikovému průměru. 

Mezi největší zemědělské podnikatele na území MAS Bystřička patří Agrospol Velká Bystřice s.r.o., Tršická 

zemědělská a.s., Zemědělské družstvo Doloplazy, Farma Jívová – Pavel Škrabal, Družstvo Velký Újezd. Někteří 

zemědělci poskytují i dříve netradiční služby, jako je bedýnkování, které provozuje biozemědělská Farma Macek ve 

Svésedlicích nebo prodej mléčných produktů ze dvora, nabízející Farma Čabová pana Petra Zaorala. Pro udržení a 

rozšíření tradiční zemědělské činnosti a zvýšení konkurenceschopnosti podniků je třeba investovat v zemědělství 

jak do obnovy a rozšíření strojního a technologického vybavení, tak do budov a pozemků.  

 



                                                                          

 

~ 26 ~ 

 

 

2.1.3  INFRASTRUKTURA/OB ČANSKÁ  VYBAVENOST 

 

 KULTURA A SPORT 

 

Kultura a sport patří mezi významné hlavní volnočasové aktivity místních obyvatel a zároveň tyto aktivity mohou 

přispívat ke zvýšení zájmu potencionálních návštěvníků o region. Takřka ve všech obcích je kulturní dům a hřiště, 

slabší situace u dalších sportovních areálů je především v menších obcích. Dále je neuspokojivý stav s možností 

koupání a zcela schází oficiálně provozované koupaliště. Technický stav jednotlivých zařízení je na rozdílné úrovni, 

řada z nich vyžaduje rekonstrukci, respektive modernizaci. 

Následující přehled aktivních spolků a zájmových sdružení je jednoznačným a pozitivním dokladem o 

fungující „občanské společnosti“, zájmu místních obyvatel podílet se na spolkovém, sportovním, kulturním, 

společenském životě. 

 

Tabulka 16 - Přehled spolků na území MAS Bystřička 

OBEC SPOLKY 

Bukovany SK Bukovany, Bukovanský spolek tradic, Rodinné centrum Bukovany, Divadelní spolek Bukovany, Buko-

toč 

Bystrovany Rekreační sporty Bystrovany o.s., BB klub Bystrovany o.s., Kynologický klub Bystrovany, základní 

organizace č.20504, Jeden za druhým, o.s., Junáci Bystrovany  

Daskabát Sbor dobrovolných hasičů, Kroužek Mladý hasič, Honební společenství, Kroužek mladých myslivců 

Veverky z Daskabátu, EKOžába z.s.  

Doloplazy Hanácký národopisný soubor Olešnica Doloplazy, o.s., 3. Skautský oddíl  

Doloplazy, SDH Doloplazy, TJ Sokol Doloplazy - oddíl kopané a TJ, Zahrádkářský svaz, Farnost Cyrila a 

Metoděje Doloplazy Doloplazy, Honební společenstvo Doloplazy, Myslivecké sdružení Doloplazy,  

Domašov nad 

Bystřicí 

Český rybářský svaz, MO Domašov nad Bystřicí, SDH Domašov nad Bystřicí, Junák- svaz skautů a skautek 

ČR, Družstvo Trvalý život, Domašovský rynek, z.s., SK Domašov nad Bystřicí, z.s. 

Hlubočky FK Hlubočky, Tenisový klub Hlubočky, Klub turistů, Svaz postižených 

civilizačními chorobami, Rodinné centrum Brouček, SDH Hlubočky, Minikár klub Hlubočky, Ranč 

Posluchov, Skaut, Svaz zahrádkářů, Stanice mladých techniků 

Jívová TJ Sokol Jívová, SDH Jívová, Jívovský pěvecký sbor, Rybářský spolek, 

Senior klub Jívová, Honební společenstvo Jívová 

Moravský 

Beroun 

TJ Granitol, SDH Moravský Beroun, Berounská lípa, o.s., II Dolcimelo, Hannelova společnost, Český 

rybářský svaz, Seniorklub + patchwork, Klub přátel dechové hudby, Sportovní klub Městské policie 

OBEC SPOLKY 



                                                                          

 

~ 27 ~ 

 

 

Mrsklesy TJ Sokol Mrsklesy, Turistický oddíl Mrsklesy  

Norberčany JSDH Norberčany 

Přáslavice FK Přáslavice, Malá kopaná Mates, Malá kopaná Atlanta, Malá kopaná WP Rebels, SDH Přáslavice, TJ Sokol 

Přáslavice, SPCCCH Přáslavice, Svaz zahrádkářů, Mateřské centrum Motýlek 

Svésedlice SDH Svésedlice 

Tršice Tělovýchovná jednota Tršice, SDH Tršice, Svaz zahrádkářů, Svaz chovatelů drobného hospodářského 

zvířectva, Myslivecké sdružení Tršice, Tršické mažoretky, SDH Vacanovice, SHD Lipňany, SDH Zákřov 

Velká Bystřice SK Velká Bystřice, Orel Jednota Velká Bystřice, Tělocvičná Jednota Sokol Velká Bystřice, Sportovní mládí, 

FC-Mlha - minikopaná, SDH Velká Bystřice, Římskokatolická farnost, Náboženská obec Církve 

československé husitské, Kulturní středisko, Soubor Haná, Mateřské centrum Bublinka o.s., Senior klub, 

Svaz postižených civ.chorobami, Český kynologický svaz, Základní kynologická organizace 015 Velká 

Bystřice, Junák, Český rybářský svaz, Český zahrádkářský svaz, ÚAMK-AMK Biketrial Olomouc, Autovelo 

Velký Újezd TJ Sokol Velký Újezd – pod Sokolem je i Podhoran – spolek divadelních ochotníků, SHD Velký Újezd, ZO 

Českého svazu zahrádkářů, Český svaz včelařů ZO Velký Újezd, Rybářský spolek Sumec, Rybářský spolek, 

Honební společenství 

Myslivecké sdružení, Skautský oddíl, Dělnický spolek, SPCCH (svaz postižených civilizačními chorobami) 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

MAS Bystřička je lokalitou s bohatým zastoupením zájmových sdružení pro všechny vrstvy obyvatel.  Téměř ve všech 

městech a obcích se nachází Sdružení dobrovolných hasičů, která mají sportovní charakter a také vytváří zázemí pro 

řešení krizových situací v obcích.  

Další velice rozšířenou oblastí jsou sportovní kluby, které rozvíjí celou řadu sportovních aktivit. Své místo ovšem 

stále zaujímají i tradiční venkovské spolky, jako jsou zahrádkáři, včelaři, rybářské spolky a další.  

Všechna sdružení i spolky fungující v obcích i městech na území MAS nabízí řadu možností pro smysluplné trávení 

volného času a naplňují život obyvatel. V části MAS, která se nachází v oblasti Hané, existuje velká tradice 

národopisných souborů.  

Všechny obce se snaží o maximální podporu spolků a zájmových sdružení, jsou si vědomy důležité úlohy těchto 

organizací pro stabilizaci života občanů, při jejich zapojování do života obce.  

 

Tabulka 16 - Kulturní zařízení na území MAS Bystřička 

OBEC KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ 

Bukovany V obci je sál v soukromém vlastnictví, který je využíván pro plesy, kulturní akce a představení. Sál má 

kapacitu cca 100 lidí, s pódiem i zázemím pro pořádání akcí a vše je ve velmi dobrém stavu. Záměrem obce je 

sál získat do vlastnictví nebo podobné zázemí vybudovat. 



                                                                          

 

~ 28 ~ 

 

 

Bystrovany Obec nevlastní žádné kulturní zařízení, ve kterém by se mohly konat kulturní a společenské akce jako je 

např. oslava svátku matek, posezení s písničkou pro seniory, Vánoční výstava, Jarní veselice, ples obce, ples 

sportovců, schůze s občany a další. V současné době tyto akce probíhají na sále Hospůdky U Sklenářů, která 

je v soukromém vlastnictví a je provozována nájemním způsobem, což nezaručuje pravidelný provoz.   

Daskabát Kulturní dům – kapacita 200 osob, stav havarijní, bylo provedeno pouze zateplení stropu. Je třeba celková 

rekonstrukce, včetně přístavby jeviště. Využívá se k  veškerému společenskému dění v obci – hody, oslavy, 

zábavy, divadla, přednášky, plesy… Využití i v těchto podmínkách je velmi vysoké. V soukromém vlastnictví 

pak víceúčelový sál v Restauraci U Matýska. 

Doloplazy Obec vlastní, provozuje a pronajímá kulturní dům v obci s kapacitou cca 

200 osob. KD je využíván k nejrůznějším kulturním a společenským akcím – plesy, šibřinky, výstavy, 

odpoledne pro seniory.  

Domašov 

nad Bystřicí 

Víceúčelový sál v Hospodě U Podjezdu. 

Hlubočky Kulturní dům v Mariánském Údolí – kapacita 410 osob, budova je částečně 

využívaná dalšími subjekty - restaurace, ubytovna (obecní), švadlenky, zkušebny kapel. Součástí areálu je 

venkovní amfiteátr s uzavíratelným pódiem, které od podzimu do jara slouží ke sportovnímu vyžití – stolní 

tenis, volejbal, aerobik. Je po celkové rekonstrukci, nutno dodělat přízemí a suterén kulturního domu – 

přestěhovat tam knihovnu, vybudovat klubové místnosti pro billiard, karetní hry, vzdělávací prostory. 

V roce 2015 rekonstruováno okolí kulturního domu jako nové centrum obce. Probíhají zde plesy, výstavy, 

koncerty, kulturní představení. Kulturní dům v Hlubočkách - Dukle – v soukromých rukách a naprosto 

zdevastovaný, není možné využívat.  

Jívová 

 

 

 

Kulturní dům s kavárnou – obec vlastní kulturní dům – nutná celková  rekonstrukce sklepních prostor 

(bývalá kavárna), fasáda, vymalování, osvětlení. Kulturní dům se využívá na plesy + zábavy (12 akcí ročně), 

svatby, pohřby, pro sportovní aktivity – fotbal, minikopaná, florbal, stolní tenis, atd. 

Senioři mají klubovnu v objektu kulturního domu. 

Je třeba investice do snížení stropů, oprava podlah, rozšíření sociálního zařízení (WC), rozšíření topení.  

OBEC KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ 



                                                                          

 

~ 29 ~ 

 

 

 Národní dům ve vlastnictví města s vlastní restaurací a tanečním sálem, kde se konají plesy, školní akademie 

a další společenské akce. 

Městské kulturní a turistické informační centrum v budově radnice s prostorem pro pořádání výstav. V roce 

2014 byla otevřena „Expozice města“ – je zaměřena na historii města ale i současnosti. Věnuje se 

shromažďování fotografií i dokumentů z historie města, také mapuje novodobou historii včetně síně 

partnerství s polskou Bieruní, ukrajinských Ostrogem a dalšími městy. Expozice má ohlas i v Německu. 

Několikrát ji již navštívili němečtí občané.  

Výchovně vzdělávací centrum - budova zrekonstruována v roce 2010 s bezbariérovým přístupem. V přízemí 

s vlastním vstupem se nachází kinosál, který je využíván nejen k promítání filmových představení, ale i 

k prezentacím, vzdělávacím akcím i k divadelním představením. Další místností šatna vybavená skříňkami 

pro místní spolky a zázemí pro divadelní spolky, malý sál – učebna, která je využívána jako přednáškový sál a 

zázemí pro místní spolky. Je vybavena dataprojektorem, přípojkami k internetu i bezdrátovým připojením 

prostřednictvím sítě WIFI. Ke všem místnostem patří hygienické zázemí. Místnost pro občerstvení je 

připravena k pronajmutí včetně vybavení nábytkem, pevnou linkou, připojením k internetu. V prvním patře 

je knihovna s dětským oddělením a studovnou, vybavenou příruční knihovnou s přístupem k Internetu pro 

veřejnost.  

V roce 2015 byl ukončen projekt revitalizace parku a současně proběhl projekt na doprovodnou 

infrastrukturu. 

Křížový vrch - jedná se o přírodní areál s parkem, který byl 30. 9. 2011 zapsán do Ústředního seznamu 

kulturních památek České republiky. Je místem odpočinku a relaxace pro občany. Konají se zde venkovní 

kulturní i sportovní akce. V parku proběhla revitalizace z prostředků OPŽP a ROP SM. 

Mrsklesy Kulturní dům – sál s kapacitou 100 lidí, klubovna pro TJ Sokol, klubovna pro turistický oddíl. Probíhají zde 

výstavy, svatby, divadlo, taneční zábavy pro veřejnost, besedy, sportovní cvičení. V klubovnách schůzky 

oddílů. Obsazenost je dobrá. Měla by proběhnout rekonstrukce původního kulturního domu. 

Probíhá výstavba nového multifunkčního domu, který bude napojen na stávající kulturní dům a dojde tak 

k navýšení kapacity.  

Knihovna – v budově obecního úřadu – málo navštěvovaná.  

Norberčany Zatím není zázemí pro kulturní akce, pořádají se venku. 

Přáslavice 2 sály (stejné sály jako na sportovní aktivity) a zasedací místnost na obecním úřadě jsou využívány 

k nejrůznějším kulturním a společenským akcím – plesy, šibřinky, výstavy, odpoledne pro seniory.  

Svésedlice Kulturní dům (z bývalé školy) – využívaný pro taneční zábavy, přednášky, výroční schůze, taneční kurzy, 

soukromé akce. Kapacita 80 osob. Obsazenost je dobrá, sál je využívaný zřídka. 

OBEC KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ 

Tršice Kulturní dům v Tršicích – společenské akce, výstavy, divadlo, mažoretky, prodejní akce, využití kulturní 

komisí. 



                                                                          

 

~ 30 ~ 

 

 

Stav je v pořádku, pouze je třeba opravit fasádu, šatny u jeviště, strop jeviště a přístupová cesta k jevišti. 

Velká 

Bystřice 

Kulturní dům Nadační – centrum spolkové kultury – divadlo, plesy, hudební přehlídky – probíhá 

rekonstrukce. Galerie zet, Informační centrum v západním křídle zámku, nově rekonstruované prostory 

k pořádání pravidelných výstav, objekt vybudován z ROP. Plánuje se doplnění vitrín. Amfiteátr – festivaly, 

koncerty, divadla, objekt vybudován z ROP. Hotel Zámek a KD Ravela – mají sály pro pořádání kulturních 

akcí, plesů. Orlovna, Sokolovna – v obou budovách se konají divadelní představení, akce pro děti, zábavná 

odpoledne. 

Velký Újezd Není žádné. Kulturní akce probíhají pouze v sále školy. Budova bývalé sokolovny je ve velmi špatném stavu, 

mimo provoz.  

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Dvě třetiny obcí vlastní prostory pro pořádání kulturních akcí, nejčastěji se jedná o kulturní domy či sály obecního 

úřadu. V některých případech je plánována rekonstrukce těchto kulturních domů, od drobných oprav až po stavební 

úpravy a rozšíření prostor.  

Další obce využívají jako zázemí pro kulturní a společenské aktivity například sály v místních hostincích. 

Nejkritičtější situace je v obci Norberčany, kde neexistují vhodné prostory v obecním ani soukromém majetku a 

veškeré aktivity jsou proto realizovány pouze v letních měsících a jsou zcela závislé na příznivém počasí. Ve Velkém 

Újezdě probíhají akce v sále školy, protože budova bývalé sokolovny je ve velmi špatném stavu.  

 

Tabulka 17 - Kulturní a společenské akce na území MAS Bystřička 

OBEC NÁZEV KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 

Bukovany Významnou kulturní akcí je každoroční Masopust - vodění medvěda, které pořádá Bukovanský spolek tradic. 

Každoročně probíhá představení Divadelního spolku Bukovany.  

1x za 6 let pořádá obec Bukovany sraz Obcí Bukovany. Tato akce bude probíhat v Bukovanech 7/2016 

Bystrovany Obecní ples, Ples sportovců, Dětský karneval, Velikonoční výstava s dílnou, Jarní veselice, Oslava dne matek, 

Uctění památky padlých v I. a II. sv. válce – U pomníku padlých, Vítání občánků, Červnová noc – společenská 

zábava, Bystrovanské hry, Posezení s písničkou pro seniory, Adventní koncert,  Vánoční výstava spolu 

s rozsvěcováním vánočního stromu. 

OBEC NÁZEV KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 

Daskabát Plesy, Dětský karneval, Vodění medvěda, Pálení čarodějnic se stavěním máje, Daskabátské hody – 

nejnavštěvovanější – 300-500 lidí, Setkání seniorů, Král daskabátské slivovice, Dětský den, Svatovavřinecké 

hody, Pohádkový les, Rozsvěcení vánočního stromku s vánočním jarmarkem, celoročně akce ve spolupráci 

s místními spolky (drakiáda, lampionový průvod, tvůrčí dílny, místní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej) 



                                                                          

 

~ 31 ~ 

 

 

Doloplazy Folklorní slavnost „Jízda králů“ – pořadatel Hanácký národopisný soubor 

Olešnica (cca 500 osob). 

Domašov nad 

Bystřicí 

Setkání spolužáků ZŠ, setkání seniorů, Dětský den, stavění máje, pálení čarodějnic, Dětský karneval, 

mikulášská besídka, Celoroční akce na skautské základně 

Hlubočky Plesy – obecní, školní, hasičský, Bílý kámen – jedna z tras prochází přes Hlubočky 

Jívová Obecní ples – 200 lidí, Dětský maškarní ples, Rybářská zábava, Květinový bál, Pálení čarodějnic - na Střelnici – 

200 lidí, Den Matek, Kácení máje, Farní ples – 200 lidí, Dětský den – na Střelnici – 250 lidí, Rybářský den, 

Bartolomějská pouť – 250 lidí, Mikulášská besídka, Rozžínání stromečku a adventní koncert, Myslivecký ples, 

Štěpánská zábava 

Moravský 

Beroun 

Rej čarodějnic a čarodějů, Hurá na prázdniny, Berounské slavnosti, Berounské trhy – zaměření na regionální 

potraviny a řemesla, Vítání Martina s lampiónovým průvodem, rozsvícení Vánočního stromu. Setkání 

seniorů, Májové slavnosti aj. 

Mrsklesy Den obce – nejnavštěvovanější obecní akce, Šibřinky TJ Sokol 

Norberčany Stavění a kácení máje - hasiči, Posezení s dechovkou – ZO, s organizací pomáhají hasiči a místní podnikatelé. 

Návštěvnost je větší, cca 150 občanů, Mikulášská nadílka, Pohádková cesta, Vypouštění balónků Ježíškovi, 

Rozsvěcení vánočního stromku, Pálení čarodějnic 

Přáslavice Kladení věnců k pomníkům 1. a 2. Světové války a současných válečných operací – provádí obec pravidelně 

ve spolupráci s AČR, a to v květnu a listopadu. 

Obecní ples, hasičský ples, dětský den, obecní hody, diskotéky a zábavy, odpoledne pro seniory, šibřinky, 

zpívání u stromečku, masopust. 

Svésedlice Dětský den, Drakiáda, Rozsvěcování stromečku, Posezení s důchodci, Ples 

Tršice Rozsvěcování vánočního stromečku, Vodění medvěda, Vynášení Moreny 

Pálení čarodějnic, Tršické hody – 600 návštěvníků, nejnavštěvovanější akce 

Cyklovýlet O poklad Kunhuty Tršické 

Velká Bystřice Pásmo Hanácký rok v Bystřici: Bystřický masopust se zabijačkou, Pálení čarodějnic, Stavěni mája, Slavnost 

kroje, Farmářské trhy, Lidový rok, Svatomartinské slavnosti, Vánoční jarmark, 

pásmo Bystřice napříč žánry: Regi Banjo, Bílý kámen, Pojárek ŠČDO Memoriál Dr. Zdeňka Kokty, Hanácké 

pupek světa, Hanácké Woodstock, Bystřické Banjo 

Na významné akce nadregionálního typu jako je Lidový rok, Woodstock, Svatomartimartinské slavnosti a 

Masopust až několika tisícové návštěvy 

Velký Újezd Plesy, Festivaly 

Silvestrovské setkání na Kamenné boudě – pořadatelem je Velký Újezd, setkání se účastní každoročně občané 

Velkého Újezdu, Daskabátu, Tršic, Velké Bystřice a dalších přilehlých obcí. Celkem bývá návštěvnost cca 2000 

lidí.  



                                                                          

 

~ 32 ~ 

 

 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Na území MAS Bystřička je realizováno široké spektrum různých kulturních a společenských akcí, ať už jsou to plesy, 

soutěže či další významné akce. Velká část těchto aktivit vychází z oživených lidových tradic. Jejich reprezentativní 

ukázkou je například Lidový rok ve Velké Bystřici, na který se sjíždí soubory nejen z České republiky a Slovenska, ale 

i z dalších zemí světa, jako jsou Argentina, Indie, a další. V Doloplazech pak probíhá každoročně Jízda králů, slavnost 

lákající řadu zájemců o lidové zvyky nejen z našeho regionu. 

Obce a jejich spolky každoročně tradiční plesy, maškarní bály, hudební festivaly, zájmová setkání, nezapomíná se ani 

na uctění odkazu předků, například kladením věnců k pomníkům obětem válek.  

 

Tabulka 18 - Sportovní zařízení na území MAS Bystřička 

OBEC SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ 

Bukovany Sportovní areál SK Bukovany - zahrnuje hřiště pro plážový volejbal, tenisový kurt a hřiště na malou kopanou. 

Sportovní areál je v majetku obce a obec jej pronajímá Sportovnímu klubu Bukovany. Areál využívají místní 

občané i návštěvníci z okolních obcí a chatové oblasti. Kurt a hřiště pro plážový volejbal jsou sezónně plně 

využívané. Plánovaná je rekonstrukce fotbalového hřiště a vybudování herních prvků. Součástí sportovního 

areálu je restaurace Koliba, která je v majetku obce a je pronajímána. 

Bystrovany Sportovně rekreační a vzdělávací areál Bystrovany – vybudováno z ROP a PRV v roce 2010, hřiště s umělým 

povrchem pro malou kopanou, 2 víceúčelová hřiště (tenis, volejbal, nohejbal), hřiště na volejbal, běžecká dráha, 

doskočiště pro skok daleký a výseč pro hod koulí, dětský koutek s herními prvky. Stav dobrý. Obsazenost duben 

– říjen plná. Víceúčelové hřiště u ZŠ – využíváno pouze základní školou a školní družinou, jinak je uzamčeno. 

V areálu je hřiště s umělým povrchem a jeden velký herní prvek. Dětské hřiště v ulici Budovcova - přístupné 

pro veřejnost. Tělocvična - v majetku obce, využívá ZŠ a MŠ pro výuku + využití pro cvičení matek s dětmi, 

ping-pong, aerobní cvičení, volnočasové kroužky dětí. atd., využití je maximální, ovšem z časového i 

kapacitního hlediska jsou prostory nedostatečné. Zahrada MŠ v přírodním stylu vybavena herními prvky pro 

nejmenší a velkým pískovištěm – přístupná jen pro děti MŠ.  

OBEC SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ 

Daskabát Sportovní areál – tenis, malá kopaná s travnatým povrchem, volejbal, stolní tenis, dětský koutek. Využití je cca 

1x týdně. Je třeba opravit povrchy ploch, doplnit dětský koutek. Tělocvična v budově ZŠ – využití pro taneční 

kroužek, cvičení pro ženy, maminky s dětmi - využití je průměrné. 

Doloplazy Areál fotbalového hřiště, šaten a pohostinství je ve vlastnictví TJ Sokol 

Doloplazy, oddíl kopané. Areál byl zrekonstruován za pomoci programu Leader. TJ Sokol Doloplazy, tělocvičná 

jednota, vlastní sportovní hřiště bez zázemí. Kulturní dům obce je také využíván pro sportovní činnost spolků 

(zumba, florbal, cvičení, tanec). 

Domašov nad 

Bystřicí 

Fotbalové hřiště doposud využívané pro kulturní akce a pro přilehlou skautskou základnu. V r. 2014 

rekonstruované šatny jako zázemí. Příležitostná přátelská fotbalová utkání. 

Malé sportovní hřiště v centru obce s umělým povrchem. 



                                                                          

 

~ 33 ~ 

 

 

Lyžařský areál – v současnosti je soukromým vlastníkem určen k prodeji. Vyžaduje investice do zasněžování. 

Hlubočky Areál FK Hlubočky – ve vlastnictví obce, klub má jen ve výpůjčce.  Má k dispozici kromě budovy šaten hlavní i 

tréninkové travnaté hřiště. Využití areálu je vysoké.  

Tenisové kurty v části Dukla – areál v majetku obce, kurty jsou využívané širokou veřejností. Zázemí je nově 

vybudované, bude nutné vybudovat nové oplocení, solární ohřev vody, atd. 

Tenisový kurt v části Hlubočky – Ves, slouží pro rekreační hraní obyvatel i chatařů. 

Hřiště – sídliště Mariánské Údolí – celkem 3 hřiště s asfaltovým povrchem, branky, koše – víceúčelové hřiště 

s celoročním provozem – velice využívané 

Hřiště – sídliště Hlubočky - Dukla - asfaltový povrch, branky, koše – víceúčelové hřiště s celoročním provozem 

– velice využívané, 2 roky staré 

Sportovní hala ZŠ v Hlubočkách  - Ves – slouží ze 75 % veřejnosti a sportovním oddílům k soukromým 

sportovním aktivitám. 

SKI AREÁL Hlubočky – Ves - sjezdovka, horské minikáry, mountain bike, bobová dráha  

PARK SPORTU Hrubá Voda – sjezdovka, bobová dráha, půjčovna kol 

Jívová Fotbalové hřiště se šatnami a sociálním zařízením, v majetku obce. Je nutná rekonstrukce šaten, výměna oken a 

elektroinstalace. V roce 2015 proběhla rekonstrukce koupelen. Využití především pro fotbalové oddíly dětí i 

dospělých, akce Sokolů – karnevaly, akce pro děti.  

Dětské hřiště u obecního úřadu. 

Moravský 

Beroun 

V majetku TJ Granitol - fotbalové hřiště resp. dvě travnatá hřiště, tenisové kurty, tělocvična SLOVAN 

s posilovou, která již ale nevyhovuje dnešním požadavkům sportování, a to i z technických důvodů. 

Součástí areálu u Slovanu jsou také dva tenisové a jeden volejbalový kurt. 

Malá tělocvična je přímo v základní škole, ale prostor na cvičení je velmi malý. Proto město má již připravený 

projekt na vybudování sportovní haly, zasazený vedle základní školy, aby děti v zimním období nemusely 

přecházet na výuku do 500 m vzdálené tělocvičny TJ Granitol.   

OBEC SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ 

Mrsklesy Sportovní areál – 2 hřiště na malou kopanou a tenis – umělé povrchy, skatepark pro děti, tenisová stěna. 

Obsazenost je vysoká, pravidelně probíhá řádná údržba areálu. Investice se nepřipravuje. Do roku 2020 bude 

muset proběhnout řádná rekonstrukce povrchu hřišť. 

Hřiště (v části Kovákov) – štěrkový povrch, pro volné využití. Potřebuje rekonstrukci. Dětské hřiště v centru 

obce, dětský koutek v Kovákově 

Norberčany Rekonstrukce hřiště ve Staré Libavé je hotová, v Norberčanech je nové dětské hřiště s herními prvky 

Přáslavice Sportovní areál – hřiště na velkou kopanou, na malou kopanou, víceúčelové sportovní hřiště s umělým 

povrchem, dětské hřiště. 100%. 

2 sály na obecním úřadě jsou využívány denně pro sport, cvičení a relaxaci. Obsazenost v dopoledních hodinách 



                                                                          

 

~ 34 ~ 

 

 

ZŠ a MŠ, v odpoledních hodinách a so-ne – veřejnost 100%. 

Svésedlice Fotbalové hřiště (soukromé) – pouze pro neorganizovanou zábavu, není zde fotbalový oddíl, Dětské hřiště u 

pohostinství – 4 herní prvky. 

Obec plánuje výstavbu sportovního areálu, hledá však vhodné pozemky.  

Tršice Sportovní areál TJ Tršice – hřiště pro velkou kopanou a dětské hřiště – v majetku TJ, vysoká obsazenost, 

Posilovna – v majetku obce, určená pro širokou veřejnost, vysoká obsazenost především v zimní sezóně, 

multifunkční hřiště v sousedství školní jídelny – atletický ovál včetně multifunkčních hřišť na volejbal, 

basketbal, malou kopanou, běžecká dráha, skok do dálky, 2 tenisové kurty. Slouží i škole, je vysoká obsazenost i 

veřejností 

Přestavlky – hřiště na velkou kopanou.    Vacanovice- hřiště pro velkou i malou kopanou 

Velká Bystřice Zrekonstruovaný areál SK Velká Bystřice Na Letné (házenkářská hala, fotbalové hřiště, víceúčelové hřiště, 

plážový volejbal, hřiště na malou kopanou a tenisové kurty) – plánujeme rozšíření zázemí tenisových kurtů, 

umělé osvětlení, atd. Využití je prakticky stoprocentní – spolky, veřejnost. V objektu je i možnost ubytování. 

Sportovní hala Masarykovy ZŠ – v majetku základní školy, velice využívaná budova – především pro výuku 

žáků školy, dále pro míčové sporty, pro pořádání turnajů. Připravuje se dobudování posilovny, pořízení 

vybavení (technologie košů na basketbal, akustika). Orlovna – majitel Orel Jednota Velká Bystřice – prostory 

jsou využívány pro sportovní aktivity – cvičení, míčové hry, pro zkoušky a vystoupení divadelního souboru, 

příležitostně si sál zapůjčuje i Mateřské centrum Bublinka pro své aktivity. V plánovaných projektech je 

zateplení budovy. Sokolovna – majitel Tělocvičná jednota Sokol Velká Bystřice. V plánovaných projektech je 

zateplení budovy. Veřejná hřiště v ulicích Husova, Nádražní I., Na Svobodě. Několik dětských koutků v obci 

Velký Újezd Areál TJ Sokol Velký Újezd – hřiště pro fotbal, pro malou kopanou, multifunčkní hřiště. Využívané pro tréninky 

a zápasy, multifunkční hřiště je využívané i širokou veřejností. Tělocvična ZŠ – pro školní výuku a pro širokou 

veřejnost – zumba, volejbal, atd. Školní hřiště – travnatá plocha + 250m běžecký ovál – slouží ve velké míře pro 

hasičské soutěže. Je třeba celková rekonstrukce areálu. Existuje nové hřiště pro plážový volejbal. Areál je volně 

přístupný veřejnosti. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

I ty nejmenší obce našeho území mají pro občany k dispozici alespoň drobné možnosti sportovního vyžití, ve větších 

obcích je vybudována velice kvalitní a široká síť sportovišť, včetně multifunkčních hřišť, tenisových a volejbalových 

kurtů, sokoloven, fotbalových hřišť. Hojně využívány jsou také prostory školních tělocvičen, které mimo dobu výuky 

žáků slouží široké veřejnosti.  

Dále se na našem území nachází tři lyžařské areály – v Hlubočkách, v Hlubočkách – Hrubé Vodě a v Domašově nad 

Bystřicí. Oba skiareály v Hlubočkách se dynamicky rozvíjí. Lyžařské dráhy jsou prodlužovány a majitelé investují i do 

technického vybavení. Ski areál v Domašově je bohužel v současnosti mimo provoz a určen k prodeji. Součástí 

lyžařských areálů v Hlubočkách je i nabídka netradičních sportovních zařízení, jako jsou bobové dráhy, horské 

minikáry, mountain bike a další. 



                                                                          

 

~ 35 ~ 

 

 

MAS Bystřička má k dispozici opravdu široké využití sportovních zařízení a to pro všechny věkové kategorie. Většina 

velkých sportovišť je po rekonstrukci a ve výborném stavu, další objekty vyžadují alespoň drobné investice do 

údržby, případně výměnu povrchů, oplocení, u dětských hřišť je nutná průběžná obnova herních prvků. 

Nejrozsáhlejší investiční záměr plánuje Město Moravský Beroun, které má již připravený projekt na vybudování 

sportovní haly, zasazený vedle základní školy, aby děti v zimním období nemusely přecházet na výuku tělesné 

výchovy tělocvičny TJ Granitol.  Halu budou mít možnost využívat i okolní obce. 

Celkově jeví veřejnost zájem o využívání sportovních areálů a rozšiřující se nabídka jen reflektuje poptávku po 

nových aktivitách.  

 

Tabulka 19 - Sportovní akce na území MAS Bystřička 

OBEC SPORTOVNÍ AKCE 

Bukovany Pravidelné sportovní akce v obci neprobíhají 

Bystrovany Turnaj v nohejbale, Turnaj v tenise, Volejbalový turnaj, Zápasy místní fotbalové ligy, Bystrovanské hry 

Daskabát Sportovní hry dětí mikroregionu, příležitostné aktivity, jako např. Celorepublikový závod v orientačním 

běhu 2014 

Doloplazy Hasičské závody, fotbalové turnaje 

obec sportovní akce 

Domašov nad 

Bystřicí 

Každororoční tématické cyklovýlety Tour ...,  

Moravský pohár v cyklistice – probíhá každoročně 

Hlubočky Moraviánská padesátka – turistická akce s dlouhou tradicí – cca 450 

účastníků, Fotbalové zápasy pěti oddílů FK Hlubočky, Soutěže v malé kopané Turnaj v tenisu, stolním tenisu 

a volejbale – s volným vstupem a přihlašováním, Závody ve sjezdovém lyžování, Závody minikár, 

Cyklistický závod do vrchu „Štrauzák“ 

OBEC SPORTOVNÍ AKCE 

Jívová Fotbalové turnaje 

Moravský Beroun Běh do vrchu, Běh pod Slunečnou, Stovkování pod Slunečnou – hasičská soutěž, Berounský trojúhelník, 

Silvestrovský běh, Hec kolo, mezinárodní šachový turnaj. 

Mrsklesy Memoriál Františka Řezníčka – turnaj v malé kopané 

Norberčany Nohejbalový turnaj – ZO a hasiči 



                                                                          

 

~ 36 ~ 

 

 

Přáslavice Celorepubliková taneční soutěž Tanečního klubu Olymp Olomouc – návštěvnost cca 1200 osob, Závody 

modelů sportovních aut v rámci Olomouckého kraje, Závody modelů ultralight. Zázemí pro všechny tyto 

aktivity se nacházejí v prostorách sálu na OÚ 

Okrskové kolo požárního sportu, Fotbalový turnaj pro pozvané české a moravské týmy - 1x za 2 roky, 

Soutěž o pohár starosty obce v požárním sportu s účastí okolních sborů SDH, 1x za 2 roky se účastní SDH 

Přáslavice u Pelhřimova, Běh Svaté Kateřiny 

Svésedlice Hasičské soutěže na okrskové a pohárové úrovni 

Tršice Cyklovýlet O poklad Kunhuty Tršické, Fotbalové turnaje 

Velká Bystřice množství turnajů v areálu Na Letné – např. MR v házené 

Velký Újezd Hasičská soutěž Plamen 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Sportovní akce, stejně jako kulturní a společenské aktivity, sehrávají významnou roli v životě obyvatel venkova. 

Během sportovních klání se schází účastníci nejen z domovské obce, ale také z blízkého i vzdáleného okolí, tímto 

způsobem je rozvíjena spolupráce klubů, je obohacen venkovský život a některé z těchto akcí navazují na 

dlouholetou tradici, kterou vybudovaly již předchozí generace sportovců.  

 

 

 ŠKOLSTVÍ 

 

Kapacita mateřských a základních škol je povětšinou plně obsazena. Mateřská školka funguje kromě ve všech obcích 

mimo dvou nejmenších, základní škola v deseti obcích (ve čtyřech obcích pouze I. stupeň).  U většiny budov jsou 

nutné rekonstrukce budov, modernizace prostor pro kvalitnější výuku, případně navýšení kapacity mateřských škol.  

 
  



                                                                          

 

~ 37 ~ 

 

 

Tabulka 20 - Mateřské školy na území MAS Bystřička 

OBEC MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Bukovany Obec provozuje mateřskou školu s kapacitou 26 míst, je plně obsazená. Od roku 2015 je MŠ zateplena a 

zahrada má nové herní prvky. Do budoucna existuje záměr rozšíření kapacity. 

Bystrovany Vlastní MŠ – kapacita 52, obsazenost 100%. Obec plánuje výměnu střechy. 

Daskabát Obec provozuje MŠ s kapacitou 28 dětí, naplněnost je 100%, kapacita nepostačuje, proto by bylo vhodné její 

rozšíření. V plánu je zateplení budovy s opravou střechy, oprava dětského hřiště u MŠ. 

Doloplazy Kapacita 52 dětí, obsazenost 100%, v současnosti plánujeme další rozšíření kapacity.  

Domašov nad 

Bystřicí 

Budova MŠ vyžaduje celkovou rekonstrukci (výměna rozvodů), ale nebude se provádět z důvodu klesajícího 

počtu dětí. Kapacita je 20, ale v současnosti navštěvuje 16 dětí a podle předpokladů bude počet dále klesat. 

Hlubočky 2 MŠ s kapacitou 175 dětí – je dostatečná, není třeba navyšovat kapacitu 

Celkem se jedná o tři budovy, všechny jsou již rekonstruované včetně školních zahrad 

Jívová MŠ s kapacitou 28 dětí, obsazenost 100%. V roce 2014 byla provedena rekonstrukce topení, podlah a omítek.  

Potřeba investic – vybudování denní místnosti v podkroví – bez rozšíření kapacity MŠ 

Moravský 

Beroun 

V současně době je ve městě jedna MŠ s celkovou kapacitou 105 dětí. Nyní navštěvuje mateřskou školu 98 

dětí. Obec připravuje projektovou dokumentaci na zateplení a změnu vytápění MŠ.  

Mrsklesy MŠ – kapacita 25 dětí, plně obsazená. Připravuje se rozšíření kapacity o 15 dětí. 

Norberčany V obci není - děti jezdí do Libavé, do Mor. Berouna, většinou podle pracoviště rodičů 

Přáslavice Kapacita MŠ je celkem 72 dětí, obsazenost 100%. V současné době provozujeme i dvě třídy pro celkem 40 dětí 

v objektu ZŠ (zahrnuto v počtu 72). Z důvodu zvyšování počtu dětí v ZŠ je nutno provést rozšíření MŠ 

v budově MŠ a přesunout alespoň 1 třídu ze ZŠ do MŠ.  

Svésedlice Není, děti dojíždí převážně do Přáslavic. 

Tršice MŠ s kapacitou 40 dětí, plně obsazená. Investice neplánujeme, MŠ je nová. 

Velká 

Bystřice 

v roce 2015 dokončena přístavba MŠ Zámecká, kapacita je nyní 5 oddělení pro cca 120 dětí, kapacita je 

dostatečná Připravuje se rekonstrukce stávající budovy MŠ Zámecká, odhadovaný rozpočet cca 12 mil.  

Velký Újezd MŠ s kapacitou 50 dětí, naplněnost 100%. V MŠ chybí cca 40 míst pro umístění dětí, není ovšem možné 

stavebně budovu rozšířit. Připravuje se výstavba nové MŠ. V suterénu MŠ je kuchyň pro MŠ, ZŠ, učiliště a 

zájemce z řad veřejnosti, přípravu stravy zabezpečuje střední odborné učiliště. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

MAS Bystřička disponuje poměrně hustou sítí mateřských škol i přes tento fakt jsou v některých případech kapacitně 

nedostačující a ve většině případů plně obsazeny. Obce připravují projekty pro rozšíření kapacity mateřských škol, 

některé MŠ vyžadují rekonstrukci. Pouze Norberčany a Svésedlice nemají mateřské školy, děti dojíždějí do okolních 

obcí. 



                                                                          

 

~ 38 ~ 

 

 

Tabulka 21 - Základní školy na území MAS Bystřička 

OBEC ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Bukovany Obec nevlastní základní školu, děti dojíždí do Olomouce, Droždína, Velké Bystřice a Bystrovan 

Bystrovany Obec provozuje první stupeň ZŠ – 4 třídy (jedna sloučená tedy 5 ročníků), kapacita 86 dětí, obsazenost 67 dětí. 

Místní děti dojíždí na druhý stupeň především do Olomouce. Obec plánuje aktuálně výstavbu nové budovy ZŠ 

ve vhodnější lokalitě, tak aby mohlo být vytvořeno dostatečné zázemí ZŠ např. (šatny, větší jídelna, třída pro 

školní družinu, počítačová učebna, prostory pro kroužek flétny, keramiky a další. Nová lokalita by poskytla 

škole také venkovní zázemí – zahradu a venkovní hřiště. V této lokalitě by měla být vybudována také 

tělocvična s dostatečnou kapacitou, která by sloužila současně pro pořádání školních besídek a některých 

kulturních akcí obce jako např. posezení pro seniory, nebo divadelní představení atp. Budova současné ZŠ by 

byla využita pro obecní úřad, budova současné malé tělocvičny by mohla být přebudována na společnou 

kuchyni pro MŠ i ZŠ  (umístění je vhodné).  

Daskabát ZŠ je 1.-5. třída- malotřídka s kapacitou 60 dětí, obsazenost 12 dětí, včetně domácího vzdělávání. Investice – 

bylo by třeba zateplení, okna jsou z větší části vyměněna. V plánu je výměna vstupních dveře. Vybavení školy 

je na vysoké úrovní, včetně počítačové učebny, učebny s interaktivní tabulí, atd. v plánu oprava tělocvičny a 

venkovního hřiště. 

Doloplazy Kapacita 120 žáků (včetně domácího vzdělávání a zavedené univerzity 3. věku), v roce 2015 byl uskutečněn 

projekt „Energetické úspory objektu ZŠ“, který obsahoval kompletní zateplení budovy. Byla provedena 

rekonstrukce nádvoří školy. 

V rámci individuálního vzdělávání pro žáky prvního stupně jsou ve škole přezkušovány děti z celého regionu, 

které se učí domy sami s rodiči – kolem 20 dětí. 

Není potřeba dalších odborných učeben.  

Domašov nad 

Bystřicí 

ZŠ není. 

Hlubočky V obci jsou dvě základní školy: 

1. škola:  Mariánské Údolí – 1.-5. třída, kapacita 100 dětí, obsazenost 100%.  

2. škola: Ves -  ve dvou budovách 1.-4. Třída v Hlubočkách Dukle a 5.-9.třída v Hlubočkách Vsi, kapacita celkem 

200, obsazenost 175.  

Existuje potřeba modernizace učeben, kabinetů, dílen a jejich vybavení a je třeba rovněž investovat do školních 

hřišť.  

Jívová Obsazenost ZŠ v roce 2015 byla 45 dětí, případně je možné přibrat ještě menší množství žáků. Na druhý stupeň 

dojíždí děti do Šternberka.  

Potřeba investic – vybudování šatny pro děti a kabinetu pro pedagogy.  Škola má počítačovou učebnu a 

interaktivní tabule ve všech třídách. Další učebny v ZŠ nejsou.  

OBEC ZÁKLADNÍ ŠKOLY 



                                                                          

 

~ 39 ~ 

 

 

Moravský 

Beroun 

V obci je devítiletá ZŠ, která je spádová i pro obec Norberčany, kapacita cca 500 žáků, v současné době 

navštěvuje školu cca 263 žáků. V obci byla zrušena praktická škola a děti byly zařazeny do speciálních tříd 

běžné ZŠ. 

Škola sídlí ve 4 budovách, v jedné z budov školy je školní jídelna, která zajišťuje stravování pro 218 strávníků. 

Základní školu je potřeba vybavit počítačovou učebnu a dovybavit školní dílny. V roce 2015 byla opravena 

fasáda hlavní budovy školy.    

Základní umělecká škola nabízí ke studiu výtvarný a hudební obor. Navštěvuje ji 156 žáků z toho 86 výtvarný 

obor. Budova je využívána pro činnost neziskových organizací, a to: modelářský kroužek, mateřské centrum 

Medvídek. V současné době probíhá zateplení budovy.  

Mrsklesy ZŠ není, děti dojíždí do Velké Bystřice. 

Norberčany ZŠ v obci není – děti jezdí do Libavé, do Mor. Berouna, většinou podle pracoviště rodičů 

Přáslavice ZŠ – pouze první stupeň 1.- 5.třída - kapacita 120 dětí, obsazenost 59 dětí, větší investice neplánujeme, máme v 

plánu vybudovat jednu novou specializovanou učebnu. 

Obec základní školy 

Svésedlice Není, děti dojíždí převážně 1.-5. třída do Přáslavic, 6.-9. do Velké Bystřice. 

Tršice ZŠ s 1. i 2. stupněm, kapacita 250, obsazenost 176 dětí. Je třeba investovat do školní budovy 2. stupně – 

rekonstrukce: střecha, stropy, kotelna, tělocvična, sociální zařízení 

Školní kuchyně a jídelna – jídelna vaří i pro MŠ a pro ostatní strávníky (důchodci, charita) – cca 300 obědů 

denně. Je třeba vyměnit stoupačky. 

Dále existuje potřeba vybudování odborných učeben v podkroví budovy – jazyková a počítačová učebna. 

Velká Bystřice V obci je devítiletá ZŠ, která je spádová pro obce Bukovany, Mrsklesy, Přáslavice a Svésedlice, kapacita cca 600 

žáků, v současné době navštěvuje školu cca 360 žáků. 

Škola sídlí ve 4 budovách, má novou tělocvičnu, probíhají průběžné rekonstrukce (nutno řešit stavy stropů a 

sociálních zařízení na 1. budově, na 2. budově je nutno řešit rekonstrukci instalací). Vedle školy je budova 

školní jídelny. Školní stravování je v současné době spravováno soukromou společností. 

Velký Újezd ZŠ 1.-9. třída, kapacita 250 dětí, naplněnost 250 žáků základní školy. V budově ZŠ je umístěna i část učiliště.  

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

MAS Bystřička má velký počet ZŠ s dostačující kapacitou, mezi největší patří školy ve Velké Bystřici a Moravském 

Berouně.  Některé školy připravují investice například do zateplení budov, do oprav infrastruktury, do zázemí pro 

pedagogy nebo do vybudování odborných učeben. Obec Hlubočky má v plánu rozsáhlejší rekonstrukci venkovních 

hřišť a obec Bystrovany zpracovává záměr na výstavbu nové budovy školy v klidnější lokalitě. Všechny školy se snaží 

mezi sebou spolupracovat, například na území mikroregionu Bystřička jsou každoročně pořádány sportovní hry dětí. 



                                                                          

 

~ 40 ~ 

 

 

Na území MAS je mimo klasického předškolního a základního vzdělávání zastoupeno i střední školství – ve Velkém 

Újezdu se nachází SOŠ a SOU služeb. Učiliště vzdělává v oborech kuchař, číšník, kadeřník, zahradník, krejčí, 

podnikání, zahradnické a zednické práce a šití oděvů. 

Zájmové a neformální je na území MAS zastoupeno především základními uměleckými školami, které mají v obcích 

své pobočky. V Moravském Berouně ZUŠ přímo sídlí, v dalších obcích mají své pobočky školy například z Olomouce. 

Další, na venkově stále ještě nepříliš rozšířenou aktivitou v oblasti celoživotního vzdělávání, je Univerzita třetího 

věku. Od března 2013 začala Základní škola Doloplazy úzce spolupracovat s Univerzitou Palackého Olomouc a 

s Českou zemědělskou univerzitou v Praze na záměru nabídky studia pro seniory.  

Vzdělávání seniorů, tzv. „Univerzita třetího věku“ (U3V) je aktivita s již více jak dvacetiletou historií. V současné 

době probíhá v různých podobách na téměř všech českých univerzitách. Uvádí se, že je celkově 22 univerzitami a 

vysokými školami nabízeno více jak 700 různých vzdělávacích programů a touto formou studuje v celé České 

republice zhruba 37 000 seniorů. Výuka je však až na výjimky vázána na univerzitní, tedy především krajská města. 

Pro většinu seniorů z menších měst a venkova je tato možnost aktivního využití volného času nedostupná. Virtuální 

Univerzita třetího věku (VU3V) Motto: „Výuka přichází za seniorem“ VU3V je dlouhodobá společenská aktivita 

Provozně ekonomické fakulty ČZU v Praze v oblasti seniorské výuky, jejímž cílem je zpřístupňovat vzdělávání 

označované jako Univerzita třetího věku těm zájemcům, kteří se z různých důvodů nemohou účastnit prezenčního 

studia U3V v sídlech vysokých škol či univerzit. Využitelnost se předpokládá zejména pro seniory věku 50+, kterým 

ve studiu brání vzdálenost od sídel vysokých škol, či zdravotní problémy. Tato forma výuky je chápána jako forma 

distančního seniorského vzdělávání. Garantem studijního programu a organizačním garantem VU3V je Provozně 

ekonomická fakulta (PEF) ČZU v Praze. Systém výuky je založen na vysokoškolskými lektory předem natočenými 

multimediálními přednáškami, které se prostřednictvím internetu aplikují do výukových míst v rámci celé ČR, 

nezávisle na čase. 

Do studia VU3V se zapojuje stále více občanů regionu, kteří se mnohdy hlásí i opakovaně. Positivem Virtuální U3V je 

pro seniory - mimo získávání nových poznatků - také i plnohodnotně strávený čas a vlastní pocit sebeúcty, 

úspěšnosti v rodině a u přátel i sociální aspekt - pravidelné setkávání účastníků stejné generace při skupinové výuce, 

kteří nejen že si mohou společně v kolektivu rozšiřovat své teoretické vědomosti, ale předpokládá se i prostor pro 

sdílení denních praktických zkušeností, diskusi a neformální rozhovory o dalších tématech, kterými jsou v běžném 

životě obklopovány. 

 



                                                                          

 

~ 41 ~ 

 

 

Graf 10 - Vzdělanostní struktura obyvatel obcí MAS Bystřička v roce 2011 

 

 

 ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 

 

Zdravotní péče, péče o starší spoluobčany i o další znevýhodněné skupiny obyvatel je v regionu Bystřička na úrovni 

odpovídající potřebám místních obyvatel i možnostem obcí. Spádové nemocnice pro občany jsou v Olomouci a 

Šternberku, v obcích jsou provozovány samostatné ordinace, zdravotní péče je poskytována ambulantně.  

 

Tabulka 22 - Sociální služby na území MAS Bystřička 

OBEC SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Bukovany Obec neprovozuje pečovatelskou službu. Péči v plné míře zajišťují rodiny. V případě potřeby rodiny využívají 

služeb Charity a není třeba zajišťovat další sociální služby pro seniory. 

Bystrovany V obci působí externě Charita Olomouc, s pracovištěm ve Velké Bystřici. Obec by ráda zřídila bezbariérové 

obecní byty. 

Daskabát Služby externě zajišťuje Charita Olomouc a soukromá osoba z Velkého Újezdu. 

Doloplazy V obci funguje charitní (charita Olomouc) pečovatelská služba, která má své středisko v Tršicích. 

Domašov nad 

Bystřicí 

Obec provozuje sociální službu ve vlastní režii zaměstnáváním pracovnice obce na částečný úvazek. Tato 

terénní forma péče o starší spoluobčany se v průběhu 15 let osvědčila, umožňuje občanům dožít delší časové 

období v domácím prostředí. Trvale přitom klesá počet důchodců, kteří mají zájem o asistenci, v obci nejsou 

sociálně znevýhodněné skupiny 

Vzdělanostní struktura obyvatel obcí 
MAS Bystřička v roce 2011 (%)

Bez vzdělání základní vzdělání včetně neukončeného
střední vzdělání včetně vyučení (bez maturity) střední vzdělání s maturitou
nástavbové studium Vyšší odborné vzdělání
Vysokoškolské vzdělání



                                                                          

 

~ 42 ~ 

 

 

OBEC SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Hlubočky V obci působí sociální služby města Olomouce a Charita Olomouc – pobočka Velká Bystřice, která zajišťuje 

pečovatelskou službu a rozvoz obědů. 

Obec vlastní dům s pečovatelskou službou – starý – 12 bytů, nový 24 bytů. Je třeba realizovat investice do 

starého DPS – výměna oken, zateplení včetně svislých izolací. 

Jívová Charita Šternberk poskytuje služby místním občanům za příspěvku 20.000,- Kč od obce. 

Moravský 

Beroun 

V obci působí: 2x praktický lékař, dětský lékař, 2x zubní lékař a lékárna. Je zde dům s chráněnými byty, 

pečovatelská služba do domu, dům soustředěné péče (název, který je používaný, ale ve skutečnosti nesplňuje 

ale tuto definici, protože neposkytuje služby). V obci je možnost využít sociálních služeb: Help In, dluhové 

poradenství, ECCE HOMO, agentura pro sociální začleňování. 

Moravský 

Beroun 

Na území města se nachází Odborný léčebný ústav Paseka (OLU Paseka)- odloučené pracoviště - zdravotnické 

zařízení – lůžková a ambulantní péče, rehabilitace. Areál prošel a prochází rozsáhlou rekonstrukcí. 

Zřizovatelem je Olomoucký kraj. OLU Paseka - provozuje Sociální služby poskytované ve zdravotnickém 

zařízení dle §52 Zákona 108/2006. Služba je poskytována v nepřetržitém provozu. Zahrnuje pobytové, sociální a 

ošetřovatelské služby v rozsahu odpovídajícímu individuálním schopnostem a potřebám uživatelů. 

Mrsklesy Sociální služby v obci nejsou, pouze externě Charita Olomouc z Velké Bystřice 

Bytové domy jsou bez služby – je poskytnuto pouze bydlení. 

Norberčany Pro naši obec zajišťuje sociální služby MěÚ Moravský Beroun, Charita Šternberk a Rýmařov 

Přáslavice Mateřské centrum Motýlek a SPCCH (svaz postižených civilizačními chorobami) mají od obce vytvořeny 

prostory pro pravidelné setkávání a spolkový život v Obecním domě.  

Poskytujeme rozvoz obědů pro seniory a zdravotně postižené. Obec vybudovala 4 bezbariérové byty pro 

tělesně postižené. 

Svésedlice V obci služby nejsou, místní občané ani nevyužívají služeb např. Charity z Vel. Bystřice, výhledově bude možná 

třeba pomocný sociální pracovník 

Tršice Sociální služby poskytuje Charita Olomouc, se zázemím v prostorách fary Tršice. V roce 2017 bude zahájena 

výstavba domu pro seniory 

Velká Bystřice Samostatná příspěvková organizace Dům pokojného stáří Sv. Anny, kapacitou cca 35 lůžek, kapacita je téměř 

dostačující. Nutno řešit postupné rekonstrukce některých pokojů.  

V obci funguje charitní (charita Olomouc) pečovatelská služba, která má své středisko na římskokatolické faře a 

poskytuje služby obyvatelům VB a přilehlých obcí. 

Případný pracovník pro odlehčovací služby a asistenci by našel využití. 

Velký Újezd Sociální služby nejsou, pouze funguje rozvážení obědů. Zajíždí Charita, pokrytí je naprosto dostatečné. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

 



                                                                          

 

~ 43 ~ 

 

 

Obce jsou si vědomy potřebnosti sociálních a zdravotních služeb a snaží se ji v potřebné míře zajistit. Ve větších 

obcích jsou zřízeny i ordinace praktických lékařů, případně ordinace specialistů. Výjimečnou pozici má v této oblasti 

Moravský Beroun, na jehož území se nachází pracoviště Odborného léčebného ústavu Paseka, poskytující pobytové, 

sociální a ošetřovatelské služby osobám se zdravotním postižením.  

Další obce vyžadují rekonstrukci nebo zřízení bezbariérových bytů. Na území MAS poskytuje terénní péči také 

CHARITA Olomouc, Šternberk a Rýmařov. Obec Domašov nad Bystřicí jde cestou zajištění terénní péče o starší 

spoluobčany zaměstnáváním pracovnice na částečný úvazek.  

Hlubočky, Velká Bystřice a Moravský Beroun mají k dispozici vlastní dům s pečovatelskou službou. Tršice připravují 

výstavbu domu pro seniory. Bystrovany mají obdobný záměr – konkrétně vybudování bezbariérových obecních bytů.  

Vzhledem k prodlužování průměrného věku obyvatel a postupnému stárnutí obyvatelstva se již dnes zvyšuje potřeba 

zajištění domácí péče o seniory či zdravotně znevýhodněné občany, a to v podobě ošetřovatelské péče či alespoň 

odlehčovacích pečovatelských služeb.  

Sociální poradenství pro sociálně znevýhodněné občany je poskytováno přímo ve Městech Moravský Beroun a Velká 

Bystřice. V ostatních obcích širší potřeba těchto služeb nevyvstává. 

Malý počet pracovních příležitostí v oblasti Moravskoberounska vede k odlivu především mladých lidí, čímž dochází 

k postupnému vylidňování, stárnutí obyvatelstva a také ztrátě potenciálu mladých schopných obyvatel, kteří by 

městu mohli pomoci v jeho rozvoji. Dalším problém vylidňování je rovněž větší množství neobydlených domů. Ve 

městě Moravský Beroun se nachází několik sociálně vyloučených míst, a to bytové domy především na ulicích 

Ostrov, Opavská a Janáčkova, které se odlišují různou mírou devastace budov i vyloučení jejich obyvatel, především 

Romů. Kromě toho jsou to také rodinné domy, které již ve špatném technickém stavu zakoupily romské rodiny. 

S městem Moravský Beroun spolupracuje Agentura pro sociální začleňování, která ve spolupráci s městem připravuje 

aktivity v oblasti vzdělávání, zaměstnanosti, bydlení či bezpečnosti. Dále by měly vzniknout nové pozice asistentů 

prevence kriminality či sociální firma, které by měly situaci ve městě postupně zlepšovat. Ve spolupráci se všemi 

zainteresovanými aktéry (obce, úřad práce, Agentura pro sociální začleňování, neziskové organizace působící 

v sociální oblasti, atd.) je potřeba sledovat situaci a hledat dlouhodobě udržitelné řešení situace Moravskoberounska.    

 
  



                                                                          

 

~ 44 ~ 

 

 

 BYDLENÍ 

  

Tabulka 23 - Počet dokončených bytů na 1000 obyvatel (2014) 

Bukovany Bystrovany Daskabát Doloplazy Domašov 

nad 

Bystřicí 

Hlubočky Jívová Moravský 

Beroun 

Mrsklesy 

11,0 5,8 1,7 0,0 2,0 2,1 1,7 0,0 22,8 

Norberčany Přáslavice Svésedlice Tršice Velká 

Bystřice 

Velký 

Újezd 

MAS 

Bystřička 

Olomoucký 

 kraj 

ČR 

0,0 5,7 5,2 3,6 4,0 3,1 4,6 33,4 41,4 

Zdroj: ČSÚ, k 31. 12. 2014 

 

Nejvyšší počet dokončených bytů mají především obce v okolí krajského města. Nejvyšším počtem disponuje obec 

Mrsklesy 22,8 a naopak nulový počet mají Doloplazy, Moravský Beroun a Norberčany.  

 

Tabulka 24 - Stav bydlení na území MAS Bystřička 

OBEC STAV BYDLENÍ – OBECNÍ I SOUKROMÉ 

Bukovany V obci je omezena možnost výstavby RD. Vodoprávní odbor města Olomouce nepovoluje vznik nových studní 

v katastru obce. 

Bystrovany Obec vlastní dva obecní byty, dále připravuje na základě zjišťování potřeb občanů výstavbu malometrážních 

bezbariérových obecních bytů. 

Daskabát Obec vlastní tři byty, neplánuje další výstavbu. V katastru jsou připravené plochy pro výstavbu RD – 45 domů 

(parcely U Lesa), vše v rukou soukromých investorů. U 14 domů je provedena výstavba inženýrských sítí a již 

probíhá stavba RD. V řešení je nový územní plán s rozšířením stavebních lokalit jižním směrem dále od dálnice. 

Obec vlastní budovu vhodnou k výstavbě malometrážních bytů – sociální bydlení, tč však není tento záměr 

v investičním plánu 

Doloplazy Obec vlastní pozemky pro plánovanou výstavbu 39 RD, které jsou situovány do lokality „Horní konec“ kde na 

přilehlých soukromých pozemcích lze dle zastavovací studie postavit dalších 20 RD. Probíhá vyhotovení nového 

územního plánu obce a do něj budou zařazeny další případné stavební lokality. 

Domašov nad 

Bystřicí 

Obec vlastní 16 bytů, část bytového fondu byla v minulosti prodána. V současné době se o odprodeji neuvažuje, 

protože obec by ztratila vliv na složení a strukturu obyvatelstva. Tento nepříznivý trend se již projevuje ve 

dvou bytových domech v soukromém vlastnictví. Obec uvažuje o vybudování 4 sociálních malometrážních bytů 

v budově obecního úřadu. 

Hlubočky Obec vlastní cca 100 bytů (z toho 36 bytů v domě s pečovatelskou službou), výstavba nových se neplánuje. Obec 

v současnosti prodává poslední obecní pozemek pro výstavbu RD a existují ještě dvě velké lokality soukromých 

investorů pro výstavbu RD – cca 60 domů. 



                                                                          

 

~ 45 ~ 

 

 

OBEC STAV BYDLENÍ – OBECNÍ I SOUKROMÉ 

Jívová Obec má bytový dům s 3 plnohodnotnými byty a 1 byt s jednou místností. V obci jsou připraveny větší plochy 

k zastavění cca 30 domy, ovšem pozemky nejsou zasíťované. Jedná se o soukromé pozemky. 

Moravský 

Beroun 

V současnosti je připraven projekt na inženýrské sítě pro výstavbu 4 rodinných domů přímo ve městě 

Moravský Beroun. Jsou připravena i další místa pro výstavbu, ovšem bez nutnosti zajištění sítí. Vše v majetku 

města. 

Celkem vlastní město 107 bytů. Z toho je dům s 16 bytovými jednotkami na ulici Smetanova, Dům s chráněnými 

byty (27 bytových jednotek) pro seniory, Dům soustředěné péče (neoficiální název, nejsou poskytovány služby), 

kde jsou k pronájmu obytné místnosti se společným příslušenstvím pro seniory.  

Mrsklesy Obec vlastní byty pro seniory – podporované bydlení - 8 bytů pro seniory – podporované, 2 byty pro běžné 

nájemníky. Obec dále staví multifunkční dům se sálem, prodejnou potravin a 3 byty. 

K další soukromé výstavbě jsou připraveny dva poslední pozemky. 

Norberčany Obec vlastní jeden obecní byt, připravené plochy pro výstavbu RD nejsou. 

Přáslavice Obec má připraveny plochy pro cca 50 rod. domů. Plochy pro výstavbu jsou zahrnuty do platného územního 

plánu, pozemky v těchto plochách jsou v majetku soukromých osob. Obec vlastní výstavbu rodinných a 

bytových domů neplánuje, vlastní 165 nájemních bytů. Obec vybudovala 4 bezbariérové byty pro tělesně 

postižené. 

Svésedlice Obec neplánuje vlastní výstavbu, připravuje se výstavba 16 dalších domů na náklady soukromých investorů – 

ve fázi zasíťování pozemků. 

Tršice Obec vlastní v Tršicích 7 bytů a jeden byt ve Vacanovicích, připravuje se výstavba obecních bytů a domu přímo 

v Tršicích – výstavba nejméně 7 bytových jednotek. 

Plochy pro výstavbu RD jsou v Tršicích (20 domů) a ve Vacanovicích (8 domů), vše v rukou soukromých 

investorů. 

Velká Bystřice VB schválila nový územní plán v březnu 2015, součástí je i několik nových lokalit pro bydlení. Město 

nepřipravuje záměr výstavy obecních bytů, vlastní 34 bytů na Svésedlické a 11 na dalších místech v obci, 

celkem cca 45 bytů. 

Velký Újezd Městys vlastní 7 obecních bytů. Další výstavba obecních bytů se neplánuje. Dle nového územního plánu je 

specifikována nová soukromá výstavba. A je třeba zpracovat 7 územních studií. Záměr soukromých investorů 

existuje. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Ve většině obcí je do budoucna plánována výstavba nových rodinných či bytových domů. Plochy určené pro 

výstavbu mají obce zahrnuty ve svých územních plánech.  

Většina připravovaných projektů jsou aktivity soukromých investorů, ovšem některé obce uvažují o vlastní výstavbě 

bytů, zamýšlených převážně jako sociální, či určené pro seniory a zdravotně handicapované osoby. Na předním 



                                                                          

 

~ 46 ~ 

 

 

místě v počtu bytových jednotek ve svém vlastnictví je obec Přáslavice se 165 byty a dále obec Hlubočky s cca 100 

byty. 

 

 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

Technická infrastruktura obcí regionu Bystřička je na relativně dobré úrovni. V případě plynofikací lze konstatovat, 

že všechny obce již tuto otázku vyřešily. Problematika zásobování vodou je rovněž vesměs vyřešena. Až na výjimky 

je stav vodovodů, zásobování vodou hodnocen jako dobrý, otázkou ke zvážení bývá například řešení dalších vlastních 

zdrojů pitné vody. 

Podobná situace je u vybavení obcí kanalizacemi, ovšem problémovější se zdá být situace s čistírnami odpadních vod. 

V některých případech ČOV chybí a jedná se o problematiku, kterou budou muset obce řešit. Rovněž většina 

uváděných záměrů obcí na nejbližší roky se týká právě budování kanalizací a ČOV. 

Tabulka 25 - Alternativní zdroje energie na území MAS Bystřička 

OBEC ALTERNATIVNÍ ZDROJE ENERGIE 

Bukovany Fotovoltaika na střeše Mateřské školky. 

Bystrovany V obci je MVE ve soukromém vlastnictví, využívající vodu z bývalého mlýnského náhonu. 

Jiné alternativní zdroje energie nejsou v obci využívány. 

Daskabát MVE  - horní rybník, soukromá, nefunkční. ZŠ využívá sluneční kolektory k ohřevu vody 

Doloplazy V obci nejsou využívány alternativní zdroje. 

Domašov nad Bystřicí V obci 2 MVE na řece Bystřici, z toho 1 je v provozu. 

Hlubočky V obci není v současné době provozován žádný alternativní zdroj energie. Ve stavební přípravě je 

obnova desítky let zrušené malé vodní elektrárny v bývalém závodu MORAVIA v Hlubočkách Dukle, 

kterou zajišťuje soukromá firma. 

Jívová V obci Jívová se plánuje výstavba pěti větrných elektráren.  

Moravský Beroun V obci nejsou využívány alternativní zdroje. 

Mrsklesy V obci nejsou využívány alternativní zdroje. 

Norberčany V katastru obce stojí tři větrné elektrárny. Jedna o výkonu 2 MWatty a dvě 2,3 MWatty. 

Přáslavice Slunečních kolektorů v komerčním objektu se nachází v areálu fy. Flenexa. 

Je možné časem vybudovat malou elektrárnu na Vrtůvce, případně domácí sluneční kolektory. 

Svésedlice V obci nejsou využívány alternativní zdroje. 

OBEC ALTERNATIVNÍ ZDROJE ENERGIE 



                                                                          

 

~ 47 ~ 

 

 

Tršice V soukromých rukou vodní elektrárna na Dolním mlýně 

Velká Bystřice Fotovoltaická elektrárna a malé vodní elektrárny na umělém vodním toku Mlýnský náhon – 

v současnosti nefunkční.  

Velký Újezd Fotovoltaická elektrárna 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Požadavek na maximální využívání obnovitelných zdrojů je i jedním z klíčových bodů energetické politiky Evropské 

unie. V roce 2020 by mělo jít o 13,5 % výroby z obnovitelných zdrojů energie na celkové hrubé spotřebě energií. 

Z alternativních zdrojů jsou na území MAS provozovány větrné a fotovoltaické elektrárny a jedna vodní elektrárna. 

V obci Hlubočky je připravován projekt na obnovu zrušené malé vodní elektrárny, v obci Jívová se plánuje výstavba 

větrných elektráren. Využívání obnovitelných zdrojů tedy na našem území vykazují postupný růst, ovšem stále jsou 

v tomto oboru značné rezervy. Například severní část MAS disponuje vhodnými meteorologickými podmínkami pro 

další rozvoj větrné energetiky.  

  

Tabulka 26 - Dostupnost internetu na území MAS Bystřička 

OBEC DOSTUPNOST INTERNETU 

Bukovany Internet je poskytován soukromou firmou a pokrytí je 100%. 

Bystrovany Obec má projekt na vybudování datové distribuční sítě. Internet je v současné době poskytován soukromými 

operátory: Net2home, T-mobile, O2, Vodafone, Pokrytí je téměř 100%. 

Daskabát 100 % pokrytí, vzduchem přes vysílače. Internet provozuje firma: WTT Net (Chodil) 

Doloplazy Místní internetová síť, 100% pokrytí, zajišťuje Přáslavice net Miroslav Klement a Fofrnet s.r.o 

Domašov nad 

Bystřicí 

Dostupnost 100 %, obec vlastní internet neprovozuje 

Hlubočky 100% pokrytí ve všech částech obce, vedení je kabelem a přes wifi. Na Hrubé Vodě je pouze kabel. Vše zajišťují 

soukromé společnosti. 

Jívová Internet je vedený přes wifi( soukromá firma), případně přes pevnou linku, pokrytí je 100% 

Moravský 

Beroun 

Obec je pokryta ve 100 %. 

Mrsklesy 100% pokrytí, obec vlastní optickou síť a je poskytovatelem internetové služby 

Norberčany Nedostačující, slabý signál 

Přáslavice Obec má místní internetovou síť, 100% pokrytí – hlavní spoje optika, zbývající vzduchem. Zajišťuje Přáslavice. 

Net, Miroslav Klement 

Svésedlice V obci jsou 3 poskytovatelé internetu, pokrytí je 100% 

OBEC DOSTUPNOST INTERNETU 



                                                                          

 

~ 48 ~ 

 

 

Tršice Ve všech místních částech 100% pokrytí – všude vzduchem, cca 7 dodavatelů 

Velká 

Bystřice 

Obec provozuje vlastní internet, dostupnost je ve 100% obce, 

postupně se provádí pokládka optického kabelu. 

Velký Újezd Internet provozují soukromí provozovatelé, vedení vzduchem – wifi. Pokrytí je nedostatečné, cca 70-80 %. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

 

MAS Bystřička má velice dobrou dostupnost internetu, pouze obec Norberčany nemají dostačující signál. Některé 

obce provozují svůj vlastní internet, ve většině obcí ovšem zajišťují pokrytí soukromé firmy. Ve většině případů se 

jedná o přenos vzduchem, avšak obce plánují nebo už provádí pokládku optického kabelu, a to i z důvodu zajištění 

výborného signálu za každého počasí.  

Celková situace s internetovým pokrytím na území MAS je tedy až na výjimky velmi dobrá. Ovšem je třeba zajistit i 

dostatečnou konektivitu škol pro potřeby výuky, což je plošná realizace zavedení internetového připojení. Tím bude 

zajištěn podíl ICT na výuce v odpovídající kvalitě.  

 

Tabulka 27 - Veřejné osvětlení (Zdroj: dotazníková šetření) 

OBEC VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 

Bukovany Polovina veřejného osvětlení potřebuje vyměnit stožáry. Malá část osvětlení má svítidla LED. Uvažuje se o 

postupné výměně všech svítidel. 

Bystrovany U veřejného osvětlení jsou zčásti vyměněna původní svítidla za svítidla s LED technologií, postupně dochází 

k obnově VO v celé obci. 

Celkový počet lamp VO  v obci je celkem cca 180 ks. 

Daskabát Rekonstrukce VO proběhla v roce 2009 (s regulací pro úsporu el. Energie), v roce 2015 rekonstrukce osvětlení 

nad cyklostezkou směr Velký Újezd. 

Doloplazy Veřejné osvětlení je po celkové opravě a výměně světel v roce 2008. 

Domašov nad 

Bystřicí 

Postupně jsou vyměňovány rtuťové výbojky za sodíkové (cca 20 ks vyměněno), VO bylo rozšířeno o 2 ks na 

fotbalovém hřišti a na ulici Libavská. 

Hlubočky V obci je celkem 652 světelných bodů o průměrném stáří světelných bodů cca 30 - 40 let. Je plánována 

investiční akce: potřebná rekonstrukce osvětlovacích zařízení a infrastruktury podél krajské komunikace 

III.třídy č. 44317 a následně na místních komunikacích  v Hlubočkách. 

Jívová Byla provedena částečná oprava, ale je nutné provedení prodloužení osvětlení do nově zastavěných částí 

obce.  

OBEC VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 



                                                                          

 

~ 49 ~ 

 

 

Moravský 

Beroun 

V Moravském Berouně a místní části Ondrášov je osvětlení zajištěno centrální regulací v jednotlivých 

rozvaděčích. Místní část Nové Valteřice mají vedení VO po rekonstrukci. Světla jsou různého typu s převahou 

ST 50 (70W). Místní část Sedm Dvorů by potřebovalo cca z 50% provést výměnu vedení VO za AES. Světla jsou 

převážně typu DINGO (70W) a je doporučena jejich výměna. V místní části Čabová je vedení VO zatím volné 

(časté zkraty), světla jsou různého typu a zastaralá 70W. Nasvětlení není dle normy. V současné době se 

pracuje na přípravě projektu Revitalizace VO Čabová a Sedm Dvorů. 

Mrsklesy Veřejné osvětlení je v dobrém stavu, úsporné. 

Norberčany V obci i v místních částech je zřízeno veřejné osvětlení a prozatím nebude upravováno. 

Přáslavice Ve ¾ obce vyžaduje osvětlení celkovou rekonstrukci, včetně podzemního vedení. 

Svésedlice V současnosti jsou sodíkové lampy v celé vesnici, nově je vybudovaná větev k novostavbám. U další výstavby 

je plánované veřejné osvětlení typu LED. 

Tršice Osvětlení je v kritickém stavu ve ¾ obce. 

Velká Bystřice Osvětlení je částečně po rekonstrukci a část se na rekonstrukci připravuje. 

Velký Újezd V roce 2015 byla provedena výměna svítidel z programu EFEKT 2015 MPO. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Vodovod je zajištěný ve všech obcích mimo Bukovan a Svésedlic, kde čerpají občané z vlastních vodních zdrojů. Větší 

část obcí má vodovod zcela nebo částečně ve svém vlastnictví, v ostatních zajišťuje provoz Moravská vodárenská 

spol. nebo VHS Olomouc. Obec Bukovany plánuje do budoucna novou výstavbu vodovodu, v Tršicích, Přáslavicích, 

v Hlubočkách, v Jívové a ve Velkém Újezdě se připravuje rozšíření sítě do dalších částí obcí.  

Otázka zásobování kvalitní pitnou vodou se stává aktuální především v posledních letech, které se vyznačují úbytkem 

spodní vody a tím i nedostupností zdrojů v teplých letních měsících. Proto se většina obcí snaží o zasíťování 

obytných oblastí vodovodním řadem, který zajistí obyvatelům dostatečný přístup k pitné vodě. 

Tabulka 28 - Stav vodovodu 

OBEC STAV VODOVODU 

Bukovany V obci není vodovod, je vydáno stavební povolení na vybudování, ale spuštění akce není v plánu pro blízkou 

budoucnost. 

Bystrovany Obec má vodovod, částečně v obecním majetku, částečně v majetku VHS. V případě nové bytové výstavby 

bude třeba rozšíření, jinak je v současnosti dostačující. 

Daskabát Vodovod obec vlastní, v roce 2015 opravy v řešení havarijního stavu, je potřeba další provozní investice. 

OBEC STAV VODOVODU 

Doloplazy Vodovod vlastní a provozuje obec, všichni zájemci o připojení jsou uspokojeni (cca 90% domů). 

Domašov nad 

Bystřicí 

Obec pokrytá, skupinový vodovod i pro obce Jívová, Hraničné Petrovice a Horní Loděnice ve vlastnictví VHS 

Olomouc. Hlavním zdrojem vody je řeka Bystřice, ovšem v nevyhovující kvalitě. Existuje tedy nutnost 



                                                                          

 

~ 50 ~ 

 

 

nelezení zdroje kvalitní vody, vrty v okolí Domašova nad Bystřicí jsou nevyhovující. 

Hlubočky Obec je napojena na centrální vodovod (VHS Olomouc), ale ne v lokalitě Posluchov a Hrubá Voda. Na 

Posluchově bude třeba vybudovat napojení na vodovod VHS a vybudovat nový vodovod, na Hrubé Vodě se 

s výstavbou nepočítá. 

Jívová Obec má vodovod, provádí se prodloužení k nové i stávající výstavbě, tím se zakončí druhá etapa výstavby a 

třetí etapa bude provedena k chatové oblasti - z vlastních prostředků. 

Moravský 

Beroun 

Vodovod je v majetku obce, postupně je nutno rekonstruovat cca 50 % řadu. V některých místních částech 

(Čabová, Ondrášov, Nové Valteřice) vodovod není vybudován.  

Mrsklesy Obec vlastní vodovod, nejsou plánovány investice. 

Norberčany Obec je pokrytá vodovodním řadem v majetku obce.  

Přáslavice 1/3 vlastní Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., 2/3 obec. Veškerý vodovod provozuje Moravská 

vodárenská a.s., je nutno provést rekonstrukci vodovodu v majetku Vodohospodářské společnosti Olomouc, 

a.s. Rozšíření vodovodu plánujeme o plochy nové výstavby. Osada Kocourovec a samoty mají vlastní studny, 

není zde vodovodní řád. 

Svésedlice Obec nemá vlastní vodovod, neplánuje vybudování. Občané jsou zásobováni z vlastních zdrojů. 

Tršice Na jaře 2016 začíná obec budovat vodovod do všech místních částí, v současnosti je vodovodní řad pouze 

v obci Tršice.  

Velká 

Bystřice 

Obec je prakticky pokrytá, vodovod je v majetku VHS Olomouc, postupně bude nutno rekonstruovat cca 30% 

řadu. 

Velký Újezd Městys má vlastní vodovod, je třeba dostavba k nové výstavbě – prodloužení stávající sítě. Zdrojem vody jsou 

tři vlastní vrty. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Norberčany připravují projekt na výstavbu pravděpodobně přírodní čističky, prozatím kanalizace v obci není. 

Hlubočky plánují vybudování kanalizace v některých částech obce, kde dosud není zavedena. Jívová v současnosti 

provozuje jen povrchovou kanalizaci a vybudování splaškové se připravuje. V ostatních obcích vzniká pouze potřeba 

rekonstrukce stávající kanalizace, intenzifikace ČOV nebo prodloužení sítě.  

V části území se ani do budoucna neuvažuje o napojení na kanalizační síť a v těchto případech jsou využívány 

blokové čistírny, domácí čističky odpadních vod a septiky.  

Tabulka 29 - Stav kanalizace a ČOV 

OBEC STAV KANALIZACE A ČOV 

Bukovany V obci je tlaková kanalizace, ČOV je v majetku Svazku obcí Bystrovany a Bukovany, investice směřují do 

obnovy a oprav. 



                                                                          

 

~ 51 ~ 

 

 

Bystrovany Obec má jednotnou kanalizaci v majetku Svazku obcí Bystrovany a Bukovany, stejně jako ČOV. Probíhají 

průběžné provozní opravy. V dohledné době bude muset být dobudována technologie na odbourávání 

fosforu. Vhodné by bylo vybudování automatických česlí.  

Daskabát Kanalizace je jednotná, proběhla dotace z MZE k připojení na ČOV Armády České republiky Přáslavice. 

Doloplazy Kanalizaci vlastní a provozuje obec, v roce 2010 byla vybudována nová centrální ČOV a nová páteřní 

kanalizace v délce 1400m. Obec má za úkol do budoucna snížit množství nátoku balastních vod do jednotné 

kanalizace. Kapacita ČOV je 1650 ekv. obyv. 

Domašov nad 

Bystřicí 

V převážné části obce je dešťová kanalizace. ČOV v obci není, vzhledem k vysokým nákladům a technickým 

problémům (řeka Bystřice, železniční trať) je výstavba kompletní oddílné kanalizace s ČOV pro celou obec 

nereálná. Preferovány by měly být blokové čistírny pro bytové domy a žumpy na vyvážení odpadních vod. 

Hlubočky Na Posluchově, v Hlubočkách -  Podlesí a na Hrubé Vodě není kanalizace, v Podlesí a na Posluchově se bude 

budovat a počítá se s dotací ze SFŽP. V ostatních částech obce je jednotná kanalizace zčásti v majetku VHS, 

zčásti obce. V Mariánském Údolí je centrální ČOV, před pěti lety prošla rekonstrukcí.  

Jívová Povrchová kanalizace je vybudována a je zpracován projekt na splaškovou kanalizaci, probíhá územní řízení. 

Moravský 

Beroun 

ČOV je v majetku i v provozování obce, nutno rekonstruovat některé větve, cca 20 % a doinvestovat nové 

větve, kde kanalizace chybí, cca 10 %. V místních částech Čabová, Ondrášov, Sedm Dvorů a Nové Valteřice 

kanalizace vybudována není.  

Mrsklesy Obec vlastní a provozuje oddílnou kanalizaci + ČOV 

Norberčany V obci není – připravuje se varianta čističky – pravděpodobně kořenová nebo podobný typ. Klasická je pro 

malou obec zbytečně příliš nákladná. 

Přáslavice V obci jsou 2 ČOV, obě po rekonstrukci řídícího systému. Napojena je celá obec a Kocourovec, samoty mají 

vlastní čističky odpadních vod. Připravuje se provedení odlehčovací kanalizace v prostoru státní komunikace 

(stávající kanalizace vedoucí středem obce je nedostatečná – je zde jednotná kanalizace, bez oddělení 

splaškové a dešťové) a je připravováno i napojení rozvojových částí obce na kanalizaci – nová výstavba. 

Svésedlice Existuje oddílná kanalizace – zvlášť splašková a dešťová, stav je uspokojivý a je třeba intenzifikovat a 

rekonstruovat ČOV z důvodu rozšíření bytové výstavby v obci. 

OBEC STAV KANALIZACE A ČOV 

Tršice Dešťová kanalizace je ve všech částech obce, je vybudovaná splašková + ČOV v Tršicích, v ostatních místních 

částech se zatím nezamýšlí výstavba.  

Velká 

Bystřice 

Kanalizace je v majetku i v provozování obce, je nutno rekonstruovat hlavní páteřní 

kanalizační sběrač. 

Velký Újezd Kanalizace je jednotná – bylo by třeba vybudovat novou, stávající je z 90% vystavěná v akcích Z, tedy dost 

neodborně. ČOV – funguje dobře, rozbory perfektní, kapacita je nedostatečná, plánuje se intenzifikace ČOV a 



                                                                          

 

~ 52 ~ 

 

 

dále je třeba prodloužení stávající sítě. V jedné ulici je vybudovaná kanalizace, ale občané nejsou napojeni, 

využívají vlastní septiky. Napojení bude provedeno z vlastních zdrojů. Kanalizace je zde spádová i tlaková – 

v ulicích pod úrovní je tlaková. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

 

 

 KRIZOVÁ INFRASTRUKTURA 

 

Tabulka 29 - Protipovodňová opatření, živelné katastrofy 

OBEC ŽIVELNÉ KATASTROFY, PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

Bukovany V minulosti obec ohrožovaly povodně z přívalových dešťů. Vysychání studní. 

Je nutné řešit projekty pro udržení vody v krajině a protipovodňová opatření. 

Bystrovany Povodeň – po novém přepočítání Q100 by se při stoleté vodě neměla řeky vylít z koryta do zastavěné části 

obce.  

Riziko spíše bleskové povodně z polí severovýchodně od zastavěné části obce. 

Riziko tvorby ledových jevů na řece Bystřici při tání. 

Daskabát Zátopa před r. 1997 (2x) – část obce 

V budoucnosti – mimo záplavové území, bez výrazného nebezpečí. 

Doloplazy Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 

Domašov nad 

Bystřicí 

Největší škody napáchala povodeň v květnu 1986. Jednalo se o bleskovou povodeň, která po prudkém 

nočním dešti překvapila obec ve 3 hodiny ráno obrovskou přílivovou vlnou. V ulici U Bystřičky dosáhla 

hladina řeky Bystřice až do  výše 140 cm nad tuto místní komunikaci. Povodní bylo různou intenzitou 

zasaženo 29 domů. Materiální škody byly vysoké, naštěstí nedošlo k žádnému úmrtí občanů. V 

následujících letech došlo k prohloubení koryta řeky a v r. 2006 byl postaven v centru obce bezpilířový 

most, který přispěl ke zlepšení odtokových poměrů. I když od r.1986 k povodni nedošlo, nelze ji v 

budoucnu žádnými opatřeními vyloučit, pokud nastane souběh obdobných faktorů jako ve zmíněném roce. 

OBEC ŽIVELNÉ KATASTROFY, PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

Hlubočky Protože řeka Bystřice v úzkém údolí sbírá vody z přilehlých svahů Nízkého Jeseníku a Oderských vrchů až 

od Dětřichova nad Bystřicí, představovaly v minulosti i současnosti hlavní nebezpečí povodně. Kvůli tomu 

obec vybudovala v minulém období varovný povodňový systém. V kritických místech bude nutné 

vybudovat chybějící protipovodňová opatření.  Nemalé škody rovněž místně působí větrné smrště. 

Jívová Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 

Moravský Beroun Povodeň zasáhla obec v roce 1986. 

Mrsklesy Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 



                                                                          

 

~ 53 ~ 

 

 

Norberčany Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 

Přáslavice V posledních desetiletích ne. V minulosti požáry. 

Svésedlice Místní povodeň po silné bouřce v roce 2014. 

Tršice Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 

Velká Bystřice Obec nebyla postižena žádnou živelnou katastrofou. 

Velký Újezd V budoucnosti minimální - přívalové deště. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Z dotazníkového šetření v obcích vyplynulo, že polovina obcí v minulosti nebyla ohrožena živelnými katastrofami a 

ani do budoucna nevidí větší riziko v rozvodněných tocích, bleskových povodních z polí, přívalových deštích, apod. 

Ovšem v souvislostí se změnou klimatu vyplývá i pro tyto obce do budoucna možnost ohrožení.  

Velká část území MAS Bystřička ovšem leží přímo na toku řeky Bystřice, případně na jejich přítocích, proto jsou 

protipovodňová opatření jednou z priorit území. Sdružení obcí mikroregionu Bystřička a Mikroregion 

Moravskoberounsko realizovaly projekty z Operačního programu životní prostředí, zaměřené na tvorbu 

povodňových plánů a systémů hlášení povodňového nebezpečí. Jednalo se o zpracování digitálního povodňového 

plánu a pořízení hlásného a  varovného systému pro obce (nové hlásiče, nový bezdrátový rozhlas, atd.). Realizace 

projektů se uskutečnila v letech 2012-2013. 

Do budoucna je třeba dále rozvíjet systém protipovodňových a protierozních opatření. 

 

Tabulka 30 - Seznam JPO v obcích MAS 

OBEC JPO V OBCÍCH MAS 

Bukovany V obci není JPO 

Bystrovany V obci není JPO 

Daskabát JPO V 

Doloplazy JPO III/1 

Domašov nad Bystřicí JPO III/1 

Hlubočky JPO II/1 

OBEC JPO V OBCÍCH MAS 

Jívová JPO V 

Moravský Beroun JPO II/1 

Mrsklesy V obci není JPO 

Norberčany JPO V 

Přáslavice JPO V 

Obec JPO v obcích MAS 

Svésedlice JPO V 

Tršice JPO III/1 

Velká Bystřice JPO II/1 

Velký Újezd JPO III/1 



                                                                          

 

~ 54 ~ 

 

 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Pouze ve třech obcích MAS – Bystrovanech, Bukovanech a Mrsklesích neexistují vlastní jednotky hasičského sboru a 

obce využívají JPO sousedních obcí. V sedmi obcích jsou jednotky třídy II a III, zbylé jsou zařazeny do třídy V. 

Kapacita jednotek v území je tedy dostatečná, ovšem z rozhovorů se zástupci JPO vyplynula potřeba obnovy a 

rozšíření technického vybavení potřebného pro zásahy. Sbory dobrovolných hasičů pomáhají při požárech, 

dopravních nehodách, živelných pohromách a při dalších mimořádných událostech, jsou velice potřebnou složkou 

pro zajištění bezpečnosti v obcích. 

 

 

 DOPRAVA 

 

2.1.3.7.1 DOPRAVNÍ SPOJENÍ 

 

Dopravní napojení, dostupnost obcí Regionu Bystřička je vesměs na velmi dobré úrovni. Regionem přímo prochází 

důležitá páteřní komunikace – rychlostní silnice R 35 Olomouc – Lipník nad Bečvou. Jedná se o významný 

vnitrostátní tah směrem na Ostravsko a dále Polsko. Přes jednotlivé obce potom vedou zejména komunikace třetí 

třídy nebo místní komunikace.  

Regionem prochází rovněž železniční trať regionálního významu č. 310 z Olomouce přes Bruntál do Opavy. 

 
  



                                                                          

 

~ 55 ~ 

 

 

Tabulka 31 - Stav místních komunikací, riziková místa a faktory v obcích 

OBEC STAV MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ, RIZIKOVÁ MÍSTA A FAKTORY V OBCÍCH 

Bukovany Obcí procházejí 2 silnice III. třídy, které jsou v majetku Olomouckého kraje. Místní komunikace, které jsou 

v majetku obce, jsou  havarijním stavu a je nutné provést celkovou rekonstrukci. Je zadána projektová 

dokumentace. 

V obci je nutné zajistit bezpečnost chodců průtahu obcí a hlavní křižovatky. Je vypracován projekt a stavební 

povolení. Je podána žádost o stavební povolení.  

Riziková místa a faktory v obci:  - průtah obcí Bukovany včetně hlavní křižovatky. Část místních komunikací. 

Bystrovany Bude třeba vybudovat komunikace k nové bytové zástavbě a rekonstruovat stávající komunikace v obci. 

Všechny místní komunikace v intravilánu jsou v majetku obce. 

Riziková místa v obci a faktory v obci:  

- Křižovatka ulic Bystřická a Malátova,  

- Křížení ul. Na Čtvrtkách s komunikací III/4436,  

- zprůjezdnění ul. Makarenkova,  

- opravy stávajících chodníků (např. ul. Na Čtvrtkách),  

- chodník od hasičky k návsi,  

- nová parkovací stání v obci,  

- vybudování nové spojnice ul. Budovcova a III/4436 

Daskabát Komunikace jsou jak ve vlastnictví kraje (silnice II. třídy – průtah obcí), tak v majetku obce – ty potřebují 

rekonstrukci a údržbu. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- Průtah obcí II/437 provoz,  nedodržování max. povolené rychlosti,  

- úspora mýta nákladní dopravy – jízda mimo D35 

- nedostatek parkovacích míst – Revitalizace okolí Obecního úřadu již se stavebním povolením, investice 

2016/2017 

- nedostatečně řešená bezpečnost na přechodech pro chodce  

- nad dálniční mosty s nutností dalších investic 

- opravy stávajících chodníků v bočných ulicích (mimo trasu cyklostezky) 

Doloplazy Průběžně probíhají opravy místních komunikací včetně chodníků, projekčně se připravuje parkoviště u 

hřbitova. Nově je vybudovaná autobusová zastávka na tzv. Horním konci. 

Riziková místa a faktory v obci: 

- absence chodníků podél silnice II/43621 z obce směr Čechovice a na místní komunikaci v lokalitě "Příhon" 

OBEC STAV MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ, RIZIKOVÁ MÍSTA A FAKTORY V OBCÍCH 



                                                                          

 

~ 56 ~ 

 

 

Domašov nad 

Bystřicí 

V roce 2014 byly zrekonstruovány 2 místní komunikace.  

Riziková místa a faktory v obci:  

- Část ulice Lomená, Lesní, místní komunikace „Pod kostelem“  

Hlubočky Hlavní cesta je v majetku kraje (cca 12 km), místní komunikace jsou obecní, bude třeba rozsáhlá rekonstrukce. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- Absence chodníku v Hlubočkách Dukle podél komunikace III. třídy č. 44317 od křižovatky na sídliště až pod 

křižovatku ulice Olomoucká a ČSA. 

- Absence chodníku podél komunikace III. třídy č. 44317 od školy v Mar. Údolí po obchod MIHÁJ 

- Téměř celá komunikace III. třídy v části obce Hrubá Voda (úzká cesta, absence chodníků, podjezdy a 

přejezdy…) – zvýšený provoz do nově otevřeného ubytovacího a sportovního resortu. 

Jívová všechny komunikace jsou ve správě obce, je třeba rekonstrukce všech komunikací 

Riziková místa a faktory v obci:  

- V současnosti jsou největší slabinou místní komunikace. S jejích  opravou se čeká až po vybudování splaškové 

kanalizace. Určitě by zasloužila opravu krajská komunikace III/44434 Jívová – Šternberk. 

- Na ul. Olomoucká (kolem silnice III/44311) dobudování chodníku v úseku cca 500 m včetně osvětlení. V roce 

2016 je plánováno zpracování projektu.  

Moravský 

Beroun 

Obec vlastní 10.120m místních komunikací. Tyto jsou postupně rekonstruovány z vlastních zdrojů, je nutné 

připravit projekty na případné dotační tituly. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- I/46 u budovy radnice;  

- II/440 na ul. Lidické č. p. 265 

Mrsklesy Všechny místní komunikace jsou ve vlastnictví obce, 90% je ve výborném stavu.  

Riziková místa a faktory v obci:  

- riziková je komunikace do Mariánského Údolí. Jde o silnici III/44318, při které je plánováno vybudování 

chodníku s cyklostezkou pro zajištění bezpečnosti v úseku z Kovákova do Mar. Údolí.  

Norberčany Místní komunikace jsou všechny opravené, komunikace ve vlastnictví OlK je potřeba opravit. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- v obci nejsou chodníky, rizika jsou všude. 

Přáslavice Komunikace Na sídlišti vyžaduje celkovou opravu, včetně přilehlých parkovišť. Připravována je výstavba 

komunikací v prostorech plánované výstavby (lokalita Vilky 2, lokalita Za humny obecního úřadu, lokalita Za 

humny Ořechovka a lokalita za Kadlčíkovým k bývalému JZD) 

Riziková místa a faktory v obci:  

- komunikace II/437 – silný provoz až 350 vozidel za hodinu, záložní komunikace pro dálnici 



                                                                          

 

~ 57 ~ 

 

 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Komunikace v majetku obcí vyžadují ze strany samospráv pravidelné investice do údržby, případně rekonstrukcí. 

Současně jsou připravovány projekty pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu, tzn. především odvedení chodců a 

případně i cyklistů z vozovek. Chodci by se měli v obcích dočkat bezbariérových chodníků a bezpečnostních prvků, 

jako jsou přechody, kvalitní a vhodně umístěné veřejné osvětlení, světelná signalizace, zpomalovací ostrůvky, radary 

a další. Pro cyklisty jsou budovány cyklopruhy, cyklotrasy a cyklostezky, aby byla zajištěna jejich bezpečnost 

především při přepravě do spádových oblastí, kam dojíždí do zaměstnání, do škol, k lékaři a za službami – viz 

kapitola 2.1.5, kde je uveden jejich přehled.  

  

Tabulka 31 - Dopravní obslužnost 

OBEC DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 

- III/44318 nutno zpomalit dopravu. 

- zklidnění provozu zpomalovacím ostrůvkem před nájezdem do obce, případně umístěním radarů nebo 

světelných signálů. 

Svésedlice Komunikace jsou ve vyhovujícím stavu, průběžné jsou prováděny opravy a údržba. 

Hlavní komunikace, patřící SSOK, je v některých místech popraskaná, nutnost opravy, v jednom místě -  

v zatáčce uprostřed obce, rizikové místo – obec plánuje umístit zrcadlo. U místních komunikací je potřeba 

zpevnění nynějších polních cest k novým rodinným domům.  

Riziková místa a faktory v obci: 

- hlavní silniční trasa v obci ve vlastnictví SSOK  - absence chodníků 

Tršice Rekonstrukce komunikací je potřebná ve všech místních částech, většina komunikací je ve vlastnictví obce, 

menší část patří SSOK.  

Riziková místa a faktory v obci: - riziková místa jsou ve všech částech obce, protože nejsou vybudovány chodníky. 

Velká Bystřice Komunikace jsou postupně rekonstruovány, připraveny projekty, např. rekonstrukce Nádražní ulice I a ulice 

Loučná, atd. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- zklidnění dopravy na průtahu silnice III/44317 – existuje studie s několika řešeními – chodníky, odstavná 

stání, křižovatky, přechody 

Velký Újezd Hlavní silnice a silnice na Přerov je v majetku SSOK, ostatní jsou v majetku obce. Místní komunikace jsou zatím 

dostačující, k nové výstavbě Na ulici Mlýnská je třeba přivést novou komunikaci. Městys pravděpodobně opět 

vybuduje z vlastních zdrojů. V části obce Kopaniny a v Zákostelí je třeba provést rekonstrukci, případně novou 

výstavbu v místě stávajících komunikací, pravděpodobně včetně kanalizace. 

Riziková místa a faktory v obci:  

- křižovatka na Náměstí, výjezd na komunikaci II. třídy 



                                                                          

 

~ 58 ~ 

 

 

Bukovany Autobusovou dopravu zajišťuje Dopravní podnik města Olomouce, pokrytí je dostačující. Obcí projíždí spoj 

společnosti Arriva a žáci, kteří jezdí do školy ve Velké Bystřici, jsou přepravování společností Studený. 

Bystrovany Autobusovou dopravu zajišťuje Dopravní podnik Olomouc, vlakové spojení ČD. Pokrytí je dostačující. 

Daskabát Autobusovou dopravu zajišťuje Arriva, spoje jsou naprosto dostatečné. 

Doloplazy Doprava je zajištěna autobusy, v pracovní dny i přes víkendy je dostatečné pokrytí. 

Domašov 

nad Bystřicí 

Dopravu zajišťuje vlak i autobus a spojení je odpovídající poptávce. 

Hlubočky Vlakovou dopravu zajišťují ČD, spoje jsou dostatečné. Autobusovou dopravu do Olomouce zajišťuje firma  

Studený-busy a účelové spoje pro Moravii a Honeywell do okolních obcí firma Arriva. Frekvence běžné 

autobusové dopravy je dostatečná. Problematické jsou spoje na Posluchov, do budoucna se bude situace 

řešit, protože se rozrůstá výstavba v Mariánském Údolí a dojde k propojení částí Mariánské Údolí a 

Posluchov. 

Jívová Vlak má zastávku 4 kilometry od obce, takže dopravní obslužnost je zajišťována především autobusovou 

dopravou firmy ARIVA. Spoje jsou v rámci možností dostatečné. 

Moravský 

Beroun 

Obec má v pracovní dny dostačující pokrytí jak vlaky, tak autobusy, přes víkendy jsou spoje slabší. 

V současnosti je veřejná doprava zajišťována prostřednictvím příspěvkové organizace Koordinátora 

integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje (KIDSOK), která bude koordinovat dopravu v celém 

kraji – spoje i financování. Bude se jednat o navýšení spojů na Šternberk, kam občané města v poslední době 

ve větší míře dojíždějí do zaměstnání. 

Mrsklesy Autobusová doprava je zajišťována v rámci integrovaného dopravního systému. Pokrytí je nedostatečné, o 

víkendu nejezdí žádné spoje. 

Norberčany Doprava je zajišťována autobusy, v pracovní dny je odpovídající frekvence, o víkendech naprosto 

nedostatečná. Probíhá jednání s Olomouckým krajem, ale řešení situace je možné jedině s vlastní 

spoluúčastí. 

Přáslavice Autobusová doprava odpovídá potřebám obyvatel, je dostačující. 

Svésedlice Doprava je zajištěna autobusovým spojením. V dopoledních hodinách do Olomouce jsou spoje dostačující, v 

odpoledních hodinách je třeba oba směry posílit.   

Tršice Doprava do všech místních částí je zajištěna dopravci Studený a IDOS. Pokrytí je dostatečné. 

Obec DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 

Velká 

Bystřice 

Občané využívají pro hromadnou dopravu vlak i autobusy, v pracovní dny je dostačující pokrytí, přes 

víkendy slabší spoje. Je nutné prověřit možnost zajíždění městské hromadné dopravy Olomouc.  

Velký Újezd Autobusovou dopravu zajišťuje Arriva, spoje jsou dostatečné – 82 spojů denně. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 



                                                                          

 

~ 59 ~ 

 

 

Ve většině obcí je dostatečné pokrytí dopravních spojů. S největší absencí spojů se potýkají především obyvatelé 

Norberčan, Mrskles a Hluboček v místní části Posluchov. O posílení spojů do Šternberka bude jednat i Město 

Moravský Beroun, aby zajistil občanům dopravu do zaměstnání. Svésedlice a Velká Bystřice vidí jako nedostačující 

především víkendové spoje.  

V současnosti již funguje příspěvková organizace Olomouckého kraje, která koordinuje dopravu v celém kraji – spoje 

i financování. Je sjednocený systém plateb, všechny obce platí stejně na jednoho obyvatele. Obce tedy při požadavku 

na navýšení spojů jednají právě s touto příspěvkovou organizací. 

 

 

2.1.4  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

Tabulka 32 - Veřejná zeleň 

OBEC VEŘEJNÁ ZELEŇ 

Bukovany Celková plocha veřejné zeleně je 19513 m2 – v 50 % potřeba obnovy 

Bystrovany Úprava lesoparků na příjezdu do obce – výsadba nových stromů byla již provedena v r. 2016, zbývá 

dokončit úpravu osazením laviček, vybudováním mlatové stezky podél řeky Bystřice.  

Přírodní mlýnský náhon – potřeba vyčištění, vyjasnění správcovství a následně úprava břehů i dna 

Koryto řeky Bystřice – úprava břehů – vyčištění od náletových dřevin, vyčistění koryta od naplavenin, 

nová výsadba břehového porostu v části od horního splavu k mostu u hasičky. 

Při výstavbě nové základní školy by měla vzniknout školní zahrada s výsadbou stromů. 

Nutná obnova lesních porostů – výsadba dřevin ve vhodné druhové skladbě. 

S ohledem na klimatickou situaci a plánovanou výstavbu Východní tangenty – obchvatu Olomouce by 

bylo vhodné vysadit EVSK dle ÚP obce  - obec není vlastníkem příslušných pozemků pro výsadbu. 

Daskabát Na par. č. 57 - Prašnice, cca 1500m2, potřeba obnovy zeleně, postupná obnova zeleně v blízkosti obecního 

úřadu – zbudování obecního parku 2017, a obnova zeleně v okolí budovy školy 

OBEC VEŘEJNÁ ZELEŇ 

Doloplazy Veřejná zeleň v centru obce – zpracovává se studie klidové zóny 

Domašov nad 

Bystřicí 

Potřeba obnovy – ostatní plocha – zeleň – cca 1240 m2 – park u Hospody u podjezdu – obnova je zahrnuta 

v návrhu rozpočtu na rok 2016 – 100 tis.   

Hlubočky Rozsah veřejné zeleně v majetku obce je 58,5 ha. S údržbou zeleně významně pomáhá cca 10 pracovníků 

VPP. Zeleň na sídlišti v Mar. Údolí byla obnovena v rámci projektu regenerace sídliště v minulém období, 

pro regeneraci sídliště v části Dukla je nyní připravován projekt. V dalších částech je zeleň obnovována 

dle potřeby průběžně. 

Jívová Zpracovává se projekt na revitalizaci veřejné zeleně u OU a v bezprostředním okolí s tím, že by měla být 



                                                                          

 

~ 60 ~ 

 

 

vysazena i alej směrem k Hrubé Vodě. 

Moravský 

Beroun 

Rozsah ploch veřejné zeleně v Moravském Berouně je celkem 251 452 m2, přitom 197 457 m2 je přímo v 

Moravském Berouně a 53 995 m2 je rozsah veřejné zeleně v místních částech, Ondrášov, Nové Valteřice, 

Sedm Dvorů a Čabová. V roce 2015 město zřídilo pracovní pozici zahradníka, který bude za péči o 

veřejnou zeleň odpovědný. Taktéž město každoročně využívá k údržbě veřejné zeleně pracovníky 

z Úřadu práce ČR z dotačního titulu veřejně prospěšných prací. Na projekt Obnova parku na Křížovém 

vrchu a ošetření památných stromů bylo investováno přes 2,439 mil. Kč a na projekt Revitalizace 

městského parku v Moravském Berouně celkem 9,481 mil. Kč.        

Mrsklesy Je vytvořen plán nové plochy veřejné zeleně v rozsahu cca 2,5 ha, v současnosti činí rozsah stávajících 

ploch cca 2 ha. 

Norberčany Cca 1 ha, potřeba pokácení a prořezávky starých stromů, vysazení nových. 

Přáslavice Prováděno průběžně s náklady cca 0,2 mil Kč ročně 

Svésedlice Park – 567m2, jsou třeba investice do nové výsadby, případně na zřízení chodníků a osazení lavičky 

Tršice Zámecký park, zapsaný jako kulturní památka. Je třeba s pomocí dotace provést celkovou novou výsadbu.    

Velká Bystřice Obnova a doplňování výsadby v městských parcích, realizace alejí podél komunikací na výjezdech 

z města. 

Údržbu veřejné zeleně zajišťují Technické služby Velká Bystřice 

Velký Újezd Nutná obnova prostoru před hřbitovem. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Uvnitř zastavěných ploch všech lidských sídel se k výše uvedeným funkcím přidružují i další posílené funkce 

zdravotní, rekreační a estetické. Každá zeleň má kromě svých základních funkcí také vliv na čistotu ovzduší a 

mikroklima, neboť snižuje prašnost a zvyšuje vlhkost vzduchu. Dále působí také jako tlumič nadměrného hluku, 

snižuje přílišnou hlučnost, která je uvnitř lidských sídel nejčastěji způsobena různými dopravními a mechanizačními 

prostředky. 

  

Tabulka 33 - Nakládání s odpadem 

OBEC NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM 

Bukovany Svoz komunálního odpadu, tříděného odpadu a bioodpadu zajišťuje společnost AVE (dříve van 

Gansenwikel) 

Bystrovany Svoz všech druhů odpadů provádí Technické služby města Olomouce, komunální odpad je odvážen 

do spalovny v Brně. Komunální odpad, tříděný odpad, bioodpad (kombinace biopolenice nebo 

kompostéry), textil, kovy. Občané mají možnost ukládat odpady také do odpadového centra ve 

Velké Bystřici. 



                                                                          

 

~ 61 ~ 

 

 

Obec by ráda zavedla svoz tříděných odpadů - papír a plasty z každé domácnosti – nutnost vybavit 

domácnosti nádobami na tento tříděný odpad. Vyřeší se tak problém s nedostatečností kontejnerů 

na tříděné odpady umístěných na veřejném prostranství. Obec nemá další veřejné plochy pro tyto 

účely. Svoz tříděných odpadů z každé domácnosti je považován za velmi efektivní způsob 

nakládání s odpady.  

Daskabát Svoz zajišťuje AVE, je zde komunální odpad, bioodpad, tříděný odpad, textil. Obec také byla 

zapojena do projektu na biokompostéry pro občany, je zajištěn i svoz bioodpadu z velkých 

kontejnerů. Zapojení školy do sběru papíru a plastů. 

Doloplazy Sita a.s.zajišťuje svoz komunálního a tříděného odpadu, svoz nebezpečného odpadu, 

velkoobjemového odpadu a vyvážení kontejnerů na bioodpad. V rámci dotace ze SFŽP rozdělila 

obec občanům 250 kompostérů.  

Domašov nad 

Bystřicí 

Svozová firma Remit využívá skládku v Mrsklesích. Tříděný sběr bude soustředěn na více místech 

v obci – změna, v roce 2014 byli občané vybaveni sadou tašek na tříděný sběr. 

Hlubočky Svoz zajišťuje Remit, nová smlouva je do 31. 12. 2017. Komunální (do Mrskles), tříděný odpad, 

bioodpad, velkoobjemový a nebezpečný. V plánu je vybudování sběrného dvora, musí se ale 

dořešit problémy s pozemkem v územním plánu (předpoklad do 30. 6. 2016). 

Jívová AVE komunální služby a.s. Olomouc sváží tříděný odpad. Velkoobjemový a nebezpečný odpad je 

svážen 2x ročně. Na bioodpad je uzavřena smlouva s firmou Zevýr Šternberk (lidé umísťují 

bioodpad před domy, obec sváží do silážní jámy a následně firma odváží do kompostárny). 

Moravský 

Beroun 

Svozová firma TS Bruntál využívá skládku v Rejcharticích, v roce 2013 proběhlo výběrové řízení na 

dodavatele v oblasti odpadového hospodářství. Dále má obec zřízeno místo zpětného odběru, kde 

se vykupuje papír, sbírá elektroodpad, kovový odpad, velkoobjemový odpad. V obci je umístěn 

kontejner na textil.  

Obec uvedla do provozu v roce 2014 kompostárnu na zpracování biologického odpadu. 

OBEC NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM 

Mrsklesy Odpad sváží Marius Pedersen, vyváží na skládku LO Haná – Mrsklesy. Komunální odpad, tříděný 

odpad, nebezpečný odpad, bioodpad – 1x za týden je vyvážen kontejner + jsou používány domácí 

kompostéry. 

Norberčany Svoz odpadu zajišťuje TS Bruntál, s.r.o., využívá skládku v Rejcharticích, sběrný dvůr není. 

Z projektu OPŽP obec zrealizovala projekt na kontejnery pro bioodpad do každé místní části, které 

se budou vyvážet traktorem do Moravského Berouna, kde se zdarma ukládá. 

Přáslavice SITA CZ. – zajišťuje svoz veškerého domovního a nebezpečného odpadu. Železo sváží 

KOVOŠROT CZ s.r.o., Elektro využívá Elektrowin, Asekol a Ekolamp. V katastru obce je 



                                                                          

 

~ 62 ~ 

 

 

kompostárna soukromého provozovatele firmy Flenexa plus s.r.o., kde mohou občani obce zdarma 

ukládat bioodpad.  

Přáslavice mají vlastní sběrný dvůr, který provozuje obec vlastními zaměstnanci. Vybudovaný byl 

z ROP 2009. Sběrný dvůr je plně k dispozici i občanům mikroregionu Bystřička. 

Svésedlice Svoz odpadů zajišťuje Marius Pedersen, sváží domovní odpad, recyklovaný, velkoobjemový i 

nebezpečný odpad. Bioodpad se vozí do kompostárny do Velkého Újezdu. Obec využívá skládku 

Mrsklesy. Elektroodpad je sbírán pod záštitou SDH. 

Tršice Svoz zajišťují technické služby Přerov. Komunální odpad, velkoobjemový, tříděný. Občané mohou 

vozit odpad také na Sběrný dvůr do Přáslavic. Svážen je i elektroodpad. V části Tršice fungují 

sběrné suroviny. Pro bioodpad jsou zajištěny kontejnery a odváží se na kompostárnu do Mrskles, 

občané mají domácí kompostéry. 

Velká Bystřice Svoz odpadu zajišťuje TSO a.s. Olomouc, v roce 2015 bylo dokončeno nové odpadové centrum 

vedle ČOV, od 1. 1. 2016 je zahájen provoz, recyklace  probíhá na 26 sběrných místech. 

Velký Újezd Odpad sváží Remit, funguje sběr komunálního odpadu, tříděného odpadu, do pytlů sbírají 

obyvatelé papír a plasty. Pravidelně, 2x ročně bývá svoz nebezpečného a velkoobjemového 

odpadu. Bioodpad je řešen domácími biokompostéry a svozem popelnic (z projektu MRB), velkých 

popelnic a van do soukromé kompostárny, 2x měsíčně. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

V případě nakládání s odpady je situace v regionu rovněž uspokojivá, protože většina obcí má tuto problematiku 

vyřešenou. V regionu, v obci Mrsklesy se nachází i největší skládka TKO v Olomouckém kraji. Obce mají zařízený 

dostatečný odvoz a sběr odpadu. Postupně se rozvíjí propracovanější systém třídění a většina obcí rozšiřuje nabídku 

i o svoz bioodpadu, případně jsou domácnosti vybavovány domácími kompostéry. Budují se také sběrné dvory, které 

většinou slouží pro více obcí. Samozřejmostí již je svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu.  

Současná úroveň třídění odpadu na území MAS se jeví jako uspokojivá, ovšem občané jsou i nadále vzděláváni a 

motivováni pro pečlivější separaci, jako jedna z cest se jeví i možnost účtování poplatků za svoz odpadů podle jeho 

množství vytříděného. V posledních letech je také zřetelný posun v oblasti černého skládkování, dochází k jejich 

potlačování a úbytku, a to i díky možnosti bezplatného ukládání odpadů do sběrných dvorů.  

Spalování komunálního odpadu v domácích topeništích je ovšem aktuální problematikou i nadále, a to i přesto, že 

zákon o ochraně ovzduší stanovuje emisní limity a přípustnou tmavost kouře i pro malé stacionární zdroje 

znečištění. K tomuto znečišťování ovzduší dochází především v chudších oblastech, kde jsou více využívány kamna 

na tuhá paliva a občané z ekonomických důvodů spalují jakékoliv „palivo“. 

Vzhledem k tomu, že od roku 2024 bude v ČR plošně platit zákaz skládkování směsného komunálního odpadu a 

recyklovatelných odpadů, je pro obce také aktuální otázkou budoucí systém třídění a likvidace odpadů, případně 

vstup do některého z odpadových svazků.  



                                                                          

 

~ 63 ~ 

 

 

Největší lesní plocha se nachází na severu území MAS, které je vstupní branou do Nízkého Jeseníku. V majetku obcí je 

pouze malá část lesů, většina lesů se nachází v rukou soukromých vlastníků a Vojenských lesů a statků. Mimo 

pozemky, které leží ve vojenském prostoru, jsou lesy hojně využívány k pěší turistice, cykloturistice i sběru lesních 

plodin.  

 

Tabulka 34 - Lesy 

OBEC LESY  

PLOCHA LESŮ V HA  LESY V MAJETKU OBCE 

Bukovany V katastru obce se 

lesy nenachází 

Obec lesy nevlastní 

Bystrovany 9,5 ha Obec lesy vlastní, průběžně je potřeba provádět zdravotní těžbu a 

následnou výsadbu stromů ve vhodné druhové skladbě 

Daskabát 97,6 ha 1,247 ha lesní pozemek – zaměření, prořezávka, výsadba, rekultivace 

Doloplazy 70,8 ha Obec lesy nevlastní 

Domašov nad Bystřicí 788,6 ha 114 ha 

Hlubočky 1 578,8 ha 8,8 ha - do budoucna je počítáno s běžnou údržbou, případně 

likvidace a obnova po kůrovci  

OBEC PLOCHA LESŮ V HA  LESY V MAJETKU OBCE 

Jívová 498,6 ha Obec vlastní 130 ha lesa, který byl zasažen kůrovcovou kalamitou a 

nejvíce je potřeba investovat do zalesnění a oprav lesních cest. 

Moravský Beroun 1 898,4 ha 616,44 ha – do budoucna investice do pěstební činnosti 

Mrsklesy 6,6 ha Obec lesy nevlastní 

Norberčany 466,1 ha 125 ha – obnova lesa  

Přáslavice 17,8 ha 15 ha – údržba lesa 

Svésedlice 2,9 ha Obec lesy nevlastní 

Tršice 661,3 ha 51,6 ha – doplnit o turistickou infrastruktura 

Velká Bystřice 9,6 ha Obec lesy nevlastní 

Velký Újezd 62,3 ha 11 ha – nutná investice do lesních cest 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015, ČSÚ stav k 31. 12. 2014 

 

2.1.5  PAMÁTKY, CESTOVNÍ RUCH  

 



                                                                          

 

~ 64 ~ 

 

 

Území MAS Bystřička z pohledu cestovního ruchu patří na první pohled spíše mezi nenápadné oblasti. Přesto má 

svým návštěvníkům co nabídnout. Je zde celá řada kulturních památek, přírodních zajímavostí, které jsou doplněny 

například rozšiřující se sítí cyklostezek, pohostinských zařízení i nabídkou sportovních aktivit. Území určitě může ve 

svůj prospěch využít i blízkost města Olomouce, které se postupně stává významným turistickým cílem. Cílovou 

skupinou, z níž se rekrutují návštěvníci, jsou tedy lidé z blízkého okolí, kteří hledají příležitosti k aktivnímu trávení 

volného času, dále návštěvníci pořádaných kulturních a společenských akcí, hosté Hotelu Zámek, kde zatím 

převažuje podnikatelská a firemní klientela, turisté navštěvující město Olomouc, návštěvníci nadregionálních 

zařízení jako jsou například ZOO nebo přírodní park, arboretum v Bystrovanech. 

 

Tabulka 35 - Památky 

OBEC PAMÁTKY 

Bukovany Pomník se sochou T. G. Masaryka u obecního úřadu 

4 kamenné a 1 dřevěný kříž 

Kaplička za obcí u cesty ke Svatému Kopečku 

Bystrovany Objekt vojenské pevnůstky v soukromém vlastnictví 

Kaple svatého Bartoloměje 

Pomník obětem I. a II. světové války 

Pomník americkým letcům padlým ve II. sv. válce 

Kamenný kříž před kaplí z r. 1887 

Dřevěný kříž před školou 

Boží muka v ul. Budovcova 

Boží muka z poč. 19. stol. v poli na konci obce 

Kamenný kříž v křižovatce v ul. Malátova 

Daskabát Smírčí kříž 

Kaple Jana Nepomuckého 

Doloplazy Kostel svatého Cyrila a Metoděje 

Domašov nad 

Bystřicí 

Katolický kostel Svaté Anny 

Památník bitvy u Domašova nad Bystřicí z r.1758 -Černý kříž 

Hlubočky Zřícenina hradu Hluboký 

Kostel Božského Srdce Páně 

Kaple Bolestné Panny Marie 

Kaple Nejsvětější Trojice 

Pomník Dukelským hrdinům 

Kulturní památka bývalá rychta č. p. 10 

Jívová Kostel svatého Bartoloměje 

Hrad Tepenec, zřícenina a archeologické naleziště 

Fara 

Moravský Kostel Nanebevzetí Panny Marie v renesančním slohu 

Kostel Povýšení sv. Kříže 

http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=1942&id_obrazky=4612&p1=9947


                                                                          

 

~ 65 ~ 

 

 

Beroun Barokní plastika Panny Marie Immaculaty 

Litinová plastika Vítězného Krista s praporem 

Secesní náhrobek s bronzovou postavou truchlící ženy 

Kaple na Křížovém vrchu 

Kostel Povýšení Svatého Kříže 

Budova radnice ze 17. století 

Budova fary z 16. století 

Budova školy z počátku 20. století 

Lovecký zámeček v Nových Valteřicích 

Kamenný kříž Sebalda Kapplera v místní části Čabová 

Norberčany Katolický kostel Sv. Antonína Paduánského 

socha sv. Jana Nepomuckého  2 x   

Kamenný kříž, 

Kaple Nanebevzetí panny Marie 

Přáslavice Kaple sv. Rocha 

Boží muka 

Kamenná boží muka 

Pomník padlých za I. a II. světové války 

Kaple Panny Marie Lurdské 

OBEC PAMÁTKY 

Svésedlice Smírčí kříž 

Kaple sv. Františka z Assisi 

Tršice Památný kámen u krytu rodiny Wolfových 

Žába 

Památník Spravedlivým a obětem holocaustu  

Velká Bystřice Zámek Velká Bystřice 

Kostel Stětí svatého Jana Křtitele 

Sousoší svatého Floriána a svatého Jana Nepomuckého 

Velký Újezd Kostel svatého Jakuba staršího 

Pamětní deska Zákřovský Žalov 

Vrchnostenský špitál 

Poštovní přepřahací stanice  

Mnoho drobných sakrálních památek 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Tabulka 36 - Restaurační zařízení 

OBEC RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ 

Bukovany Restaurace Koliba 

http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=2120&id_obrazky=5013&p1=9947
http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=2233&id_obrazky=4572&p1=9947
http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=2232&id_obrazky=4568&p1=9947
http://www.morberoun.cz/gp/id_galerie=3211&p1=9947
http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=2238&query=Loveck%C3%BD+z%C3%A1me%C4%8Dek&p1=9947
http://www.morberoun.cz/vismo/galerie3.asp?id_org=9908&id_fotopary=2240&id_obrazky=4544&p1=9947


                                                                          

 

~ 66 ~ 

 

 

Motobistro u Janíka 

U Čapků 

Hospůdka ve dvoře 

Bystrovany Občerstvení na hřišti 

Hospoda U Bystřičky 

Hospůdka U Sklenářů 

Daskabát Restaurace U Matýska 

Hospůdka Na Hřišti 

Doloplazy Pohostinství Frait 

Pohostinství U Zatloukalů 

Domašov nad Bystřicí Hospoda U Podjezdu 

Hlubočky Hotel Akademia Hrubá Voda 

Hotel Hluboký dvůr 

Pohostinství U Ervína  

Moravská hospoda  

Pohostinství U Stariatů  

Vinárna Na Letním  

Restaurace V Údolí 

OBEC RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ 

Jívová Pohostinství Masný krám 

Hospoda u Šestáka 

Moravský Beroun Restaurace R klub na náměstí 

Bufet Věra u autobusového nádraží 

Penzion Gizita 

Penzion u Zajíců v Nových Valteřicích 

Mrsklesy Pohostinství U zastávky 

Norberčany Pohostinství ve Staré Libavé 

Přáslavice Hotel Solitaire 

Pizzerie Maruška 

Pohostinství na Dolní 

Bistro u Růženky 

Hostinec Bumbálka 

Svésedlice Občerstvení v místním pohostinství 

Tršice Restaurace Na radnici 

Cukrárna 

Velká Bystřice 

 

Restaurace Nadační 

Hostinec U Žaludů 

Pivotéka – vinotéka u Polčáků 



                                                                          

 

~ 67 ~ 

 

 

 

 

Hospoda Zastávka 

Restaurace Varna 

Cukrárna Galerie 

Hostinec Kovárna 

Restaurace u Pekaře 

Hostinec Na hřišti 

Bistro Mlýn 

Restaurace U Zedníků 

Hotel Zámek 

Pizzerie Na faře 

Velký Újezd Farmářská Bašta 

Hostinec u Zlatého jelena 

Bar Na Náměstí 

Občerstvení Florenc 

Penzion Myslivna 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

MAS Bystřička má širokou nabídku restauračních zařízení s příjemným posezením. Řada z těchto zařízení je 

dostupná po cyklostezce. Nabídka je široká a pokrývá poptávku místních obyvatel i návštěvníků regionu.  

Tabulka 37 -  Ubytovací zařízení 

SÍDLO NÁZEV 

Bukovany Ubytovací zařízení není 

Bystrovany Penzion U Sklenářů 

Daskabát Ubytovací zařízení není 

Doloplazy Ubytovací zařízení není 

Domašov nad 

Bystřicí 

Penzion U Podjezdu 

Hlubočky Hotel AKADEMIE Hrubá Voda 

Hotel PARK SPORTU Hrubá Voda  

Jívová Ubytovací zařízení není 

Moravský Beroun Penzion GIZITA 

Penzion U Zajíců v Nových Valteřicích  

Mrsklesy Ubytovací zařízení není 

Norberčany Ubytovací zařízení není 

Přáslavice Hotel Solitaire 

Ubytovna Mikulka 

Svésedlice Ubytovací zařízení není 

Tršice Hostinův Důl  

Velká Bystřice Penzion Varna 

Penzion Morava 

http://www.morberoun.cz/vismo/o_utvar.asp?d=12&u=9908&id_org=9908&id_u=8899&p1=52971
http://www.morberoun.cz/vismo/o_utvar.asp?d=12&u=9908&id_org=9908&id_u=11620&p1=52971


                                                                          

 

~ 68 ~ 

 

 

Ubytovna Svésedlická 

Penzion Grygar truck 

Hotel Zámek 

Areál SK Velká Bystřice 

Velký Újezd Vrchnostenský špitálek 

Ubytovna v družstvu  

Penzion Myslivna 

Farmářská bašta 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Na území MAS Bystřička jsou vyhovující kapacity pro ubytování, ovšem stále existuje prostor pro rozšíření 

především menších ubytovacích zařízení. Mezi největší poskytovatele patří Hotel Hluboký dvůr na Hrubé vodě, 

seminární hotel Akademie Hrubá voda a Hotel Zámek Velká Bystřice, který prošel komplexní rekonstrukcí. Další 

menší penziony a ubytovny nabízejí standardní služby, jaké lze v těchto lokacích očekávat. Většina ubytovacích 

zařízení má ve své blízkosti pestrou nabídku sportovních či jiných proturistických aktivit pro zákazníky.  

Tabulka 38 - Nabídka služeb a zajímavostí v turistickém ruchu 

SÍDLO NÁZEV ČINNOST 

Bukovany  Blízkost svatého Kopečka, cyklistické a turistické trasy 

Bystrovany Sportovní areál 

s víceúčelovými hřišti, 

dětským hřištěm 

a občerstvením  

Vhodná cykloturistika i pěší turistika 

Daskabát Cyklostezka Přáslavice – 

Velký Újezd 

Cyklistická odpočívka, využití pohostinství pro cyklisty – letní zahrádka 

Restaurace U Matýska a Hospůdky Na Hřišti 

Doloplazy Cyklostezka Zaměření na cykloturistiku – v r.2014 byla uskutečněna výstavba 

cyklostezky v úseku Doloplazy – Tršice a její zařazení do navazujících 

cyklotras. 

Stáj A+J Malíčkovi Nájemní stáje – utájení koní, venkovní písková jízdárna, vyjížďky do terénu, 

výuka jízdy na koni 

Sídlo Název Činnost 

Domašov nad 

Bystřicí 

Značené turistické trasy Značené turistické trasy jsou ideální pro pěší i cykloturistiku, úsek z 

Domašova do Hrubé Vody je prakticky nedotčený civilizací, bez 

automobilové dopravy. 

Architektura v obci V obci se zachovala cenná architektura Leopolda Bauera 

Hlubočky Skiareál Hlubočky Sjezdovky, lyžařská škola, běžecká trať pro běžkaře., bobová dráha 

Ranč Posluchov Pastevní ustájení koní, vyjížďky na koních pro školy a školky 



                                                                          

 

~ 69 ~ 

 

 

Hotel Akademie Tenisový kurt, petanque, půjčovna kol, trampolína, dětské hřiště 

Tok řeky Bystřice Pstruhový rybářský revír 

Park sportu 

Hrubá Voda 

Zima sjezdovky, lyžařská škola, sáňkování 

Léto hippocentrum - ustájení koní, servis, klubovna, jízdárna, sklad 

steliva a krmiva, dětské hřiště, Hotel Superior *** -  víceúčelové 

hřiště, minigolf, petanque 

Jívová Bývalý hrad Tepenec Zachovaná část podhradí 

Moravský 

Beroun 

KIC Moravský Beroun Kulturní a informační centrum pro Moravský Beroun a okolí, pořádání akcí, 

prodej propagačních materiálů, turistických známek, map a upomínkových 

předmětů, výpisy z Czech pointu, zajištění kopírování, tisku, faxování a 

skenování pro veřejnost, přístup na internet 

Mrsklesy  Nabídka služeb v turistickém ruchu v obci není 

Norberčany  Nabídka služeb v turistickém ruchu v obci není 

Přáslavice Rozhledna Božka Rozhledna - výhled na Olomouc, Nízký Jeseník, Hostýnské vrchy a 

Drahanskou vrchovinu 

Svésedlice  Nabídka služeb v turistickém ruchu v obci není 

Tršice Vesnické muzeum Dobový nábytek, oblečení, množství dokumentů, fotografií a podrobnou 

novodobou historii chmelařství a zemědělství s řadou unikátních 

hospodářských předmětů 

Jezdecký areál 

Hostinův Důl Tršice 

Sportovní výcvik jezdců a koní, chov koní plemene Kisberi a ustájení koní, 

25 ha pastvin, stáje se soláriem, krytou jezdeckou halu, venkovní pískovou 

jízdárnu s drezurním obdélníkem, travnatý cvalový ovál, koňské stezky 

v areálu i mimo něj, pohybovací zařízení, parkoviště, penzion s možností 

ubytování a posezení v hospůdce s venkovní terasou 

Sídlo Název Činnost 

Velká 

Bystřice 

KIC Velká Bystřice Kulturní a informační centrum pro VB a obce mikroregionu Bystřička 

služby: kopírování, nápojový automat, počítač(e) s připojením na internet, 

prodej turistických vizitek, prodej turistických známek, prodej 

upomínkových předmětů, map a průvodců, prodej vstupenek, WC, WiFi 

V prostorách je i muzeum hanáckého kroje.  

Velký Újezd Memoriál Jaroslava Švarce V městysi probíhá každoročně turistický pochod Memoriál Jaroslava 

Švarce. Jde o akci s dlouhou tradicí a vysokou návštěvností. 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 



                                                                          

 

~ 70 ~ 

 

 

 

MAS Bystřička podporuje rozvoj proturistických aktivit, a to jak formou spolupráce s obcemi a poskytovateli služeb, 

tak jejich propagací. V předchozím plánovacím období byly také prostřednictvím alokace z PRV spolufinancovány 

zajímavé projekty.  

 

Tabulka 39 – Cykloturistika – přehled cyklotras a cyklostezek, které jsou plně nebo částečně na území MAS 

NÁZEV TYP TRASA DÉLKA STAV 

Naučná stezka 

Údolí řeky  

Bystřice 

cyklostezka Domašov nad Bystřicí - Hrubá Voda 

(součást Laudonovy cyklotrasy) 

  Funkční 

Laudonova cyklotrasa cyklotrasa Moravský Beroun - Domašov nad Bystřicí, 

Hrubá Voda, Velká Bystřice – Olomouc 

40 km Funkční 

Jantarová stezka cyklostezka Tršice – Svésedlice - Velká Bystřice - Bystrovany 

– Olomouc - Čelechovice na Hané (výseč 

z celkové trasy) 

26 km Funkční 

Údolím Bystřice 

  

  

cyklotrasa Olomouc - Svatý kopeček - Posluchov – Hlubočky 

- Hrubá Voda - Jívová - Dolany - Olomouc 

55 km Funkční 

cyklostezka Hrubá Voda – Smilov   Ve fázi 

plánování 

cyklostezka Bystrovany – Velká Bystřice – Mariánské Údolí 3,3 km Funkční 

cyklostezka Přáslavice – Daskabát - Velký Újezd 7,2 km Funkční, ale ne 

v celé délce. 

Nedokončena 

(plánuje se 

dostavba 

v roce 2016) 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Mariánské Údolí – Kopeček – Dolany - Hlušovice 13 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Velká Bystřice – Hlubočky – Šternberk - Paseka  58 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Hranice – Bohuslávky – Veselíčko – Tršice 30 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Bystrovany – Svatý Kopeček – Lašťany - 

Bělkovice 

14 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Tršice – Lipňany – Přestavlky – Grygov - Blatec 22 km Funkční 



                                                                          

 

~ 71 ~ 

 

 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Hrubá Voda – Domašov nad Bystřicí – Hraničné 

Petrovice 

24 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Domašov nad Bystřicí – Moravský Beroun – Nová 

Pláň 

15 km Funkční 

Cyklotrasa IV. Třídy se 

silničním značením 

cyklotrasa Domašov nad Bystřicí – Stará Libavá – 

Křišťanovice - Roudno 

11 km Funkční 

Zdroj: archiv MAS, Územní Studie rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji 

 

MAS Bystřička nabízí velké množství turistických cyklostezek a cyklotras spojených mnohdy i s naučnými stezkami. 

Podél těchto tras je zajištěna dostatečná síť občerstvovacích zařízení i mapy s vyznačenými trasami. Krajina území je 

pro cykloturistiku velice příhodná, v okolí Olomouce je terén rovinatý, na  

 

Moravskoberounsku získává kopcovitý charakter. Cyklotrasy nabízí rovinaté úseky vhodné pro rodiny s dětmi, ale 

stejně tak i velmi náročné úseky s velkým převýšením, které jsou lákavou výzvou pro zdatnější cyklisty. 

Cyklostezky i cyklotrasy jsou ve velkém množství využívány nejen pro sportovní vyžití, ale velice často také pro 

dopravu do zaměstnání, do škol, k lékaři, na úřady, apod. Zejména v místech, kde trasy tvoří spojnici malých obcí a 

obcí spádových. 

 

Tabulka 40 - Přírodní turistické atraktivity 

OBEC PŘÍRODNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY 

Bukovany - je obnovena lipová alej ke kapli sv. Donáta, alej lemuje cestu směrem na Svatý Kopeček a do okolních lesů 

Bystrovany - tok řeky Bystřice včetně lesoparku na levém břehu řeky 

- lipová alej na levém břehu řeky v obydlené části obce,  Hamerský náhon 

- regionální biocentrum RBC 186 a regionální biokoridor RBK 1436 oba podél řeky Bystřice 

Daskabát – les Bělá, který zasahuje do katastru Tršic, s omezením (Metropolitní Kapitula), blízkost Vojenského prostoru 

Doloplazy - vodní nádrž v Beruni – prodáno soukromému vlastníku, s plánovanou výstavbou Rybářské bašty. Rybník 

kompletně rekonstruovaný, budováno zázemí pro chov ryb.  



                                                                          

 

~ 72 ~ 

 

 

Domašov 

nad Bystřicí 

- nejcennější složkou životního prostředí je zachovalá příroda údolí řeky Bystřice s četnými meandry, nedotčená 

průmyslovou výrobou, což je doloženo výskytem raků.   

- v blízkosti kostela se nachází památný strom javor mléč, který byl ošetřen a stabilizován v r. 2013. V ulici Strmé 

byl posouzen a ošetřen významný dominantní strom buku lesního. 

- obec je výchozím bodem turisticky atraktivních míst přírodního parku Údolí Bystřice - Kamenných proudů, 

cvičné horolezecké stěny Malý Rabštejn, pstruží líhně, 4 železničních tunelů, pramenů kyselky, památníku 

Černý kříž, údolní nivy řeky Bystřice.  

- v okolí vyhaslá sopka na Červeném vrchu a meteorologická stanice tamtéž.  

- značené turistické trasy jsou ideální pro pěší i cykloturistiku, úsek z Domašova do Hrubé Vody je prakticky 

nedotčený civilizací bez automobilové dopravy. 

Hlubočky - přírodní park Údolí Bystřice  

- přírodní rezervace Hrubovodské sutě  

- jihovýchodní část katastru se dotýká území NATURA 2000 – pestrá paleta rostlinných a živočišných druhů,  

- turisticky zajímavé je zejména okolí Posluchova a Hrubé Vody. 

OBEC PŘÍRODNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY 

Jívová - část katastru obce včetně vlastní obce leží na území přírodního parku Údolí Bystřičky – z toho je zřejmé, že 

příroda je zde poměrně zachovalá.  

- v zimním období bývají příznivé sněhové podmínky i pro lyžaře – běžkaře. V okolí je pro letní sezónu 

vyznačeno několik cykloturistických tras.  

- Chráněný krajinný prvek Jívovské louky – roste zde vemeník kravský, mečík střecholistý, kosatec sibiřský 

Moravský 

Beroun 

- začíná zde přírodní park Údolí řeky Bystřice - významný biokoridor, který se využívá i pro turistické účely 

(trasy pro pěší, cyklotrasy)  

Mrsklesy - zajímavé je povodí Vrtůvky směrem na Přáslavice 

- Od 1.1.2016 došlo ke zcivilnění cca 350 ha lesa z Vojenského újezdu Libavá, který bude následně volně 

přístupný pro občany.  

Norberčany - Sedlácká lípa v Norberčanech  

- Zlatá lípa na Červeném vrchu 

- Cesta Česko-německého porozumění u Staré Libavé 

Přáslavice - soustava vodních nádrží Vrtůvka – sportovní rybolov a chov ryb. Údolí toku Vrtůvka – značená stezka pro pěší 

- vycházková zóna 

- vodní nádrž Kocourovec – hasičská nádrž + chov ryb 

Svésedlice - v katastru obce se nachází dvě vodní nádrže a jeden rybník, proběhla výsadba zeleně v lokalitě Zmoly 



                                                                          

 

~ 73 ~ 

 

 

Tršice - Broukoviště v Tršicích na multifunkčním hřišti – velké kmeny vykácených kaštanů jsou naaranžované do 

skulptury, která slouží jako přirozené prostředí pro bezobratlé. 

Velká 

Bystřice 

- ve VB začíná přírodní park Údolí řeky Bystřice ve směru od Olomouce, významný biokoridor, který se využívá i 

pro turistické účely (trasy pro pěší, cyklotrasy) 

- proběhla revitalizace zámeckého parku, ošetření lip na hřbitově (hřbitov je významný krajinný prvek – více 

než stoletá lipová alej) 

Velký Újezd - Blízkost pramene Odry;  rybníky za Obecním lesem;  pramen U Izidora 

Městys je omezen sousedstvím s vojenským prostorem, městys nedostane žádné zcivilněné prostory 

Zdroj: dotazníkové šetření v obcích, stav k 31. 12. 2015 

 

Území MAS Bystřička disponuje velkým přírodním potenciálem pro rozvoj turistického ruchu. Jižní oblast, která se 

nachází v těsné blízkosti Olomouce, je velice vhodná pro příměstskou turistiku. Nabídnout může například vstup do 

přírodního parku Údolí řeky Bystřice se zachovalou přírodou, bohatou flórou i faunou, přímo v řece je například 

možné spatřit v hojné míře i raka říčního.  

Severní část území, která je nižší stupeň urbanizace, skýtá ideální podmínky i pro dlouhodobější pobyty spojené 

s pěší i cykloturistikou. Důležité je dobudovat síť služeb pro návštěvníky, doplnit nabídku o další zajímavé 

volnočasové aktivity, zřídit nové ubytovací kapacity. 

Jednou z možností rozvoje cestovního ruchu by mohlo být také vytvoření sítě poskytovatelů služeb, kteří by 

propagovali území jako celek a byli by také schopni své služby poskytovat v rámci sítě levněji.  

 

 

Obrázek 5 - Mapa naučné stezky Údolím řeky Bystřice 

 



                                                                          

 

~ 74 ~ 

 

 

  



                                                                          

 

~ 75 ~ 

 

 

2.2  SWOT ANALÝZA  

 

SWOT analýza komplexně hodnotí stav na území MAS Bystřička, přičemž respektuje údaje a data získané 

v rámci předchozí kapitoly – analýzy území. 

Silné stránky 

 

 úroveň technické infrastruktury na relativně vysoké úrovni – zejména v případě zásobování vodou a 

plynofikace, postupně ve většině obcí vyřešené i odkanalizování 

 velmi dobrá dopravní obslužnost, adekvátní propojení obcí s vazbou na regionální centra 

 hustá síť místních komunikací 

 bezproblémová situace s nakládáním s odpady 

 koordinace obcí v některých oblastech činnosti, zvláště při přípravě společných projektů 

 existující zóny pro podnikatelské aktivity, nižší cena pozemků pro podnikání, potenciál kvalifikovaných 

pracovních sil 

 regionálně významné firmy, zaměstnavatelé 

 míra nezaměstnanosti na úrovni pod krajským i celorepublikovým průměrem 

 vhodné podmínky pro tradiční zemědělskou produkci, kvalita půdy, vysoká produkční schopnost 

 dobré podmínky pro individuální výstavbu (blízkost Olomouce, růst obliby bydlení na venkově)  

 momentálně dostačující, nově rozšiřované, resp. rekonstruované vzdělávací kapacity, dobrá kulturní i 

sportovní výchova dětí a mládeže 

 stabilizovaná a dostačující síť lékařské ambulantní péče 

 zlepšující se životní prostředí, plošná plynofikace apod. 

 široký prostor pro rozvoj příměstské turistiky 

 existence značených turistických pěších i cyklo cest, řada drobných kulturních památek 

 atraktivní přírodní lokality – Hrubá Voda, VPP Libavá, Tršicko 

 regionálně významné turistické areály – Lyžařský areál Hlubočky, Park Sportu Hrubá Voda, Jezdecký 

areál Tršice, zámecký areál ve Velké Bystřici a další (vesnické muzeum, rozhledna, ranč, …) 

 konání kulturních a společenských akcí i s nadregionálním dosahem 

 lidové tradice a zvyky 

 



                                                                          

 

~ 76 ~ 

 

 

Slabé stránky 

 

 morální i fyzická zastaralost značné části dopravní infrastruktury (v případě technické infrastruktury 

s ohledem na její pozdější a relativně nové budování tento problém bude rovněž postupně nastávat) 

 špatný technický stav místních komunikací 

 nedostatečné zajištění bezpečnosti na komunikacích, chybějící bezpečnostní prvky 

 nižší frekvence dopravních spojů (zejména u autobusové dopravy, obce mimo železnici) 

 vysoké náklady na pořizování, obnovu a údržbu technické a dopravní infrastruktury 

 chybějící protipovodňová opatření 

 nedostatečné kapacity pro seniory (DPS, ubytovaní a služby) 

 nedostatečné kapacity v místních mateřských školách 

 nedostatečné vybavení a špatný stav zázemí pro sbory dobrovolných hasičů 

 

Příležitosti 

 

 velmi výhodná strategická poloha v těsné blízkosti dálnice, napojení regionu na hlavní dopravní tepny: 

dálnici R35 Olomouc - Brno, vysokorychlostní železnici Ostrava – Olomouc – Praha  

 malá vzdálenost od krajské Olomouce, která nabízí další možnosti ve vzdělání včetně vysokoškolského 

 geografická poloha regionu (dosažitelnost regionu v rámci denní návštěvnosti) 

 rostoucí daňové příjmy obcí, pozitivní změny v rámci rozpočtového určení daní 

 další budování a rozšiřování infrastruktury zvyšuje atraktivitu obcí pro bydlení i podnikání v nich 

 přenesení potenciálního hospodářského růstu v Olomouci do regionu 

 nízká úroveň průměrných výdělků je atraktivní pro investory 

 využití zvýšeného zájmu a oživení bytové výstavby v regionu 

 rezervy v územních plánech pro individuální výstavbu – dostatek volných a vhodných ploch  

 zlepšující se vybavenost (množství i kvalita) turistickou infrastrukturou (ubytovací, sportovně - 

rekreační služby, nabídka venkovské turistiky), více turistických programů 

 možnost rozšíření mimoškolních, vzdělávacích a výchovných systémů prevence sociálně patologických 

jevů 

 možnost dotačních titulů na zřízení potřebných zařízení sociální péče a sociální intervence 



                                                                          

 

~ 77 ~ 

 

 

 možnost dotačních titulů na rozšíření množství poskytované péče o přestárlé občany 

 zájem obcí podporovat aktivity v oblasti sportu, kultury a práce s mládeží, rozšíření prostor pro 

volnočasové aktivity, začlenění škol do systému volnočasových aktivit 

 dotace v oblasti environmentálního rozvoje venkova, environmentální výchovu a vzdělávání, využití 

alternativních zdrojů energie  

 nabídka dotačních titulů v oblasti památek a historických objektů (image regionu) 

 rostoucí zájem o kulturní a sportovní festivaly a soutěže i mezinárodního významu 

 

 

Hrozby 

 

 nedostatek financí pro údržbu a péči o památky 

 znehodnocení krajiny a přírody (nevhodné stavby, nešetrné hospodaření) 

 nedostatek finančních zdrojů pro investice do technické a dopravní infrastruktury 

 nedostatečná koncepčnost a podpora ze strany státní správy 

 nedostatek kvalifikovaných pracovníků může bránit dalšímu rozvoji jinak prosperujících firem regionu 

 stále se měnící podmínky v odbytu zemědělských produktů 

 pokud nedojde k provázání kvalifikačních potřeb území s budoucí nabídkou studijních oborů na školách, 

dojde ke  zvýšení disproporcí mezi nabídkou a poptávkou na místním trhu práce po jednotlivých 

kvalifikacích 

 v důsledku dalšího poklesu porodnosti dochází ke zhoršování věkové struktury obyvatelstva 

 demograficky podmíněný úbytek dětí ohrožuje existenci místních škol, což může nést morální a fyzickou 

opotřebovanost technického vybavení a školských budov 

 nedostatek finančních prostředků pro volnočasové aktivity mládeže – zvýšený nárůst nežádoucích jevů 

(kriminalita, drogy, zhoršování zdravotního stavu obyvatelstva…) 

 odchod a emigrace mladých a kvalifikovaných obyvatel z pracovních důvodů 

 zánik subjektů pracujících v oblasti volnočasových aktivit 

 ekologické zátěže - bývalé skládky, divoké skládky 

 nedocenění významu kulturního a přírodního bohatství 

 nedostatek finančních prostředků malých obcí, podnikatelů a místních neziskových organizací  

 rizika kapitálové návratnosti do budování turistické infrastruktury 

 růst konkurence mezi regiony při získávání investic 

 nejistota a složitá administrativa spojená s čerpáním prostředků z EU fondů 

 stále ještě nedostatečné daňové příjmy obcí 



                                                                          

 

~ 78 ~ 

 

 

 nedostatečná podpora začínajících MSP (financování, daňová problematika, informatika) 

 

Na základě zpracované analýzy regionu a zejména dle diskusí s hlavními partnery je zřejmé, že hlavními 

problémovými oblastmi jsou: 

 

o nedostatečná dopravní infrastruktura – místní komunikace, parkovací plochy, bezpečnostní prvky, 

chodníky a rovněž cyklostezky 

o péče o veřejná prostranství, centra obcí, zeleň, obecní pozemky a budovy 

 

o zajištění, respektive udržení pracovních příležitostí, snaha o pracovní místa s vyšší přidanou hodnotou, 

kde je podmínka kvalitní vzdělání 

 

o podpora společenského života v obci, komunikace s občany, jejich aktivizace a zlepšení vzájemných 

vztahů 

o podpora místních aktivních obyvatel, aktivity a činnosti spolků a neziskových organizací 

 

o dostupnost sociálních a zdravotnických služeb (domovy důchodců, denní stacionáře, sociální služby), 

dostatečné kapacity školských zařízení (zejména předškolních), investice do občanské vybavenosti 

(sportovní areály, kulturní zařízení, veřejná hřiště) a jejich údržba 

 

Tímto směrem jsou vedeny i potřeby regionu – směrování investic a aktivit. 

 

 

  



                                                                          

 

~ 79 ~ 

 

 

2.3  ANALÝZA PROBLÉMŮ  A POTŘEB 

2.3.1  ANALÝZA PROBLÉMŮ 

Vymezení konkrétních problémů, které brání dalšímu rozvoji území na základě socioekonomické analýzy. 

1. Lidé 

 stále ještě nedostatečné daňové příjmy obcí 

 rostoucí kriminalita zejména u mladé generace, nedostatečná prevence u dětí a mládeže, vandalismus 

 nejistota a složitá administrativa spojená s čerpáním prostředků z EU fondů 

 nedostatečná koncepčnost a podpora ze strany státní správy 

 v důsledku dalšího poklesu porodnosti dochází ke zhoršování věkové struktury obyvatelstva 

 odchod a emigrace mladých a kvalifikovaných obyvatel z pracovních důvodů 

 nedostatek finančních prostředků malých obcí, podnikatelů a místních neziskových organizací  

 nedostatek možností pro mladé rodiny – rovné příležitosti pro ženy a muže, nedostatečná nabídka 

služeb péče o děti  

 špatná kvalifikační předpoklady uchazečů o práci s nabídkami práce  

 nedostatečná nabídka v oblasti sociálních služeb  

 

2. Podnikání, zaměstnanost 

 nedostatečná podpora začínajících MSP (financování, daňová problematika, informatika) 

 nižší úroveň průměrných výdělků v rámci ČR 

 nedostatek kvalifikovaných pracovníků může bránit dalšímu rozvoji jinak prosperujících firem regionu 

 nedostatečné/zastaralé strojní a technologické vybavení zemědělských podniků  

 špatný stav budov v zemědělském podnikání  

 stále se měnící podmínky v odbytu zemědělských produktů  

 pokud nedojde k provázání kvalifikačních potřeb území s budoucí nabídkou studijních oborů na školách, 

dojde ke  zvýšení disproporcí mezi nabídkou a poptávkou na místním trhu práce po jednotlivých 

kvalifikacích 

 růst konkurence mezi regiony při získávání investic 

 

3. Infrastruktura 

 morální i fyzická zastaralost značné části dopravní infrastruktury  



                                                                          

 

~ 80 ~ 

 

 

 (v případě technické infrastruktury s ohledem na její pozdější a relativně nové budování tento problém 

bude rovněž postupně nastávat 

 špatný technický stav místních komunikací  

 nedostatečné zajištění bezpečnosti na komunikacích, chybějící bezpečnostní prvky -  pohyb chodců a 

cyklistů v silničním provozu  

 nedostatek vhodného bydlení pro znevýhodněné skupiny obyvatel 

 nedostatečná kapacita MŠ  

 nedostatečné a zastaralé vybavení ZŠ a špatný technický stav, nedostupnost pro hendikepované děti  

 nedostatečné a zastaralé vybavení institucí nabízejících volnočasové aktivity  - špatný technický stav, 

nedostupnost pro hendikepované děti  

 nižší frekvence dopravních spojů (zejména u autobusové dopravy, obce mimo železnici) 

 vysoké náklady na pořizování, obnovu a údržbu technické a dopravní infrastruktury 

 nedostatek finančních zdrojů pro investice do technické a dopravní infrastruktury 

 nedostatečné vybavení a špatný stav zázemí pro sbory dobrovolných hasičů 

 

 

4. Kultura, památky, historie a cestovní ruch 

 nedostatek financí pro údržbu a péči o památky 

 nedocenění významu kulturního a přírodního bohatství 

 rizika kapitálové návratnosti do budování turistické infrastruktury 

 chybějící infrastruktura pro turisty v lesích  

 

5. Životní prostředí 

 chybějící protipovodňová opatření 

 znehodnocení krajiny a přírody (nevhodné stavby, nešetrné hospodaření) 

 ekologické zátěže - bývalé skládky, divoké skládky 

 

6. Občanská vybavenost 

 nedostatečné kapacity pro seniory (DPS, ubytovaní a služby) 

 nedostatečné kapacity v místních mateřských školách  



                                                                          

 

~ 81 ~ 

 

 

 demograficky podmíněný úbytek dětí ohrožuje existenci místních škol, což může nést morální a fyzickou 

opotřebovanost technického vybavení a školských budov 

 nedostatek finančních prostředků pro volnočasové aktivity mládeže – zvýšený nárůst nežádoucích jevů 

(kriminalita, drogy, zhoršování zdravotního stavu obyvatelstva…) 

 zánik subjektů pracujících v oblasti volnočasových aktivit 

 

 

2.3.2  ANALÝZA POTŘEB 

 

Vymezení potřeb, které je nutné naplnit, aby mohlo dojít k dalšímu kvalitativnímu rozvoji území 

1. Lidé 

 rostoucí daňové příjmy obcí, pozitivní změny v rámci rozpočtového určení daní 

 využití zvýšeného zájmu a oživení bytové výstavby v regionu 

 rezervy v územních plánech pro individuální výstavbu – dostatek volných a vhodných ploch  

 vytvářením nových pracovních příležitostí ovlivnit migrační poměry ve prospěch stabilizace mladých 

lidí  

 zvýšení nabídky rekvalifikačních kurzů 

 nabídka služeb v péči o dítě 

 nabídka služeb v oblasti sociální péče 

 

2. Podnikání, zaměstnanost 

 přenesení potenciálního hospodářského růstu v Olomouci do regionu 

 nízká úroveň průměrných výdělků je atraktivní pro investory 

 oživení, resp. udržení zemědělské výroby 

 připravenost, zainvestování pozemků vhodných pro podnikání 

 budování odbytových center tradičních zemědělských výrobků včetně zpracovatelských kapacit a jejich 

finalizace, zlepšení marketingu 

 podpora všech forem odborného vzdělávání včetně poradenství 

 v maximální možné míře využít možností, které skýtají programy podpory malého a středního 

podnikání v České republice, dotace na rozvoj infrastruktury a rozvojové fondy Evropské unie 

 zvýšit, zefektivnit a zkoordinovat spolupráci podnikatelského sektoru, místních samospráv a státní 



                                                                          

 

~ 82 ~ 

 

 

správy při tvorbě podnikatelského klimatu regionu 

 větší provázání sféry vzdělávání a trhu práce s cílem přiblížení se potřebám zaměstnavatelů 

 rozšířením rekvalifikačních programů pro nezaměstnané a dalším odborným vzděláváním pracujících 

zvyšovat adaptabilitu a flexibilitu obyvatelstva na trhu práce 

 

3. Infrastruktura 

 další budování a rozšiřování infrastruktury zvyšuje atraktivitu obcí pro bydlení i podnikání v nich 

 

4. Kultura, památky, historie a cestovní ruch 

 zlepšení stavu památek a historických objektů (image regionu) 

 zlepšení vybavenosti (množství i kvalita) turistické infrastruktury (ubytovací, sportovně - rekreační 

služby, nabídka venkovské turistiky), více turistických programů 

 další rozvoj (budování) cyklostezek a cyklotras  

 kulturní a sportovní festivaly a soutěže i mezinárodní 

 

5. Životní prostředí 

 environmentální rozvoj venkova, environmentální výchova a vzdělávání, využití alternativních zdrojů 

energie  

 

6. Občanská vybavenost 

 zřízení potřebných zařízení sociální péče a sociální intervence 

 rozšířit množství poskytované péče o přestárlé občany 

 rozšíření mimoškolních, vzdělávacích a výchovných systémů prevence sociálně patologických jevů 

 rozvoj vzdělávání v obcích se zaměřením na střední generaci 

 finanční i jiná podpora organizací působících v oblasti sportu, kultury a práce s mládeží, rozšíření 

prostor pro volnočasové aktivity, začlenění škol do systému volnočasových aktivit 

 

Přehled potencionálních projektů 

ZAŘAZENÍ OBEC PROJEKT PRIORITA 

PROJEKTU 



                                                                          

 

~ 83 ~ 

 

 

Strategické 

dokumenty 

obcí 

Bukovany Nový územní plán obce  

Bystrovany Nový územní plán obce – příprava od roku 2015  

Daskabát Nový územní plán obce  

Doloplazy Probíhá zpracování nového ÚP  

Hlubočky  Aktualizace ÚP  

Jívová Probíhá schvalování aktualizace ÚP  

Moravský Beroun Probíhá revize ÚP  

Mrsklesy Nový územní plán obce  

Přáslavice Probíhá částečná změna ÚP  

Svésedlice Připravuje se střednědobé hodnocení ÚP a aktualizace  

Tršice Připravovaná aktualizace  

Velká Bystřice Připravovaná aktualizace  

Velký Újezd Zpracování územních studií pro ÚP  

Školství, 

kultura, sport 

Bukovany Rozšíření kapacity mateřské školy 2 

Rekonstrukce fotbalového hřiště  1 

Bystrovany Výměna střechy na MŠ 1 

Výstavba nové ZŠ ve vhodnější lokalitě obce 2-3 

Daskabát Zateplení budovy ZŠ, výměna vstupních dveří, oprava 

tělocvičny a venkovního hřiště 

2 

Rekonstrukce a přebudování sportovního areálu, včetně 

kulturního domu 

3 

Rozšíření kapacity MŠ dle demografického vývoje, zateplení 

budovy s opravou střechy, oprava dětského hřiště u MŠ 

3 

Hlubočky Rekonstrukce hřiště ZŠ Ves 1 

Klubové prostory v kulturním domě 2 

Jívová MŠ – vybudování denní místnosti v podkroví (bez rozšíření 

kapacity školky) 

2 

Rekonstrukce kulturního domu   2 

Moravský Beroun Výstavba sportovní haly 1 

Zateplení mateřské školy 1 

Oprava dopravního hřiště 1 

Výstavba in-line dráhy a skateparku 2 



                                                                          

 

~ 84 ~ 

 

 

Mrsklesy Rozšíření kapacity mateřské školy 1 

Dětské hřiště v lokalitě výstavby nových RD 2 

Norberčany Výstavba víceúčelového domu (kulturní sál, obchod) 1 

Přáslavice Rozšíření a rekonstrukce MŠ 3 

Energetické úspory ZŠ Přáslavice – zateplení a změna vytápění 3 

Svésedlice Oprava budovy bývalé školy – vnitřní rekonstrukce – sály, soc. 

zař., zázemí, obchod 

2-3 

Tršice Rekonstrukce budovy 2. stupně ZŠ (střechy, stropy, kotelna, 

tělocvična, sociální zařízení) 

Vybudování učeben. 

2 

Stavba domu pro seniory – kapacita 40 míst 2 

Velká Bystřice Další rozvoj sportovního areálu Na Letné, vytvoření nových 

lokálních sportovišť 

2 

Bike park, skate park – lokalita Pod skalkou 2 

Vnitřní rekonstrukce kulturního domu 1 

Vybudování střediska volného času při ZŠ včetně rozvoje 

kompetenčních dovedností 

2 

Rekonstrukce budov školy a školní jídelny 2 

Podpora spec. pozic ve škole – psycholog, preventista, atd. 1 

Velký Újezd Celková rekonstrukce školního hřiště 1 

Celková rekonstrukce sokolovny 2 

Výstavba nové budovy Mateřské školy 1 

Dopravní 

infrastruktura, 

cyklostezky, 

cyklotrasy 

Bukovany Bezpečnostní prvky na křižovatce a komunikacích III/4433 a 

III/4438 

1 

Oprava místních komunikací 1 

Revitalizace vodní nádrže a protipovodňová opatření  

v intravilánu obce 

1 

Bystrovany Stavební úprava komunikace Malátova západ 1 

Chodník od hasičky k návsi 1 

Opravy chodníků a komunikací 1 

Cyklostezka Droždín – Samotišky  2 

Daskabát Oprava místních komunikací 2 

Výstavba nových parkovacích míst – Revitalizace okolí 2 



                                                                          

 

~ 85 ~ 

 

 

Obecního úřadu 

Opravy stávajících chodníků v bočních ulicích 1 

Doloplazy Výstavba nové komunikace v lokalitě „Za prádlí“ 1 

Parkoviště u hřbitova 1 

Výstavba chodníků v místech, kde se chodci pohybují ve 

vozovce - absence chodníků podél silnice II/43621 z obce směr 

Čechovice a na místní komunikaci v lokalitě "Příhon" 

1 

Domašov nad Bystřicí Oprava mostu přes Bystřici na ul. Dlouhá, u Bystřičky, Lesní 1 

Oprava místních komunikací ul. Dlouhá, u Bystřičky, Lesní 1 

Hlubočky Most v Podlesí 2 

Silniční propojení části Mariánského Údolí a Posluchova 2 

Chodník Dukla 1 

Cesta Suchý Žleb 2 

Jívová Revitalizace autobusových zastávek + výstavba nové zastávky 

+ přechod + úprava křižovatky 

1 

Oprava místních komunikací 1 

Moravský Beroun Cyklostezka Moravský Beroun - Dvorce 2 

Cyklostezka Bystřice – Moravský Beroun 3 

Mrsklesy Vybudování chodníku a cyklostezky do Mariánského Údolí 2 

Cyklostezka do Velké Bystřice 3 

Rekonstrukce a zpřístupnění autobusových zastávek 2 

Přáslavice Rekonstrukce komunikace na sídlišti 1 

Výstavba komunikace Vilky II 2 

Oprava komunikace Sušírna 2 

Svésedlice Výstavba chodníků a parkovacích míst směrem na Vacanovice 1 

Tršice Rozšíření místního vodovodu do všech místních částí 1 

Rekonstrukce místních komunikací 1 

Velká Bystřice Zvýšení bezpečnosti dopravy – úprava křižovatky u Penny 

marketu, vyhrazení cyklopruhů, koncepce průtahu Velké 

Bystřice 

1 

Řešení křižovatky na Mrsklesy 2 

Úprava křižovatky u radnice 2 

Dokončení rekonstrukce místních komunikací a chodníků na 1 



                                                                          

 

~ 86 ~ 

 

 

území města 

Naučná stezka údolím Vrtova, naučná stezka kolem přehrady, 

naučná stezka v Kapitulním parku, značení tras lošovské lesy, 

doplnění mobiliáře, lávky 

2 

Dokončení páteřních cyklostezek 2 

Velký Újezd Rekonstrukce chodníků podél silnice III/03554 2 

Dobudování cyklostezky Velký Újezd - Daskabát 1 

Výstavba komunikace k nové výstavbě na ulici Mlýnská 2 

Rekonstrukce, případně nová výstavba komunikace v části 

obce Kopaniny a Zákostelí 

1 

Památky, 

historie 

Tršice Oprava střechy a fasády zámku 3 

Životní 

prostředí 

Bystrovany Vyčištění a úprava mlýnského náhonu 2-3 

Daskabát Postupná obnova zeleně v blízkosti obecního úřadu – 

zbudování obecního parku 

2 

Obnova zeleně v okolí budovy školy 2 

Jívová Revitalizace zelených ploch v obci 1 

Mrsklesy Úprava polních cest v okolí obce (výsadba stromů, 

odpočinková místa) 

2 

Přáslavice Úprava parkovacích ploch a zeleně na obecním sídlišti 1 

Velká Bystřice Rekonstrukce náhonu  2 

Vybudování alejí na všech výpadových cestách z Velké 

Bystřice 

2-3 

Vybudování koupaliště  - biotopu 2 

Protipovodňová opatření a boj proti suchu 2 

Občanská 

vybavenost, 

sociální služby, 

technická 

infrastruktura 

Bukovany Rekonstrukce a zateplení obecních budov 2 

Bystrovany Vybudování stání pro kontejery na tříděné odpady 2 

Oprava budovy bývalé hasičské zbrojnice – změna na 

technické zázemí obce 

1 

Rekonstrukce budovy ZŠ na nové prostory obecního úřadu 2 

Obnova veř. osvětlení – využití úspornějších technologií 1 

Malometrážní bezbariérové byty – přestavba z budovy OÚ 2 

Daskabát Zateplení budovy OÚ 2 



                                                                          

 

~ 87 ~ 

 

 

V následující tabulce je možné nalézt všechny projekty a záměry jednotlivých obcí. Projekty jsou seřazeny do 

určitých kapitol, kterým odpovídají. Z tabulky se dozvídáme, že povětšina obcí potřebuje zainvestovat hlavně do 

technické a dopravní infrastruktury a do rekonstrukcí mateřských a základních škol a jiných víceúčelových 

prostor. 

 

Domašov nad Bystřicí Víceúčelový sál v budově obecního úřadu 1 

Výstavba 4 sociálních malometrážních v budově OÚ 2 

Výstavba domu s pečovatelskou službou 3 

Hlubočky Kanalizace Podlesí 1 

Sběrový dvůr Dukla 1 

Vodovod, kanalizace a komunikace Posluchov 1 

Jívová Splašková kanalizace 1 

Oprava domu ve vlastnictví obce – bydlení pro krizové situace 

+ komunitní centrum 

1 

Moravský Beroun Rekonstrukce vodovodů a kanalizací 1 

Norberčany Vybudování kanalizace a ČOV 2 

Přáslavice Rozšíření ČOV 1 

Postupná modernizace a oprava obecních bytových domů 1 

Energetické úspory OU Přáslavice – zateplení a změna 

vytápění 

3 

Svésedlice Navýšení kapacity ČOV 1 

Oprava budovy OU 1 

Tršice Výstavba hasičské zbrojnice v Tršicích 1 

Výstavba domu pro seniory s kapacitou 40 míst 2 

Velká Bystřice Internet – rozvoj, dokončení optické sítě 1 

Údržba a rekonstrukce hřbitova 2 

Terénní pracovník  - udržení pracovní pozice 1 

Tísňová péče – vytváření podmínek pro zprostředkování péče 

seniorům 

2 

Velký Újezd Intenzifikace ČOV 1 

Prodloužení vodovodu k nové zástavbě 1 

Snížení energetické náročnosti bytových domů v majetku 

městyse (výměna oken + zateplení) 

1 



                                                                          

 

~ 88 ~ 

 

 

 

 * Priorita projektu – 1 Ano, projekt je pro nás velice důležitý, chceme jej určitě realizovat 

2 Projekt nás zajímá, ale existují např. překážky v přípravě, bude obtížnější 

projekt zrealizovat 

3 Tento projekt je zajímavý, ale s vysokou pravděpodobností se nezrealizuje 

z důvodu chybějícího dotačního titulu, vysokých nákladů, atd.  

  

 

 

  



                                                                          

 

~ 89 ~ 

 

 

2.3.3  VAZBA ESIF 

Na základě stanovených problému jsme vydefinovali oblasti, které jsou součástí podporovaných oblastí 

prostřednictvím ESIF. 

Jedná se o následující: 

 

 

 

•nedostatek možností pro mladé rodiny – rovné příležitosti pro 
ženy a muže, nedostatečná nabídka služeb péče o děti

•špatná kvalifikační předpoklady uchazečů o práci s nabídkami 
práce

•nedostatečná nabídka v oblasti sociálních služeb
•nedostatek kvalifikovaných pracovníků může bránit dalšímu 

rozvoji jinak prosperujících firem regionu

ESF (OP Z)

•morální i fyzická zastaralost značné části dopravní 
infrastruktury 

•(v případě technické infrastruktury s ohledem na její pozdější 
a relativně nové budování tento problém bude rovněž 

postupně nastávat
•špatný technický stav místních komunikací 

•nedostatečné zajištění bezpečnosti na komunikacích, chybějící 
bezpečnostní prvky - pohyb chodců a cyklistů v silničním 

provozu 
•nedostatek vhodného bydlení pro znevýhodněné skupiny 

obyvatel
•nedostatečná kapacita MŠ 

•nedostatečné a zastaralé vybavení ZŠ a špatný technický stav, 
nedostupnost pro hendikepované děti 

•nedostatečné a zastaralé vybavení institucí nabízejících 
volnočasové aktivity  - špatný technický stav, nedostupnost 

pro hendikepované děti 

EFRR (IROP)

•nedostatečná podpora začínajících MSP
•nedostatek kvalifikovaných pracovníků může bránit dalšímu 

rozvoji jinak prosperujících firem regionu
•nedostatečné/zastaralé strojní a technologické vybavení 

zemědělských podniků 
•špatný stav budov v zemědělském podnikání 

•stále se měnící podmínky v odbytu zemědělských produktů 
•chybějící infrastruktura pro turisty v lesích 

EZFRV (PRV)



                                                                          

 

~ 90 ~ 

 

 

3 STRATEGICKÁ ČÁST 

3.1  MISE A VIZE, SPECIFICKÉ CÍLE, VAZBY  

3.1.1  MISE A VIZE 

Hlavním smyslem strategie je určit, kterými směry se bude území MAS Bystřička v příštích letech ubírat. Strategická 

část obsahuje nastavení cílů a dále definuje, jak a proč si MAS Bystřička si stanovila své cíle a rovněž jak bude svých 

záměrů dosahovat a měřit je.  

 

MISE 

Mise Místní akční skupiny byla stanovena na základě jednání pracovních skupin a veřejnosti. 

 

Sdružení obcí Bystřička využije své dobré dopravní polohy a stabilizovaného obyvatelstva k dalšímu ekonomickému 

a společenskému rozvoji a růstu kvality života občanů.  

Rozvoj regionu bude postaven na spolupráci obcí v oblasti zefektivnění získávání veřejných zdrojů, rozšíření nabídky 

služeb pro občany včetně dobudování infrastruktury. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bystřička vychází ze spolupráce jednotlivých subjektů a 

především jejich záměrů, projektů a staví na jejich potenciálech – finančních, materiálních a lidských. 

V rámci naplňování MISE, resp. celé strategie budou uplatňovány především následující principy: 

 princip rovného přístupu k informacím pro všechny subjekty v území (veřejná správa, podnikatelé, 

neziskové organizace, veřejnost), 

 princip občanské společnosti (aktivní zapojení obyvatel území do rozvoje princip partnerství a spolupráce 

členů, 

 princip udržitelného rozvoje (soulad přírodních, kulturních a historických hodnot za současného naplnění 

sociálních potřeb a dlouhodobé ekonomické prosperity území). 

 

Vize – Vize strategie určuje dlouhodobý cíl snažení. Odpovídá na otázku, jak chceme, aby region vypadal po období 

2014-2020. Realizace této vize vyjadřuje jakýsi konečný obraz regionu, který by se měl dosáhnout. Celková představa 

o budoucnosti území MAS vyplynula z názorů jednotlivých aktérů na jednáních pracovních skupin a veřejných 

projednání.  

  



                                                                          

 

~ 91 ~ 

 

 

Území MAS Bystřička je:  

 

 region rozvíjející potenciál malých a středních podnikatelů a se zvyšující se možnosti jak sladit rodinný a 

profesní život 

 region známý v oblasti bohaté kulturní tradice, kvalitního zázemí pro turistiku a volného času společně s 

krásnou a zachovalou přírodou 

 region s kvalitní infrastrukturou, dobrou dopravní obslužností a moderním vybavením v oblasti občanských 

služeb, se širokou nabídkou sociálních služeb a kvalitním zázemím ve školství 

 

 

Na základě mise a vize byly stanoveny 2 strategické cíle: 

 

 

 

 

 

Celá hierarchie nastavení strategie je následující: 

                     

 

 

 

vize

strategický cíl 1 

specifický 
cíl 1 

opatření opatření

specifický 
cíl 2

strategický 
cíl 2

specifcký 
cíl 3

Efektivněji fungující region 

s rozvíjející se ekonomikou 

 

Region s kvalitní infrastrukturou pro cestovní ruch  založený 

na pestrém kulturním zázemí a krásném životním prostředí 

region s rozvíjející se ekonomikou 

 



                                                                          

 

~ 92 ~ 

 

 

3.1.2 STANOVENÍ SPECIFICKÝCH CÍLŮ  

 

 

 

V následujícím textu jsou rozvedeny jednotlivé specifické cíle a jejich opatření včetně nastavení indikátorů ke 

sledování naplňování strategie. 



    

 

Základní řešené oblasti, témata (budoucí Strategické cíle), priority a opatření 

 SPECIFICKÝ CÍL 1 -  EFEKTIVNĚJŠÍ VEŘEJNÁ SPRÁVA A LEPŠÍ  KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI  

 

 

Specifický cíl  1  -  Efektivnější veřejná správa a komunitní život v obci si klade za cíl vylepšit či dále rozvíjet v obcích 

aktivity, které spadají do kompetence obecních úřadů a směřují ke komunitní společnosti a lepší vybavenosti 

v obcích. 

 

Hlavním cílem opatření 1 je zapojit občany do aktivit obce, aby se mohli podílet na  dění v obci. Hlavním směrem se 

bude ubírat i směrem ke komunitnímu plánování Cílem je: 

 Posilovat sociální soudržnost komunity 

 Podporovat sociální začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jednotlivců i skupin 

Opatření 2 se zaměřuje na rozvoj a podporu sociálních služeb. Vzhledem k demografickému vývoji je jasné, že je 

zapotřebí připravit se na vzrůstající potřebu v této oblasti. 

Opatření 3 cílí na podporu aktivity občanů, které rozvíjí spolkový život v obci bez rozdílu věku či pohlaví. V obcích je 

nabídka aktivit pro široké spektrum obyvatel od dětí pro seniory pouze díky dobrovolníkům, kteří ve svém volném 

čase působí ve spolcích, díky kterým je nabídka kulturních, sportovních a dalších zájmových aktivit pestrá a přispívá 

k rozvoji společnosti. 

Součástí tohoto opatření bude podpora pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů příkladů 

správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky). V opatření 3 je možné realizovat 

projekty spolupráce. 

 

Efektivnější veřejná správa  
a lepší komutní život v obci

Rozvoj kvalitní a 
efektivní veřejné 

správy

Rozvoj sociálních  
služeb a 

vybavenost obcí

Podpora občanské 
společnosti, 

aktivní komunity a 
spolkové aktivity



    

 1.1. Rozvoj kvalitní a efektivní veřejné správy Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

  1.1.1. Územní a strategické plánování pro udržitelný rozvoj Počet vytvořených dokumentů 0 2 Obce 

  1.1.2. Využívání komunitních metod, zapojování veřejnosti Počet zrealizovaných aktivit 0 5 Obce 

 1.2. Rozvoj sociálních  služeb a vybavenost obcí Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

  1.2.1. Investice do veřejných budov (výstavba, modernizace) 
Počet vystavěných, zmodernizovaných 

budov 
0 2 Obce 

  1.2.2. 
Podpora nových zařízení poskytujících chybějící sociální služby a 

rozvoj stávajících sociálních a poradenských služeb 
Počet podpořených subjektů 0 4 IROP 

  1.2.3. 
Služby a aktivity pro seniory, mladé rodiny i ostatní občany 

v oblasti sociální péče a zdravotnictví 
Počet vytvořených služeb 0 4 OPZ 

 1.3. Podpora občanské společnosti, aktivní komunity a spolkové aktivity Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

  1.3.1 
Podpora volnočasových akcí pro děti, mládež, rodiny a místní 

komunity, podpora spolků a sdružení 
Počet podpořených akcí 0 20 Obce 

  1.3.2. Prevence a ochrana před patologickými sociálními jevy Počet zrealizovaných projektů 0 3 Obce, MPSV 

  1.3.3. Realizace projektů spolupráce Počet zrealizovaných projektů 0 1 PRV 



    

 SPECIFICKÝ CÍL 2 - KVALITNĚJŠÍ INFRASTRUKTURA A ROZVOJ SPOLUPRÁCE V OBLASTI 

VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT A KVALITNĚJŠÍ ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

  

 

Specifický cíl 2 zahrnuje problematiku sportu, kultury a volného času a školství. Tento specifický cíl se skládá ze dvou 

hlavních linií. Jednak se jedná především o podporu budování infrastruktury a rozvoj spolupráce subjektů v těchto 

aktivitách, dále je jedná o podporu rozvoje školství a vzdělávání pomocí investic do rozvoje lidských zdrojů v oblasti 

školství a rozvíjení aktivit, které přispějí k růstu znalostí ve společnosti.  

V současné době jsou obě tyto oblasti poddimenzovány a zaslouží si více pozornosti, protože obě oblasti působí 

kromě jiného i jako preventivní opatření proti vzniku patologických jevů ve společnosti.  

Opatření 1 cílí na Budování infrastruktury a rozvoj spolupráce v oblasti sportu, kultury a volného času. Cílem je 

zajistit vhodné zázemí pro udržení a rozvoj sporty, kultury a volného času. Zároveň je to jeden z prvků, který 

přitahuje a udržuje zájem občanů v daném místě. Dalším prvkem v opatření je rozvoj spolupráce v daných oblastech.  

V rámci opatření 2 Podpora školství a vzdělání budou podporovány, jak investiční tak i neinvestiční aktivity. U 

investičních aktivit se jedná především o modernizaci školních zařízení (dostatečné kapacity zejména mateřských a 

základních škol, investice do zázemí škol – stravování, sociální zařízení, sportovní a volnočasové aktivity) a u 

neinvestičních aktivit se bude jednat o podporu rozvoje lidských zdrojů ve školských zařízení, specifické vzdělávání, 

informační a komunikační kampaně, výchova, osvěta, duchovní rozvoj, stejně jako důraz na celoživotní vzdělávání.  

  

Kvalitnější 
infrastruktura a rozvoj 

spolupráce v oblasti  
volnočasových aktivit 
a kvalitnější školství a 

vzdělávání

Budování 
infrastruktury a rozvoj 

spolupráce v oblasti 
sportu, kultury, 

volného času

Podpora školství a 
vzdělání



 

    

 2.1. Budování infrastruktury pro sport, kulturu, volný čas Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav  
Zdroj 

 2.1.1. Výstavba a obnova zázemí pro komunitní a spolkovou činnost, pořízení vybavení 
Nové/ zrekonstruované 

zázemí/vybavení 
0 1 

MMR, MPSV, 

obce 

 2.1.2. Výstavba a obnova kulturních, sportovních a volnočasových areálů 
Počet nových/modernizovaných 

areálů 
0 2 

MMR, MPSV, 

obce 

 2.2. Podpora školství a vzdělání Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav  
Zdroj 

 
2.1. 

Výstavba a modernizace školních zařízení (dostatečné kapacity zejména mateřských a základních škol, 

investice do zázemí škol – stravování, sociální zařízení, sportovní a volnočasové aktivity) 
 Dle IROP – Opatření 2 0 2 MMR, obce 

 

 2.2. Podpora a realizace výukových prostor včetně nejmodernějšího vybavení Dle IROP – Opatření 2 0 2 
MMR, MPSV, 

obce 

 2.3. Celoživotní vzdělávání dospělých Počet proškolených osob 0 10 MŠMT, obce 

 2.4. Specifické vzdělávání, informační a komunikační kampaně, výchova, osvěta, duchovní rozvoj 
Počet uskutečněných 

školení/kampaní 
0 4 

MAS Bystřička, 

obce 

 2.5. Podpora rozvoje lidských zdrojů ve školských zařízení Počet proškolených osob 0 10 MŠMT, školy 



 

    

 SPECIFICKÝ CÍL 3 -  ZVÝŠENÍ PODNIKATELSKÝCH AKTIVIT A ZAMĚSTNANOSTI V REGIONU 

 

  

 

Specifický cíl 3 zahrnuje oblast rozvoje ekonomického potenciálu území.  Stavebním kamenem území jsou 

podnikatelské subjekty, které zde podnikají. Vzhledem k tomu, že se jedná o venkovský region, je zde 

problematičtější udržet živnost a najít zaměstnání. Zároveň se jedná o jeden z klíčových faktorů, které rozhodují o 

tom, zda obyvatele zůstanou v dané lokalitě, v lepším případě zda se sem přestěhují. 

 

Specifický cíl 3 má tři opatření.  

První se zaměřuje všeobecně na podporu MSP. Rozvoj malého a středního podnikání pomůže ke zvýšení pracovních 

nabídek v regionu a možnému snížení nezaměstnanosti.  

Druhé opatření se orientuje jen na zemědělskou aktivitu s cílem podpořit tuto oblast podnikání, protože přestože se 

území nachází v lokalitě vhodné pro zemědělství, nachází se zde v porovnání s podobně situovanými MAS méně 

subjektů aktivních v zemědělské činnosti. 

Třetí významnou oblastí je pak podpora trhu práce a pracovních příležitostí. Tato aktivita bude fungovat především 

jako doplňková činnost k aktivitám Úřadu práce a bude se zaměřovat na především na ta specifika, která nebude 

moci Úřad práce obsáhnout nebo se více specializovat tak, aby to odpovídalo potřebě území a podpora prorodinných 

opatření. 

Zvýšení 
podnikatelských 

aktivit a 
zaměstnanosti v 

regionu

Podpora malých a 
středních firem a 

významných 
zaměstnavatelů v 

regionu

Podpora 
zemědělských 

aktivit v regionu

Podpora trhu 
práce, pracovní 

příležitosti



 

    

3.1 Podpora malých a středních firem a významných zaměstnavatelů v regionu 

 
Název indikátoru 

Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 3.1.1. 
Podporovat stávající, zakládání nových MSP, s důrazem na inovační obory, vyšší přidaná 

hodnota produkce 
Počet zrealizovaných projektů 0 7 MZe 

 3.1.2. 
Zajištění vhodné infrastruktury pro podnikání (plochy, územní plánování, inženýrské 

sítě, brownfield), doplňkové služby 
Počet zrealizovaných projektů 0 2 Obce, MMR 

 3.1.3. 
Podpora a iniciace spolupráce místních firem, prezentace regionální ekonomiky (média, 

výstavy, exkurse), regionální značky 
Počet zrealizovaných akcí 0 5 MAS Bystřička 

 3.1.4. Komunikace a spolupráce se zaměstnavateli v regionu Počet setkání, jednání  0 5 MAS Bystřička 

3.2. Zemědělské podnikání Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 3.2.1. 
Modernizace provozu a infrastruktury zemědělských podniků, modernizace a pořízení 

zemědělské techniky, vzdělávání zemědělců 
Počet podpořených subjektů 0 1 MZe, podnik. subjekty 

 3.2.2 
Lokální produkty a potraviny – podpora odbytu produktů z regionu, propagace, 

certifikace výrobků a regionálního značení 
Počet podpořených subjektů 0 1 MZe, podnik. subjekty 

3.3. Podpora trhu práce, pracovní příležitosti Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 3.3.1 
Podpora více forem vzdělávání, rozvíjení znalostí a dovedností zaměstnanců i 

podnikatelů 
Počet proškolených osob 0 20 

MPSV, 

zaměstnavatelé 

 3.3.2 Prorodinná opatření Celkový počet účastníků 0 50 OPZ 

 3.3.3. Spolupráce v rámci praxí studentů a žáků Počet uskutečněných spoluprací 0 1 MŠMT, školy 

 3.3.4. Podpora flexibilních úvazků, podpora zaměstnanosti Počet osob pracujících v rámci flexibilních úvazků 0 1 
MPSV, 

zaměstnavatelé 



 

    

 SPECIFICKÝ CÍL 4 -  KVALITNĚJŠÍ INFRASTRUKTURY V ÚZEMÍ 

 

  

Specifický cíl 4 se celý orientuje na budování a rozvoj infrastruktury v daném území a to dle svých jednotlivých 

opatření na technickou infrastrukturu, dopravní a krizovou infrastrukturu a doplňkově k tomu slouží opatření na 

podporu úprav veřejných prostranství v obcích.  

Investice do budování a rekonstrukce infrastruktury jakéhokoliv typu vyžaduje nemalé finanční prostředky. Cílem je 

zajistit udržitelný stav infrastruktury na území a dle možností jeho další rozvoj pro zvýšení atraktivity území a 

zajištění dobré dostupnosti a vybavenosti. 

Opatření 1 se zaměřuje na budování a rekonstrukce technické infrastruktury. Týká se to především aktivit zaměřující 

se na rekonstrukce a výstavby vodovodů, kanalizací a ČOV, ochrana vodních zdrojů, údržba stávající infrastruktury.   

Opatření 2 Budování a rekonstrukce dopravní infrastruktury se zaměřuje hlavně na větší propojenost v rámci území 

(cyklostezky) a na větší bezpečnost - Obnova místních komunikací, chodníků, statická doprava, dopravní 

bezpečnostní prvky.  

Opatření 3 Budování a rekonstrukce krizové infrastruktury cílí na hasičské záchranné sbory, především jejich výcvik, 

součinnost, spolupráci. 

Opatření 4 Budování a rekonstrukce veřejného prostranství je zaměřeno nejen na investice do veřejné zeleně 

v intravilánu obcí, ale také na vybavení veřejných prostor, sloužící pro kvalitní využití občany.

Kvalitnější 
infrastruktura 

v území

Budování a 
rekonstrukce 

technické 
infrastruktury

Budování a 
rekonstrukce  

dopravní 
infrastruktury

Budování a 
rekonstrukce 

krizové 
infratruktury

Budování a 
rekonstrukce 

veřejného 
prostranství 



 

    

4.1. Budování a rekonstrukce technické infrastruktury Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav 2023 
Zdroj 

 4.1.1. 
Pokračující projekty rekonstrukcí a výstavby vodovodů, kanalizací a ČOV, ochrana 

vodních zdrojů, údržba stávající infrastruktury 
Počet zrealizovaných projektů 0 5 OPŽP, Mze, kraj 

 4.1.2. Energetické sítě a zdroje, veřejné osvětlení Počet zrealizovaných projektů 0 2 MPO, obec 

 4.1.3. Komunikační a informační sítě a technologie Počet zrealizovaných projektů 0 1 Obec, IROP 

 4.1.4. Protipovodňové stavby, zařízení a opatření Počet zrealizovaných projektů 0 2 OPŽP, obec 

4.2. Budování a rekonstrukce dopravní infrastruktury Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav 2023 
Zdroj 

 4.2.1. Krajské komunikace II. a III. tříd – iniciování investic Počet jednání 0 3 Obce 

 4.2.2. 
Obnova místních komunikací, chodníků, statická doprava, dopravní bezpečnostní 

prvky, doplňková uliční infrastruktura  

Počet realizací vedoucích ke zvýšení 

bezpečnosti v dopravě 
0 10 

Obce, IROP, MMR, OP 

DOPRAVA, Olomoucký 

kraj 

 .4.2.3. 
Budování cyklostezek, obnova a realizace jejich značení, výstavba odpočívadel a 

modernizace mobiliáře 

Délka nově/zrekonstruovaných 

vybudovaných cyklostezek a cyklotras 
0 1 Obce, Olomoucký kraj 

4.3. Budování a rekonstrukce krizové infrastruktury Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav 2023 
Zdroj 

 4.3.1 
Činnost Integrovaného záchranného systému – především hasičů, jejich výcvik, 

součinnost, spolupráce 
Počet projektů zvyšující bezpečnost 0 1 

IROP, MV, Olomoucký 

kraj, obce 

 4.4. Budování a rekonstrukce veřejného prostranství Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový 

stav 2023 
Zdroj 

 4.4.1. 

Úprava veřejných zařízení a prostranství (centra obcí, vybavení parků, dětských 

hřišť, mobiliář, orientační systémy, pouliční umění, stojany na kola a další obdobná 

vybavení, zařízení) 

Počet zrealizovaných projektů 0 10 Obce, MMR 



 

    

 SPECIFICKÝ CÍL 5 -  OCHRANA A PÉČE O KULTURNÍ DĚDICTVÍ A ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

 

  

 

Specifický cíl zahrnuje dvě oblasti – kulturní dědictví a cestovní ruch. Obě oblasti spolu souvisí. Cílem je podpořit 

věští návštěvnost území.  Podporou budování infrastruktury   

Opatření 1 se orientuje na péči o kulturní dědictví a jeho ochranu a obnovu. Na území MAS Bystřička se nachází řada 

objektů kulturního dědictví, o které je potřeba pečovat, ale především je to region bohatý na duševní kulturní tradici. 

Je zde bohatě zastoupené folklórní tradice, které je třeba uchovat. 

Opatření 2 se zaměřuje na podporu soukromých investic v oblasti cestovního ruchu, které by mohli podpořit zvýšení 

cestovního ruchu v regionu. 

Opatření 3 doplňuje předchozí opatření v oblasti investic podporující cestovní ruch dobudováním potřebné 

infrastruktury – parkoviště, stezky, informační centra. 

Opatření 4 jako jediné v tomto specifickém cíli je čistě neinvestiční. Jedná se o propagaci regionu navenek. 

 

Ochrana a péče o 
kulturní dědictví a 
rozvoj cestovního 

ruchu

Péče o kulturní 
dědictví, jeho 

ochrana a 
obnova

Budování 
infrastruktury 

cestovního 
ruchu 

(podnikatelská
, komerční)

Zajištění 
veřejné služby 

cestovního 
ruchu

Podpora 
propagace a 
marketingu



 

    

5.1. Péče o kulturní dědictví, jeho ochrana a obnova Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 5.1.1. 
Ochrana a obnova historických, kulturních a technických památek, místně významných staveb a jejich 

marketing 

Počet realizovaných 

projektů 
0 5 MMR, obec, MZe 

 5.1.2. Ochrana a obnova movitého kulturního dědictví 
Počet realizovaných 

projektů 
0 2 MK, obec 

5.2. Budování infrastruktury cestovního ruchu (podnikatelská, komerční) Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 5.2.1. 
Podpora podnikatelských investic do turistické infrastruktury (sportovně-rekreační areály, jezdecké 

areály, ubytovací kapacity) 

Počet podpořených 

subjektů 
0 2 

Obec, podnikatelské 

subjekty 

 5.2.2. Agroturistika 
Počet podpořených 

subjektů 
0 1 PRV 

5.3. Zajištění veřejné služby cestovního ruchu Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 5.3.1. 
Nekomerční investice do cestovního ruchu (parkoviště, informační systémy, rozhledny, IC, amfiteátry, 

muzea a podobně) 

Počet zrealizovaných 

projektů 
0 2 Obec, MMR 

 5.3.2. Naučné a turistické stezky Délka stezek 0 1 PRV, MMR 

 5.3.3. Společný postup pro financování místního cestovního ruchu – spolupráce podnikatelů a veřejné sféry Počet 0 1 Nositelé projektu 

 

5.4. Propagace a marketing 
Název indikátoru 

Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 5.4.1 
Fungující systém propagace a prezentace regionu – zapojení všech relevantních subjektů, informační 

centra, účast na veletrzích, propagační materiály a další aktivity 

Počet podpořených 

subjektů 
0 5 MMR 



 

    

  SPECIFICKÝ CÍL 6 -  LEPŠÍ OCHRANA A PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

  

 

Specifický cíl 6 zahrnuje problematiku životního prostředí jednak se zaměřením na udržitelné zdroje a ochranu 

životního prostředí, ale rovněž na estetickou stránku v péči o životní prostředí. 

Strategický cíl se skládá ze 4 opatření. Opatření 1 Ochrana vod, půdy, kvalita ovzduší se orientuje na vodní toky a 

rovněž protipovodňové a protierozní opatření. Cílem je jednak větší bezpečnost obyvatel a jejich majetku, ale i 

ochrana území v okolí vodních toků s cílem i ochrany rostlinné i živočišné skladby. 

Opatření 2 Rozvoj energetických zdrojů energie se zaměřuje na podporu využívání různých obnovitelných zdrojů, 

ale také správné využívání zdrojů energie směrem k úsporám. Cílem je přispět k redukci emisí skleníkových plynů.  

Opatření 3 Rozvoj odpadového hospodářství si klade za cíl trvalé snižování zátěže životního prostředí. 

Opatření 4 Péče o krajinu a přírodní prostředí se zabývá péčí jak o estetickou stránku krajiny, tak o její zpřístupnění a 

zatraktivnění občanům obcí i návštěvníkům.  

 

Lepší ochrana a péče o 
životní prostředí

Ochrana vod, 
půdy, kvalita 

ovzduší

Rozvoj 
energetických 
zdrojů energie

Rozvoj odpadové 
hospodářství

Péče o přírodu a 
krajinu a přírodní 

prostředí 



 

    

6.1. Ochrana vod, půdy, kvalita ovzduší Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 6.1.1. Úprava stávajících vodních ploch a vodních toků 
Počet zrealizovaných 

projektů 
0 1 

Obec, OP 

Ž P 

6.2. Podpora energetických zdrojů Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 6.2.2. Udržitelné využívání obnovitelných zdrojů energie, OZE 
Počet zrealizovaných 

projektů 
0 1 OP ŽP 

6.3. Rozvoj odpadové hospodářství Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 6.3.1. Zlepšení systému nakládání se separovaným odpadem, opatření pro nakládání s biologicky rozložitelným odpadem 
Počet zrealizovaných 

projektů 
0 2 OP ŽP 

6.4. Péče o přírodu a krajinu a přírodní prostředí  Název indikátoru 
Výchozí 

stav 

Cílový stav 

2023 
Zdroj 

 6.4.1. Ochrana živé i neživé přírody, druhů a jejich stanovišť Počet aktivit 0 1 
Obec, OP 

ŽP 

 6.4.2. 
Péče o krajinu – estetika a krajinný ráz, ochrana pohledových hodnot a horizontů, územní systémy ekologické 

stability aleje a jiné rozptýlené zeleně, vodní prvky, významné krajinné prvky 

Počet zrealizovaných 

projektů 
0 2 

Obec, OP 

ŽP 

 6.4.3. 
Zeleň v obcích, její estetická a ochranná funkce,  

stanoviště ptáků v sídlech, voda v sídlech, parky, zahrady, květinové záhony… 

Počet zrealizovaných 

projektů 
0 2 

Obec, OP 

ŽP 

 6.4.4. Neproduktivní investice v lesích 
Počet podpořených operací 

(akcí) 
0 1 PRV 



 

    

3.1.3  INOVAČNÍ  A INTEGRAČNÍ RYSY STRATEGIE 

 INOVAČNÍ PRVKY 

Hlavním inovačním prvkem v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje je rozsah oblastí, na které se 

zaměřuje.  

Dalším inovativním prvkem je rozsah zapojení místních aktérů jednak do přípravy strategie jednak do jednak 

průběžně při naplňování strategie. Zapojení různých skupin aktérů v daném území se konalo a bude i nadále konat: 

 formou dotazníkového šetření 

 prezenční formou na jednání pracovních skupin MAS Bystřička. 

Další možnosti zapojení: 

 Veřejná školení, workshopy 

 Semináře pro potencionální žadatele 

 Sdílení dobré praxe v rámci spolupráce MAS, zahraniční projekty 

  

Inovativním prvkem strategie je rovněž soustava indikátorů, které MAS v rámci evaluace strategie bude sledovat a 

naplňovat.  

 

Posledním inovativním prvkem je možnost financování z více zdrojů přímo prostřednictvím strategie. Jedná se o tři 

operační programy, jejichž cíle naplňují i prostřednictvím této strategie. 

 

Pokud se zaměříme na jednotlivé oblasti strategie, tak inovační prvky jsou následující: 

• Efektivnější veřejná správa a rozvoj občanské vybavenosti společnosti  - zavádění moderních 

technologií a metod kvality do veřejné správy – elektronizace, nové prostředky komunikace 

• Kvalitnější infrastruktura pro volnočasové aktivity a kvalitnější školství a vzdělávání – modernizace 

školských zařízení a jejich vybavení, bezbariérovost; podpora celoživotního vzdělávání; rozvoj kompetencí 

pedagogických pracovníků 

• Zvýšení podnikatelských aktivit a zaměstnanosti v regionu – zavádění moderních technologií a postupů 

šetrných k přírodě a s vyšší přadnou hodnotou; slaďování rodinného a pracovního života 

• Kvalitnější infrastruktura v území – používání nových technologií a postupů při realizaci projektů 

• Ochrana a péče o kulturní dědictví a rozvoj cestovního ruchu – posílení významu informačních center, 

rozvoj služeb – podpora spolupráce místních poskytovatelů služeb v cestovním ruchu – společné nabídky 

pro návštěvníky regionu 



                                                                          

 

~ 106 ~ 

 

 

• Lepší ochrana a péče o životní prostředí – spolupráce v projektech zaměřených na odpadové 

hospodářství – společné sběrné dvory, vzdělávání občanů 

 INTEGRAČNÍ PRVKY 

Strategie MAS Bystřička naplňuje rovněž integrační prvky. Cílem je zaměřit se na zapojení všech obyvatel v daném 

území bez ohledu na jejich postavení na trhu práce, zdravotní stav, věk nebo pohlaví. Cílem strategie je umožnit 

všem stejný přístup k možnostem rozvoje a zapojení do společenského života. Podmínkou úspěšného řešení 

problémů v regionu, včetně integrace sociálně vyloučených občanů, je meziinstitucionální a komplexní přístup, jenž 

se zaměřuje na strukturální rozvoj regionu a aktivní zapojení samosprávy, jejíž role je v procesu sociálního 

začleňování zásadní a nezastupitelná. Strategie je zaměřena na zvyšování úrovně celého území a všech jeho obyvatel, 

dle identifikovaných konkrétních potřeb. 

Jednotlivé prvky strategie přispívají k naplnění strategických cílů, které jsou v souladu se strategiemi ČR. 

V rámci členění strategie se jedná o následující oblasti: 

 Efektivnější veřejná správa a rozvoj občanské vybavenosti společnosti  - posílení sociální soudržnosti 

komunity, podpora sociálního začleňování a předcházení sociálnímu vyloučení jednotlivců i skupin 

• Kvalitnější infrastruktura pro volnočasové aktivity a kvalitnější školství a vzdělávání – podpora 

spolupráce škol, podpora pořádání sportovních akcí pro region 

• Zvýšení podnikatelských aktivit a zaměstnanosti v regionu – podpora spolupráce MSP, sdílení dobré 

praxe 

• Kvalitnější infrastruktura v území – bezpečnější cesty/chodníky/cyklotrasy/cyklostezky spojující 

jednotlivé oblasti v regionu 

• Ochrana a péče o kulturní dědictví a rozvoj cestovního ruchu – pořádání a podpora (společných) 

festivalů v regionu, vzájemná propagace turistických cílů 

• Lepší ochrana a péče o životní prostředí – projekty v oblasti osvěty a prevence kriminality 

 

V tabulce 41 je znázorněna provázanost mezi jednotlivými opatřeními MAS Bystřička.  

Silné vazby jsou zřejmé převážně v rámci jednotlivých specifických cílů strategie, ale tyto provazby jsou doplňovány 

dalšími vazbami i napříč dalšími specifickými cíli a jejich opatřeními. Strategie tak tvoří integrovaný celek. Míra 

provázanosti jednotlivých opatření je odlišná nejen podle specifických cílů, ale odvíjí se také od možných typů 

potenciálních žadatelů. Silné provazby jsou tak například u opatření zaměřených na zemědělské a nezemědělské 

podnikání.  

Provázanost jednotlivých opatření strategie CLLD MAS Bystřička je možné posoudit ze tří hledisek:  



                                                                          

 

~ 107 ~ 

 

 

 územního,  
 věcného, 
 časového hlediska. 

Ovšem jak z uvedené tabulky, tak i z níže uvedených příkladů vyplývá, že u jednotlivých projektů půjde často o 

kombinaci všech uvedených hledisek.  

Tabulka 41- Vazba mezi opatřeními SCLLD 

 

 

Integrovanost (provázanost) z hlediska územní působnosti bude zajištěna realizací takových projektů, jejichž aktivity 

a dopady budou mít vliv například na území většího množství obcí, popřípadě dalších subjektů působících v různých 

částech území MAS Bystřička (nebo na celém jejím území). Příkladem provázanosti z hlediska územní působnosti tak 

mohou být projekty realizované v rámci specifických cílů č. 4 a 5.  

Ještě typičtěji se ve strategii objevuje tzv. věcné hledisko integrace mezi jednotlivými opatřeními, kdy potenciální 

projekty budou na sebe navazovat, popřípadě se doplňovat jednotlivými svými aktivitami. Tato vazba je patrná mezi 

opatřeními v rámci jednotlivých cílů, nicméně lze najít i vazby mezi opatřeními napříč specifickými cíli. Například 

opatření 1.1. Rozvoj kvalitní a efektivní veřejné správy má vazbu na opatření v cíli 4, protože na základě kvalitního 

strategického plánování a vytváření dokumentů pro rozvoj obce založené na komunitním plánování může následně 

obec efektivně a systematicky realizovat projekty v oblasti infrastruktury. Stejné je to s vazbou na opatření 6.3. 

Rozvoj odpadového hospodářství. Podobně funguje i vazba mezi SC 2 Zvýšení podnikatelských aktivit a 

zaměstnanosti v regionu jeho opatřeními na opatření týkající se cestovního ruchu v SC 5.  

Z časového hlediska budou typickým příkladem takové projekty, které na sebe v čase navazují, přičemž na sebe 

navazují jejich investiční a neinvestiční částí. Například opatření 1.3. Podpora občanské společnosti, aktivní 

komunity a spolkové aktivity se zaměřuje především na neinvestiční projekty menšího zaměření, které se opakují 

každý rok, oproti tomu opatření 2.1. Budování infrastruktury a rozvoj spolupráce v oblasti sportu, kulturu, volný čas 



                                                                          

 

~ 108 ~ 

 

 

se orientuje na větší investiční akce na podporu fungování spolkové a komunitní činnosti. Zároveň je patrné, že výše 

uvedený projekt kromě časového hlediska splňuje svou provázaností aktivit také hledisko věcné.  

3.1.4  VAZBA NA STRATEGICKÉ  DOKUMENTY 

Analytická část tohoto dokumentu je v souladu s již zpracovanými strategickými dokumenty, které mají svou 

působnost na území MAS – tedy s dokumenty na republikové, krajské, mikroregionální a obecní úrovni. Priority, 

které byly vytyčeny v těchto dokumentech, bylo zapotřebí zahrnout do procesu tvorby tohoto strategického 

dokumentu a do jeho následné implementace. Tyto dokumenty je možné rozdělit do několika úrovní: 

 

 NADNÁRODNÍ ÚROVEŇ: 

Evropa 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění 

Strategie je plně v souladu s dokumentem Evropa 2020 

 

 NÁRODNÍ ÚROVEŇ: 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

Jde o základní koncepční dokument v oblasti regionálního rozvoje, je nástrojem realizace regionální politiky a 

koordinace působení ostatních veřejných politik na regionální rozvoj. SCLLD MAS Bystřička je v obecném souladu s 

posláním dokumentu. 

Národní dokument k územní dimenzi 

Dokument zaměřený na koordinaci intervencí s cílem zajistit prostřednictvím ESI fondů podporu vyváženého 

rozvoje území. Soulad je zajištěn v rámci SC 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení 

kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, který má identifikovanou Územní dimenzi 

pro rozvoj venkova. 

Politika územního rozvoje České republiky 

Je celostátní nástroj územního plánování, který slouží zejména pro koordinaci územního rozvoje na celostátní úrovni 

a pro koordinaci územně plánovací činnosti krajů a současně jako zdroj důležitých argumentů při prosazování zájmů 

ČR v rámci územního rozvoje Evropské unie. SCLLD MAS Bystřička je v obecném souladu s politikou územního 

rozvoje. 

Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020  

Účelem dokumentu je přispět k plnění národního cíle redukce chudoby a sociálního vyloučení, k němuž se ČR 

zavázala v rámci evropského cíle v této oblasti strategie Evropa 2020. Soulad je zajištěn minimálně prostřednictvím 

specifického cíle 1 Efektivní veřejná správa a lepší komunitní život v obci. 

 



                                                                          

 

~ 109 ~ 

 

 

Strategie MAS Bystřička současně respektuje strukturu a priority tematických operačních programů, 

připravovaných na národní úrovni v gesci jednotlivých ministerstev, jakožto jejich řídících orgánů. Z hlediska 

komunitně vedeného místního rozvoje jsou nejdůležitějšími z nich následující: 

Program rozvoje venkova ČR 2014 – 2020 

Integrovaný regionální operační program  

Operační program Zaměstnanost 

Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání 

 

 KRAJSKÁ ÚROVEŇ: 

Soulad se strategickými dokumenty na úrovni kraje je zajištěn v rámci specifických cílů. 

Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje  

Strategie MAS se ztotožňuje s prioritami, které nastavuje v tomto dokumentu Olomoucký kraj (např. podpora vzniku 

firem a pracovních příležitostí, rozvoj vzdělávání, zefektivnění veřejné správy, výstavba a modernizace silniční sítě, 

udržitelný rozvoj, moderní odpadové hospodářství, rozvoj sociálních služeb, podpora sportu a kultury, atd.). 

Konkrétní výstupy zasahující na území MAS. 

Koncepce zemědělské politiky a rozvoje venkova Olomouckého kraje  

Soulad je zajištěn v rámci Programového rámce PRV 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje  

Strategie je v obecném souladu. 

Územní energetická koncepce 

Strategie je v obecném souladu. 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Olomouckého kraje 

Soulad je zajištěn v rámci specifického cíle 6 Lepší ochrana a péče o životní prostředí. 

Regionální inovační strategie a inovační potenciál Olomouckého kraje 

Strategie je v obecném souladu. 

Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje  

Soulad je zajištěn v rámci specifického cíle 5 Ochrana a péče o kulturní dědictví a rozvoj cestovního ruchu. 

Územní studie rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji 

Do strategie MAS se promítají priority Olomouckého kraje v oblasti rozvoje cyklistické dopravy a to především 

v oblasti zvýšení bezpečnosti cyklistů, podpory cyklistické dopravy jako alternativy k automobilové dopravě či 

vyřešení problémových míst dálkových cyklostezek. Na území MAS územní studie rozvoje cyklistické dopravy 

Olomouckého kraje zmiňuje několik cyklostezek a cyklotras na území MAS (např. Bystrovany – Velká Bystřice – 

Mariánské údolí, Přáslavice – Daskabát – Velký Újezd, atd.), tuto síť bude chtít dále MAS rozvíjet a zkvalitňovat a 

přispívat k zatraktivnění jejího okolí. 

Soulad je zajištěn v rámci specifického cíle 5 Ochrana a péče o kulturní dědictví a rozvoj cestovního ruchu. 

http://www.kr-olomoucky.cz/uzemni-energeticka-koncepce-cl-538.html


                                                                          

 

~ 110 ~ 

 

 

 

 

 MÍSTNÍ ÚROVEŇ: 

Důležitými dokumenty, ze kterých vychází strategie MAS, jsou strategie mikroregionu Bystřička, ve kterém leží 

většina území MAS a strategie rozvoje mikroregionu Moravskoberounsko. Strategie tak vychází také z priorit, které 

si mikroregiony vytyčily. Jsou to především: 

 zajištění komplexní nabídky služeb pro obyvatele území (modernizace škol, zdravotnických a sociálních 

zařízení, rekonstrukce obecních úřadů, rozvoj volnočasových aktivit, atd.) 

 zkvalitnění dopravní infrastruktury, regenerace veřejných ploch a ochrana přírody 

 podpora podnikání a investic 

 zkvalitnění infrastruktury cestovního ruchu a využití přírodních a kulturních památek 

Strategie rozvoje mikroregionu Bystřička 

Strategie rozvoje mikroregionu Moravskoberounsko 

Strategie MAS vychází také ze strategických dokumentů jednotlivých obcí MAS, respektuje tak limity daného území, 

uspořádání území v krajině a předpoklady trvale udržitelného rozvoje daného území:  

 Územní plán Bukovany 

 Územní plán Bystrovany 

 Územní plán Daskabát 

 Územní plán Doloplazy 

 Územní plán Domašov nad Bystřicí 

 Územní plán Hlubočky 

 Územní plán Jívová 

 Územní plán Norberčany 

 Územní plán Moravský Beroun 

 Strategický plán sociálního začleňování 

Moravský Beroun 2015 – 2018 

 Strategie rozvoje města Moravský Beroun 

 Územní plán Mrsklesy 

 Územní plán Přáslavice 

 Územní plán Svésedlice 

 Územní plán Tršice 

 Program rozvoje obce Tršice 2014 - 2020 

 Územní plán Velká Bystřice 

 Územní plán Velký Újezd 

 

 

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 111 ~ 

 

 

3.2  AKČNÍ  PLÁN 

3.2.1  AKČNÍ  PLÁN 

Akční plán komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bystřička se bude realizovat prostřednictvím tří operačních 
programů: 

 Operační program Zaměstnanost 

 Integrovaný regionální operační program 

 Program rozvoje venkova 

 

Cílem akčního plánu je napomoci naplnit část cílů strategie MAS Bystřička. Vzhledem ke komunitně vedenému 

zpracování strategie mohly pracovní skupiny rozhodnout o rozdělení alokací na jednotlivé oblasti v rámci 

operačních programů. Akční plán tedy zpracovává jednotlivá opatření operačních programů jednak ve vazbě na 

samotnou strategii MAS Bystřička a jednak ve vazbě k samotným operačním programům a rovněž ve vazbě mezi 

samotnými opatřeními navzájem. Dále akční plán uvádí zaměření jednotlivých opatření, jejich cílové skupiny a 

možné náplně projektů. 

Přidělené dotace na období 2014 – 2020 pro MAS Bystřička je: 

 Integrovaný regionální operační program – 27 633 000Kč 

 Operační program rozvoje venkova – 12 301 000Kč 

 Operační program Zaměstnanost – 10 296 000Kč 

Jak je patrné, největší objem finančních prostředků bude poskytnut v rámci Integrovaného regionálního operačního 
programu. V rámci IROP budou realizována tři opatření: 

 Opravy a výstavba silnic, cest a cyklostezek s ohledem na bezpečnost dopravy 

 Obnova, rekonstrukce a modernizace základních a mateřských škol 

 Rozvoj sociálních služeb a infrastruktury 

Největší alokace (70%) je přidělena na opatření 1 s cílem zvýšit bezpečnost dopravy v území. Další dvě opatření mají 

alokovanou přibližně stejnou alokaci. Opatření 2 činí 14% alokace a opatření 3 16%.  

Program rozvoje venkova je druhým největším operačním programem z hlediska finančního objemu. Na území MAS 

Bystřička se budou realizovat 4 fiche. Největší alokaci 48,7% má fiche Podpora investic na založení nebo rozvoj 

nezemědělských činností a následně hned fiche Investice do zemědělských podniků 40,6%. Nejmenší alokaci má fiche 

Spolupráce LEADER 5%. Doplňkovou fichí je Neproduktivní investice v lesích 6%. 

V rámci Operačního programu Zaměstnanost budou realizována 4 opatření. Více jak polovina alokace (53%) je 

přidělena k opatření Podpora trhu práce, pracovní příležitosti. Necelou třetinu (27%) pokrývá opatření 2 Sociální 

integrace. Nejméně je přiděleno na téma Další profesní vzdělávání (5%) vzhledem k absorpční kapacitě území. 

Posledním opatřením je oblast Rekvalifikace a adaptability, kde je alokováno 15%. 



 

    

  Tabulka 42 - Vazba programových rámců na SCLLD 

 



 

    

Graf znázorňuje vazby akčního plánu u opatření IROP a OPZ a fichí PRV v rámci SCLLD MAS Bystřička. Znázorněny 

jsou jednak přímé vazby na opatření návrhové části (plná čára a barevně odlišené opatření návrhové části dle 

příslušného programového rámce), tak i nepřímé vazby (přerušovaná čára), kdy realizace daného opatření přispívá i 

k naplnění dalšího opatření návrhové části. 

Příklady doplňkové vazby: 

IROP 1 – budování chodníků a cyklostezek bude doplňkově přispívat k naplnění infrastruktury cestovního ruchu a 

rekonstrukci veřejného prostranství. 

FI, F2 mají i doplňkovou vazbu na trh práce a naopak opatření v rámci OPZ (1,2 a 4) podporující trh práce budou 

přispívat k podpoře malých a středních firem. 

 

3.2.2 OPZ  

 

 OPATŘENÍ OPZ 1 – ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A VYBAVENOSTI OBCÍ 

 

Specifický cíl strategie SC1 – Efektivnější veřejná správa a lepší komunitní život v obci 

Opatření návrhové části SCLLD 1.2 Rozvoj sociálních služeb a vybavenost 

v obcích 

Název opatření: OPZ  1 - Rozvoj sociálních služeb a zaměstnanosti v obcích 

Vazba na specifický cíl 
OPZ: 

Opatření je v souladu se specifickým cílem 2.3.1. OPZ Zvýšit zapojení lokálních 

aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování. Opatření 

naplňuje cíle zejména v tom, že podporované aktivity zajistí lepší dostupnost 

sociálních služeb a zlepšení situace osob vyloučených a ohrožených sociálním 

vyloučením žijících na venkově.   

Popis cíle opatření: Hlavním cílem výzvy zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, 

služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální 

začleňování. 

Popis provázanosti 

navrhovaných opatření, a 

to včetně provázanosti na 

ostatní operační programy 

Toto opatření doplňuje možnosti rozvoje lidských zdrojů v regionu. Zaměřuje se 

především na podporu v obtížné situaci a je součástí integračních prvků strategie. 

Podobnou podpůrnou funkci pro podporu a další rozvoj lidských zdrojů v regionu 

má opatření v rámci IROP Obnova, rekonstrukce a modernizace základních a 

mateřských škol.  

Opatření má částečnou vazbu na IROP 2 a IROP 3 tohoto akčního plánu, protože se 

zaměřuje na boj proti různým formám diskriminace a prosazování rovných 

příležitostí. Obdobně je toto opatření tematicky propojeno s OPVVV IP3.2 Boj proti 



                                                                          

 

~ 114 ~ 

 

 

všem formám diskriminace a prosazování rovných příležitostí.  

Toto opatření společně s opatřením IROP 3 - Rozvoj infrastruktury sociálních 

služeb a vybavenosti obcí se zaměřuje na zlepšení podmínek v oblasti 

života a začleňování do života a na trh práce. 

V rámci strategie CLLD MAS Bystřička má opatření dále vazbu na: 

- Podporu občanské společnosti 

- Podporu trhu práce, pracovní příležitosti 

Priorizace navrhovaných 

opatření 

V případě, že dojde k navýšení alokace, bude využita k podpoře více obcí v oblasti 

poskytováné soc.služeb v území. 

Časový harmonogram 

realizace opatření ve vazbě 

na finanční plán 

Výzva duben 2017 – 2 mil. Kč 

Výzva duben 2020 – 1,796 mil. Kč 

Popis možných zaměření 

projektů: 

Budou podporovány tyto druhy sociálních služeb:  

Aktivita 1.1. 

 Odborné sociální poradenství (občanské poradny, manželské a rodinné 
poradny, poradny pro osoby se zdravotním postižením, pro oběti 
trestných činů a domácího násilí, poradenství ve speciálních lůžkových 
zdravotnických zařízeních hospicového typu, poradenství osobám, jejichž 
způsob života může vést ke konfliktu se společností atd.); v rámci 
odborného sociálního poradenství budou podporovány i mobilní terénní 
týmy poskytující odborné sociální poradenství  

 Terénní programy (poskytované osobám, které vedou rizikový způsob 
života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy; služba je určena pro 
problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných 
psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených lokalitách a jiné sociálně ohrožené skupiny; cílem služby je 
tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života)  

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (poskytované rodinám 
s dětmi, u nichž je ohrožen vývoj dítěte v důsledku dopadů dlouhodobé 
krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci 
překonat, a u nichž existují další rizika ohrožení vývoje dítěte)  

 Raná péče (poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je 
zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
nepříznivého zdravotního stavu; služba je zaměřená na podporu rodiny a 
podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby); služby 
poskytované rodinám s dítětem se specifickými potřebami umožňují 
rodičům a pečujícím osobám sociální začlenění a působí preventivně 
proti jejich sociálnímu vyloučení (rodiče a pečující osoby se mohou díky 
podpoře služeb rané péče snadněji zapojit do sociálního, pracovního a 
ekonomického života společnosti)  

 Kontaktní centra (nízkoprahová zařízení pro osoby ohrožené závislostí na 



                                                                          

 

~ 115 ~ 

 

 

návykových látkách; cílem služby je snižování sociálních a zdravotních 
rizik spojených se zneužíváním návykových látek)  

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (pro děti a mládež ve věku od 15 
do 26 let ohrožené společensky nežádoucími jevy; cílem služby je zlepšit 
kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a 
zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim 
lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky 
k řešení jejich nepříznivé sociální situace); bude podporována cílová 
skupina ve věku od 15 do 26 let s cílem podpory sociálního začleňování a 
zvyšování kompetencí umožňujících lépe se začlenit a uplatnit na trhu 
práce  

 Sociální rehabilitace (soubor specifických činností směřujících k dosažení 
samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich 
specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem 
výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním 
způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a 
kompetencí); u této služby sociální prevence bude podporována pouze 
terénní a ambulantní forma jejího poskytování  

 Sociálně terapeutické dílny (pro osoby se sníženou soběstačností 
z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu 
umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce; cílem je dlouhodobá 
a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností 
prostřednictvím sociálně pracovní terapie)  

 Služby následné péče (poskytované osobám s chronickým duševním 
onemocněním a osobám závislým na návykových látkách, které 
absolvovaly lůžkovou péči ve zdravotnickém zařízení, absolvovaly 
ambulantní léčbu nebo se jí podrobují, nebo osobám, které abstinují); u 
této služby sociální prevence bude podporována pouze ambulantní forma 
jejího poskytování  

 Podpora samostatného bydlení (poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického 
onemocnění, včetně duševního onemocnění)  

 Osobní asistence poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení  

 Odlehčovací služby pro osoby pečující v jejich přirozeném sociálním 
prostředí o osoby se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení; u této služby sociální péče bude 
podporována i pobytová forma jejího poskytování  

Aktivita 1.2. 

programy a činnosti nad rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb: 

 

 Programy a aktivity v oblasti sociálně-právní ochrany dětí, zaměřené 
na preventivní programy na podporu rodiny, aktivity směřující k 
obnovení narušených funkcí rodiny a vedoucí ke stabilizaci rodiny, rozvoj 
aktivit podporujících komunitní práci a zapojování zdrojů komunit do 
řešení situace ohrožených rodin atd.  



                                                                          

 

~ 116 ~ 

 

 

 Aktivity zaměřené na podporu pečujících osob a neformální péče (tj. 
péče poskytovaná osobě závislé v rámci rodin nebo komunit osobami 
blízkými - rodinnými příslušníky, příbuznými nebo známými) a sdílené 
péče (tj. kombinace péče poskytované profesionálními poskytovateli a 
neformálními pečovateli), včetně rozvoje domácí paliativní péče 
(terénní mobilní týmy, vzdělávání a poradenství pro osoby pečující 
apod.). Dle kvalifikovaných odhadů je významná část veškeré sociální a 
zdravotní dlouhodobé péče poskytována rodinnými příslušníky nebo 
jinými pečujícími. Podporovány budou zejména podpůrné služby určené 
pro pečující osoby  

 Aktivity přispívající k boji s diskriminací (vzdělávací aktivity zaměřené 
na destigmatizaci cílové skupiny, na informování o příčinách, formách 
diskriminace a způsobech prevence a odstraňování diskriminace, 
poskytování poradenství cílovým skupinám týkající se nediskriminace a 
rozvoj různých forem služeb pro oběti diskriminace). Aktivity musí být 
vždy zaměřeny na přímou podporu cílové skupiny osob (klientů). Nebude 
podporována realizace kampaní a dalších osvětových aktivit bez vztahu k 
přímé podpoře cílové skupiny a konkrétnímu území MAS.  

 Doplňkově: Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění 
činností a výkonu sociální práce na svém území (podpora obcí typu I. ve 
výkonu sociální práce5, dostatečné personální zajištění výkonu sociální 
práce), pokrytí území MAS sociálními službami a dalšími navazujícími 
službami a programy podporujícími sociální začleňování a prevenci 
sociálního vyloučení a programy zaměřenými na vznik a rozvoj 
specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně 
vyloučených lokalitách (optimalizace, monitoring a koordinace sítě 
služeb, komunitní plánování služeb atd.) 

Podporované cílové 

skupiny 

 osoby sociálně vyloučené 

 osoby sociálním vyloučením ohrožené 

 osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním)  

 oběti trestné činnosti  

 osoby opouštějící institucionální zařízení  

 osoby v nebo po výkonu trestu  

 osoby ohrožené předlužeností  

 osoby pečující o jiné závislé osoby  

 osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi  

 sociální pracovníci  

 pracovníci v sociálních službách 

Příjemci podpory: Typy příjemců podpory  

Aktivita 1.1. 

Pro projekty zaměřené na poskytování sociálních služeb (aktivita 1.1) jsou 
oprávněnými žadateli pouze poskytovatelé sociálních služeb registrovaní podle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

Aktivita 1.2. 



                                                                          

 

~ 117 ~ 

 

 

 organizace zřizované kraji působící v sociální oblasti,  

 obce a organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti,  

 dobrovolné svazky obcí podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení)  

 nestátní neziskové organizace působící v sociální oblasti:  
o obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 

Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších 
předpisů,  

o církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o 
církvích a náboženských společnostech, ve znění pozdějších 
předpisů,  

o spolky podle §214 – 302 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,  
o ústavy podle § 402 – 418 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,  
o nadace (§ 306-393) a nadační fondy (§394-401) zřízené podle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,  

 poskytovatelé sociálních služeb registrovaní podle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů,  

 vzdělávací instituce – za vzdělávací instituce se považují právnické a 
fyzické osoby (včetně právnických osob vykonávajících činnost škol a 
školských zařízení zapsaných ve školském rejstříku), které mají jako 
hlavní předmět činnosti v posledním daňovém přiznání příp. v příloze 
účetní závěrky uvedenou činnost v oblasti vzdělávání a vzdělávací 
činnost je zaměřena na oblast podporovaných aktivit výzvy.  

 Obchodní korporace 
 

Absorpční kapacita MAS  Obce MAS (15x), charitní služby (3x), nestátní neziskové organizace (2x), odborný 
léčebný ústav (1x), společnost nabízející služby v sociální oblasti (1x) 

Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

 Rovné příležitosti a nediskriminace – neutální vliv.   

 Udržitelný rozvoj – Opatření má neutrální vliv  

 Rovné příležitosti mužů a žen –  neutrální vliv 

Minimální a maximální 
výše způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií:  

 Dopad na více obcí či jejich částí na území MAS.  

 Spolupráce mezi subjekty v regionu 

 Komplexnost/Integrovanost 

 Lokálnost 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

   

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 



                                                                          

 

~ 118 ~ 

 

 

60000 Celkový počet účastníků 

67001 Kapacita podpořených služeb 

Indikátory výsledku:  

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

62200 Počet projektů zaměřených na orgány 

veřejné správy a veřejné služby na 

celostátní, regionální a místní úrovni 

62600 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti 

62700 Účastníci zaměstnáni po ukončení své 

účasti včetně OSVČ 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu vzdělávání/ odborné 

přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo 

jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

67010 Využívání podpořených služeb 

67310 Bývalí účastníci projektů, u nichž 
intervence formou sociální práce 
naplnila svůj účel. 

67315 Bývalí účastníci projektů v oblasti 
sociálních služeb, u nichž služba 
naplnila svůj účel. 

 

 

 OPATŘENÍ OPZ  2 – PODPORA TRHU PRÁCE – PRORODINNÁ OPATŘENÍ 

Specifický cíl strategie SC 3 – Zvýšení podnikatelských aktivit a zaměstnanosti v regionu  

Opatření návrhové části SCLLD 3.3 Podpora trhu práce, pracovní příležitosti 

Název opatření: OPZ 2 - Podpora trhu práce – prorodinná opatření 

Vazba na specifický cíl 
OPZ: 

Opatření je v souladu se specifickým cílem 2.3.1. OPZ Zvýšit zapojení lokálních 

aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování. Opatření 

zvýší nabídku služeb pro rodiny s dětmi, usnadní zapojení rodičů na trh práce.  

Popis cíle opatření Hlavním cílem opatření je zajistit rovnost žen a mužů ve všech oblastech, a to i 



                                                                          

 

~ 119 ~ 

 

 

pokud jde o přístup k zaměstnání a kariérní postup, sladění pracovního a 
soukromého života a podpora stejné odměny za stejnou práci. Cílem opatření je 
snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce. Provozní doba mateřských 
školek a družin na prvním stupni základní školy vzhledem k začátku provozu a 
konci neodpovídá potřebám rodičů a je problematické skloubit rodinný a profesní 
život. Zajištění služeb péče o děti si klade za cíl zvýšení zaměstnanosti rodičů či 
jiných pečujících osob a usnadnění slučitelnosti pracovního a soukromého života. 

Popis provázanosti 

navrhovaných opatření, a 

to včetně provázanosti na 

ostatní operační programy 

Toto opatření doplňuje možnosti rozvoje lidských zdrojů v regionu. Zaměřuje se 
především na podporu v obtížné situaci a je součástí integračních prvků strategie. 

Opatření má vazbu na specifický cíl IROP 2.4 a na OP VVV Prioritní osa 3. 
Specifický cíl IROP 2.4. je zaměřený na zlepšení dostupnosti a kvality zařízení pro 
děti jak předškolního tak školního věku a v rámci OP VVV se váže na podporu 
zařízení pro předškolní a školní vzdělávání a především na inkluzi do obou typů 
zařízení. 

V rámci 4.1. bude podpořeno výzvou IROP i navýšení kapacity MŠ a tím i zlepšení 
podmínek pro rodiče dětí předškolního věku. Obě opatření zlepšují podmínky 
v péči o dítě. 

V rámci strategie CLLD MAS Bystřička má opatření dále vazbu na: 

- 2.2. Podpora školství a vzdělávání 
- 3.1. Podpora malých a středních firem a významných zaměstnavatelů 

regionu 

Priorizace navrhovaných 

opatření 

V současné době je alokace dostačující pro potřeby území. Pokud dojde k navýšení 
alokace, budou podpořeny aktivity z opatření 1 ve větší míře, pouze v případě, že 
se během následujících let prokáže větší potřeba dětských skupin, došlo by 
k podpoře dalšího zařízení.  

Časový harmonogram 

realizace opatření ve vazbě 

na finanční plán 

Výzva květen 2017 – 4 mil. Kč 

Výzva únor 2019 – 2,5 mil. Kč 

Popis možných zaměření 

projektů: 

Popis možných zaměření projektů: 
 podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících 

institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby 
 zajištění služeb péče o děti v době školních prázdnin. Příměstský tábor 

může být realizován i jako samostatný projekt.  
 dětské skupiny 

Podporované cílové 

skupiny 

 Osoby pečující o malé děti a osoby vracející se na trh práce po návratu 
z mateřské nebo rodičovské dovolené. 

 Rodiče samoživitelé 

Příjemci podpory: Typy příjemců podpory  

 obchodní korporace,  

 OSVČ  

 NNO  

 školy a školská zařízení (v rámci doplňkových činností)  



                                                                          

 

~ 120 ~ 

 

 

 MAS 

Absorpční kapacita MAS  10x ZŠ v regionu MAS, 5x mateřská a rodinná centra 

Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

 Rovné příležitosti a nediskriminace – opatření má neutrální vliv   
 Udržitelný rozvoj – Opatření má neutrální vliv  
 Rovné příležitosti mužů a žen – Opatření má pozitivní vliv Realizací 

tohoto opatření bude přispívat k řešení příčin vysokých rozdílů v 
postavení žen a mužů na trhu práce a tím se bude naplňovat především 
horizontální téma rovnosti žen a mužů. 

Minimální a maximální 
výše způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií:  

 Dopad na více obcí či jejich částí na území MAS.  

 Spolupráce mezi subjekty v regionu 

 Komplexnost/Integrovanost 

 Lokálnost 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Výsledky: Indikátory výstupu:  

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

6 00 00 Celkový počet účastníků 

5 00 01 Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

50 10 0 Počet podpořených zařízení pro děti 

předškolního věku 

Indikátory výsledku:  

Kód NČI2014+ Kód NČI2014+ 

5 0110 Počet osob využívající zařízení péče o děti 

předškolního věku  

50 120 Počet osob využívající zařízení péče o děti ve věku 

do tří let 

6 27 00 Účastníci zaměstnáni po ukončení své účasti 

včetně OSVČ 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 

účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

 

3.2.3 IROP 



                                                                          

 

~ 121 ~ 

 

 

 OPATŘENÍ IROP 1 – BUDOVÁNÍ A REKONSTRUKCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Specifický cíl strategie SC 4 – Kvalitnější infrastruktura v území 

Opatření návrhové části SCLLD 4.2 Budování a rekonstrukce dopravní 
infrastruktury 

Název opatření: IROP 1 -  Budování a rekonstrukce dopravní infrastruktury 

Vazba na specifický cíl 
IROP: 

4.1 IROP 

Zmíněné bude naplňovat specifický cíl 1.2 Integrovaného regionálního operačního 

programu Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Popis opatření Jednou ze základních podmínek pro udržitelný rozvoj obcí s důrazem na podporu 

kvalitního života a tvorby a udržení pracovních míst je rozvoj dopravní 

infrastruktury. Hlavním cílem je zajistit funkční, bezpečné a ekonomické 

podmínky pro dojíždění osob do práce a škol a zároveň se snažit snížit zátěž 

životního prostředí a eliminovat negativní vlivy na lidské zdraví a zajistit 

bezpečnost.  

Opatření se především snaží o podporu budování dopravní infrastruktury 

umožňující bezpečný pohyb na komunikacích. Dále o budování cyklostezek a 

cyklotras v návaznosti na dostupnost do práce, škol a služeb.   

Cílem tohoto opatření v rámci IROP SCLLD je rozvoj faktoru Infrastruktury, který 

doplňují další dvě opatření zaměřené na rozvoj faktoru Lidé.  

Typy projektů:  - výstavba cyklostezky v podobě stavebně upravených a dopravním značením 

vymezených komunikací, na kterých je vyloučená automobilová doprava a k tomu 

parkovací místa pro kola (cca 5) 

- rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků podél silnic I., II. a III. třídy a 

místních komunikací, přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a 

orientace 

- rekonstrukce, modernizace a výstavba bezbariérových komunikací pro pěší k 

zastávkám veřejné hromadné dopravy, zvukové a jiné signalizace pro nevidomé 

- rekonstrukce, modernizace a výstavba podchodů nebo lávek pro chodce přes 

silnice I., II. a III. třídy, místní komunikace, železniční a tramvajovou dráhu, 

přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a orientace a navazujících 

na bezbariérové komunikace pro pěší 

Příjemci podpory: obce, dobrovolné svazky obcí 

Minimální a maximální 
výše způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 



                                                                          

 

~ 122 ~ 

 

 

Principy preferenčních 
kritérií:  

Konkrétní preferenční kritéria budou nastavena až ve výzvě MAS.  

Výsledky: Indikátory výstupu:  

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti 

v dopravě 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

Indikátory výsledku: 

 Kód NČI2014+ Název indikátoru 

7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových 

výkonech v osobní dopravě 

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech  

 

 

 OPATŘENÍ IROP 2 - PODPORA ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 

Specifický cíl strategie SC2 – Kvalitnější infrastruktura pro volnočasové aktivity a kvalitnější 

školství a vzdělávání  

Opatření návrhové části SCLLD 2.2 Podpora školství a vzdělávání 

Název opatření: IROP 2 - Podpora školství a vzdělávání 

Vazba na specifický cíl 
IROP: 

4.1 IROP 

Specifický cíl 2.4. Integrovaného regionálního operačního programu Zvýšení 

kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

Popis opatření Cílem je prostřednictvím kvalitní a dostupné infrastruktury zajistit rovný přístup 

ke vzdělávání a k získávání klíčových schopností. Problematika zajištění rovného 

přístupu ke vzdělávání bude řešena s ohledem na děti ze sociálně a kulturně 

znevýhodněných rodin a děti se SVP.  

Přestože školy uskutečnily projekty na zateplení a rekonstrukci, zůstává značně 

poddimenzovaná oblast vybavení učeben se zaměřením na rozvoj v klíčových 

kompetencích. MAS se chce především zaměřit na možnosti zkvalitnění 

vzdělávacího procesu s důrazem na odborné učebny a výuku odborných 

(přírodovědných, technických a řemeslných) dovedností. Důležité je také 

zvyšování konektivity a kvality připojení k internetu. MAS by také chtěla podpořit 



                                                                          

 

~ 123 ~ 

 

 

vybavení budov pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich 

vybavení kompenzačními pomůckami.  

Viz na kapitolu 2.1.3.2. Školství 

Typy projektů: Aktivita Infrastruktura základních škol  

- Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků základních škol v 

následujících klíčových kompetencích:  

 v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

 v oblasti technických a řemeslných oborů,  

 v oblasti přírodních věd,  

 ve schopnosti práce s digitálními technologiemi. 
- řešení bezbariérového přístupu do škol a učeben. 

 pořízení kompenzačních pomůcek  

 zajištění vnitřní konektivity školy a připojení k internetu (nelze 
realizovat samostatně) 

Aktivita Infrastruktura pro předškolní vzdělávání  

 Rozšíření kapacity mateřských škol. 

Příjemci podpory: - školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního vzdělání  

- další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit  

- organizace zřizované nebo zakládané kraji  

- obce  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- nestátní neziskové organizace   

Minimální a maximální 
výše způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií:  

Konkrétní preferenční kritéria budou nastavena až ve výzvě MAS 

Výsledky: Indikátory výstupu:  

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 00 00  Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti 

nebo vzdělávacích zařízení 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním 



                                                                          

 

~ 124 ~ 

 

 

zařízení 

5 01 20 Počet osob využívajících zařízení péče o dětí do 3 

let 

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací 

systém 

 

 

 

 OPATŘENÍ IROP 3 – ROZVOJ INFRASTRUKTURY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A 

VYBAVENOSTI OBCÍ 

 

Specifický cíl strategie SC 1 – Efektivnější veřejná správa a lepší komunitní život v obci 

Opatření návrhové části SCLLD 1.2 Rozvoj sociálních služeb a vybavenost 

v obcích 

Název opatření: IROP 3 - Rozvoj infrastruktury sociálních služeb a vybavenosti obcí 

Vazba na specifický cíl 
IROP: 

4.1 IROP 

Specifický cíl 2.1. Integrovaného regionálního operačního programu Zvýšení 

kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření Bude podporováno pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich 

adaptace pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního 

vybavení.  

Sociální bydlení zajišťuje přístup a udržení dlouhodobého, kvalitativně 

standardního a prostorově nesegregovaného bydlení.  

Typy projektů: Pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro potřeby 

sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení. 

Doplňková aktivita: 

Jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na 

budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, hřiště a parky do realizovaných 

projektů 

Příjemci podpory: Typy příjemců – sociální bydlení  

- obce; nestátní neziskové organizace; církve; církevní organizace 

Minimální a maximální 
výše způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 



                                                                          

 

~ 125 ~ 

 

 

Principy preferenčních 
kritérií:  

Konkrétní preferenční kritéria budou nastavena až ve výzvě MAS  

Výsledky: Indikátory výstupu:  

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

5 53 20 Průměrný počet osob využívajících sociální 

bydlení 

5 53 10 Nárůst kapacity sociálních bytů 

 

3.2.4 PROGRAMOVÝ RÁMEC PRV  

 FICHE 1 – INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ 

Název Fiche F1 - Investice do zemědělských podniků 

Vazba na článek Nařízení 

PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení Fiche 

1. Stručný popis Fiche Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského 

podniku.  

Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení životaschopnosti zemědělských 

podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech 

regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného 

obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2A Zlepšení hospodářské 

výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a 

modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, 

jakož i diverzifikace zemědělských činností. 

2. Vazba na cíle SCLLD SC3 - Zvýšení podnikatelských aktivit a zaměstnanosti v regionu, Opatření 

návrhové části SCLLD 3.1. Podpora malých a středních firem a významných 

zaměstnavatelů v regionu a opatření 3.2. Podpora zemědělských aktivit v regionu 

Oblasti podpory (dle 

článků PRV) 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je 

určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a 

rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice 



                                                                          

 

~ 126 ~ 

 

 

na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení 

peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku.  

V rámci této Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a 

rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy nosných 

konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta 

na pořízení kotlů na biomasu. 

Definice příjemce Zemědělský podnikatel. 

Výše způsobilých výdajů 

projektu 

 

Min. 50 000,- 

Max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria 

 

 

1. Podpora projektů vytvářejících pracovní místo 

2. Podpora flexibilních forem úvazků a zkrácených úvazků 

3. Ochrana zemědělského půdního fondu 

4. Podpora prvožadatelů 

5. Finanční náročnost projektu 

Indikátory výstupu 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků a ostatních příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 1 

Cílový stav 3 

Indikátory výsledků 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 0 

Cílový stav 0,5 

 

 

 FICHE 2 - PODPORA MALÝCH A STŘEDNÍCH FIREM V OBLASTI NEZEMĚDĚLSKÝCH 

ČINNOSTÍ 



                                                                          

 

~ 127 ~ 

 

 

Název Fiche F2 - Podpora malých a středních firem v oblasti nezemědělských činností 

Vazba na článek Nařízení 

PRV 

Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

1. Stručný popis Fiche Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj 

nezemědělských činností. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování 

chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména 

prioritní oblasti 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a 

pracovních míst. 

2. Vazba na cíle SCLLD SC3 – Zvýšení podnikatelských aktivit a zaměstnanosti v regionu, Opatření 

návrhové části SCLLD 3.1 – Podpora malých a středních firem a významných 

zaměstnavatelů v regionu 

Oblasti podpory (dle 

článků PRV) 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle 

Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)4: C (Zpracovatelský průmysl s 

výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v 

odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s 

výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F 

(Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a 

maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 

47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I 

(Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s 

výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou 

oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační 

služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 

81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a 

hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 

93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro 

osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních 

služeb). 

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou 

uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty 

uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty 

neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů 



                                                                          

 

~ 128 ~ 

 

 

jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o 

fungování EU. 

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a 

pohostinství) mohou být realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a 

ubytovací kapacitu. 

Definice příjemce Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských 

oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše způsobilých výdajů 

projektu 

 

Min. 50 000,- 

Max. 5 000 000,- 

Preferenční kritéria 

 

 

1. Podpora projektů vytvářejících pracovní místo 

2. Podpora flexibilních forem úvazků a zkrácených úvazků 

3. Podpora prvožadatelů 

4. Velikost podniku 

5. Finanční náročnost projektu 

Indikátory výstupu 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků a ostatních příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 2 

Cílový stav 4 

Indikátory výsledků 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 1 

Cílový stav 1,5 

 

 FICHE 3 -  PÉČE O PŘÍRODU - NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH  



                                                                          

 

~ 129 ~ 

 

 

Název Fiche F3 – Péče o přírodu - neproduktivní investice v lesích  

Vazba na článek Nařízení 

PRV 

Článek 25 

Vymezení Fiche 

1. Stručný popis Fiche Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování 

environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností využívajících 

společenského potenciálu lesů. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení 

ekosystémů závislých na zemědělství a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C 

Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, podpora má vedlejší efekt na 

prioritní oblast 4A Obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, včetně 

oblastí sítě Natura 2000, oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a 

zemědělství vysoké přírodní hodnoty, i stavu evropské krajiny. 

2. Vazba na cíle SCLLD SC6 – Lepší ochrana a péče o životní prostředí, Opatření návrhové části SCLLD 6.4 

Péče o přírodu a krajinu a přírodní prostředí  

Oblasti podpory (dle 

článků PRV) 

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, 

např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení 

významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků. 

Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. 

zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. 

Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání 

odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, 

zábradlí, stupně. 

Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a 

oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle 

platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní 

hospodářské osnovy. 

Definice příjemce Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a 

jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů 

projektu 

Min. 50 000,- 

Max. 5 000 000,- 

Preferenční kritérium 1. Komplexnost projektu (spektrum aktivit projektu – např. infocedule, herní 

prvky, lavičky, atd.) 



                                                                          

 

~ 130 ~ 

 

 

 2. Délka realizace projektu 

3. Délka stezek 

Indikátory výstupu 

Číslo 92702 

Název Počet podpořených operací (akcí) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 0 

Cílový stav 1 

Číslo 93001 

Název Celková plocha (ha) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 0 

Cílový stav 90ha 

 

 FICHE 4 - ROZVOJ SPOLUPRÁCE A PODPORA OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI, AKTIVNÍ KOMUNITY A 

SPOLKOVÝCH AKTIVIT  

Název Fiche F4 – Rozvoj spolupráce a podpora občanské společnosti, aktivní komunity a spolkových 

aktivit 

Vazba na článek Nařízení 

PRV 

Článek 44 

Vymezení Fiche 

1. Stručný popis Fiche Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by 

bez této spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými 

partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze výdaje realizované MAS, 

jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

2. Vazba na cíle SCLLD Specifický cíl 1, opatření návrhové části SCLLD  1.3. Budování infrastruktury a 

podpora občanské společnosti, aktivní komunity a spolkových aktivit  

Oblasti podpory (dle článků 

PRV) 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v 

souladu se SCLLD MAS. V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, 

informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v 

SCLLD daných MAS. 



                                                                          

 

~ 131 ~ 

 

 

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat 

pouze následující výdaje: 

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení 

značení místních výrobků a služeb, 

 investice související se vzdělávacími aktivitami, 

 investice do informačních a turistických center. 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně 

provozovány spolupracujícími subjekty. 

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 

exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených 

(publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, 

které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS. 

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy 

MAS musí prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou 

technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z 

alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 

Do oblastí podpory spadají měkké/ neinvestiční projekty, tedy informační, 
vzdělávací, propagační, volnočasové akce, konference, workshopy, realizace exkurzí 
za příklady dobré praxe, výstav, festivalů, a to včetně tvorby souvisejících produktů 
(publikace, brožury, letáky apod.). Projekty budou vykazovat přidanou hodnotu 
vyplývající z předávání zkušeností ze strany dalších stran/partnerů realizujících 
projekt. 

Jednotlivé aktivity realizované v rámci projektů spolupráce budou zaměřeny mimo 
jiné na následující témata: 

 příklady dobré praxe v rámci komplexního regionálního rozvoje 

 rozvoj místní produkce a její uvádění na trh 

 podpora zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

 obnova a rozvoj občanské společnosti, aktivizace veřejnosti, podpora spolkové 
činnosti 

 obnova kulturního dědictví venkova 

 vzdělávání 

 ochrana životního prostředí, tvorba krajiny a rozvoj využívání 
environmentálních technologií 

 podpora spolupráce mezi samosprávami 



                                                                          

 

~ 132 ~ 

 

 

Definice příjemce Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z 

PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: 

a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, 

která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni; 

b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském 

území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU. 

Výše způsobilých výdajů 

projektu 

Min. 50 000,- 

Max. 5 000 000,- 

Indikátory výstupu 

Číslo 92501 

Název Celkové veřejné výdaje 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term 0 

Cílový stav 20 704 EUR 

 

3.2.5  VAZBA NA HORIZONTÁLNÍ TÉMATA   

 

 PODPORA ROVNOSTI MEZI MUŽI A ŽENAMI A NEDISKRIMINACE 

Opatření 4 Programového rámce Zaměstnanost se primárně zaměřuje na problematiku podpory rovných příležitostí 

žen a mužů, ale samozřejmě toto téma je řešeno i v rámci ostatních opatření tohoto rámce. Na rovnost žen a mužů se 

klade důraz všech oblastech, včetně přístupu k zaměstnání a kariérní postup, sladění pracovního a soukromého 

života a prosazování stejného ohodnocení za stejnou práci. Cílem je, aby podpořené projekty naplňovaly princip 

rovnosti žen a mužů všude, kde je to relevantní. V rámci programových rámců IROP a PRV se aktivity nezaměřují 

přímo cíleně na oblast rovnosti žen a mužů.  

 NEDISKRIMINACE A ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI 

Všechny programové rámce respektují zákaz diskriminace a podporu rovných příležitostí, což je v souladu s českým i 

evropským právem. Všechna opatření Operačního programu Zaměstnanost přispívají k rovným příležitostem a 

nediskriminaci. Cílem je zvýšit zapojení jak rodičů s dětmi, osob s nízkou kvalifikací a osob se zdravotním postižením 

tak i mladých a starších osob na trhu práce. Obdobně se tato oblast zaměřuje na zvýšení uplatnitelnosti osob 



                                                                          

 

~ 133 ~ 

 

 

ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených na trhu práce. V  rámci IROP mezi aktivity přímo 

orientované na rozvoj rovných příležitostí patří oblasti zahrnující sociální a vzdělávací infrastrukturu. U opatření 2 

to týká možnosti zajistit bezbariérovost pro zdravotně postižené a žáky se specifickými vzdělávacími potřebami.  

Realizační tým MAS Bystřička bude dbát na zajištění rovných podmínek pro žadatele při získání podpory, bez ohledu 

na pohlaví, rasový či etnický původ, náboženství či světový názor, zdravotní postižení, věk nebo sexuální orientaci. 

Realizační tým MAS Bystřička nebude podporovat projekty, které by negativně ovlivňovaly rovné příležitosti. 

Informace o dodržování rovných příležitostech budou monitorovány na úrovni projektů. 

 

 UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

Udržitelný rozvoj je možné definovat jako rozvoj, který udržuje rovnováhu mezi třemi základními pilíři a to 

sociálním (sociální rozvoj respektující potřeb všech vrstev obyvatel), ekonomickým (udržení stabilního 

ekonomického růstu a zaměstnanosti) a environmentálním (účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání 

přírodních zdrojů). V souladu s udržitelným rozvojem by měly být při výrobě preferovány obnovitelné zdroje 

energie, v případě, že je tento způsob i ekonomický vhodný. Dále by měl být využíván odbyt v co nejkratší dojezdové 

vzdálenosti, aby bylo eliminováno nadbytečné znečišťování a zatěžování životního prostředí. Je třeba vyhledávat a 

rozvíjet nové technologie, šetrné k přírodě a jejím zdrojům. Optimální je snižování množství odpadu a zvyšování 

podílu využití recyklátů.  

V programovém rámci IROP je především opatření 1 zaměřeno na udržitelný rozvoj, protože aktivity se zaměřují na 

zvýšení podílu cyklistiky na veřejné dopravě, což vede ke snížení emisí a pozitivnímu vlivu na životní prostředí.  

Realizační tým MAS Bystřička zajistí, že žádný z podpořených projektů nebude mít negativní vliv na udržitelný 

rozvoj.  

 

 

 

 HORIZONTÁLNÍ TÉMATA V RÁMCI PRV 

Mimo tří základních horizontálních principů je také ve strategii sledována vazba na specifická témata Programu 

rozvoje venkova.  

Klima 

Klimatem se zabývá článek 7 a 8 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1303/2013. Při naplňování strategie se 

budeme snažit o využívání obnovitelných zdrojů energie, snižování množství odpadů, snižování emisí, šetrné 

využívání přírodních zdrojů, včetně zemědělské půdy, apod.  

Inovace 



                                                                          

 

~ 134 ~ 

 

 

Inovací se rozumí obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů a vytvoření nových metod 

výroby. Jedná se o vytvoření a zavedení nové technologie, nového výrobního postupu či výrobku, také o zlepšení 

stávající technologie výroby nebo produktu, které vede ke zvýšení efektivity výroby (nikoliv jen z hlediska 

produkovaného množství), zvýšení konkurenceschopnosti, ke snížení rizika porušení bezpečnosti a jakosti produktu. 

Životní prostředí 

Ochrana životního prostředí je úzce provázáno s předchozími tématy Klima a Inovace. Inovativní postupy 

v zemědělství, výrobě i službách mohou být cíleny na snížení negativních dopadů na životní prostředí. Stejně tak 

péče o životní prostředí snižuje rizika spojená se změnou klimatu. Při péči o krajinu je třeba respektovat přirozené 

vlastnosti půdy, lesních porostů, vodních ploch, apod. Žádoucí je dodržování vhodných osevních postupů, 

strukturovaná plocha zemědělské půdy, zlepšení kvality lesů prostřednictvím vhodné výsadby, odolnějším proti 

povětrnostním podmínkám i škůdcům. 

 

  



                                                                          

 

~ 135 ~ 

 

 

4 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

4.1 POPIS ŘÍZENÍ  VČETNĚ ŘÍDÍCÍ  A REALIZAČNÍ  STRUKTURY MAS  

 

4 .1.1 HISTORIE MAS 

V rejstříku obecně prospěšných společností vedeném u Krajského soudu v Ostravě byla Bystřička, o.p.s. zapsána dne 

2. února 2006. Hlavní činností společnosti je poskytování veřejně prospěšných služeb za účelem rozvoje regionu 

tvořeného územím obcí Bukovany, Bystrovany, Daskabát, Doloplazy, Domašov nad Bystřicí, Hlubočky, Jívová, 

Moravský Beroun, Mrsklesy, Norberčany, Přáslavice, Svésedlice, Tršice, Velká Bystřice a Velký Újezd.  

Od roku 2008, kdy byla společnost vybrána k podpoře z programu LEADER, bylo na území MAS zrealizováno 88 

projektů v celkové dotaci přes 30 mil. Kč. Těmito dotacemi byly podpořeny projekty zemědělských i nezemědělských 

podnikatelů, neziskových organizací a obcí, a to ve 12 výzvách.  

Zrealizovány byly také dva národní a dva mezinárodní projekty spolupráce, které napomohly k aktivizaci 

obyvatelstva území. Do aktivit projektů byli zapojeni lidoví řemeslníci, divadelní soubory, folklórní soubory, 

mateřská a rodinná centra a sbory dobrovolných hasičů. Podrobnější popis projektů je uveden v kapitole 4.4.  

 

4 .1.2 ZPŮSOB ŘÍZENÍ  MAS 

Dne 25. 11. 2015 bylo Valnou hromadou partnerů MAS Bystřička schváleno nové úplné znění Zakládací listiny 

společnosti Bystřička, o.p.s. Zakládací listina nově vymezuje pojem organizační složka. Organizační složka u obecně 

prospěšné společnosti - místní akční skupina - MAS“. Obecně prospěšná společnost vykonává prostřednictvím MAS 

místní partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem tzv. Místní partnerství. Dle údajů uvedených ve 

standardizaci tvoří území společnosti 15 obcí a Bystřička, o.p.s. má jediného zakladatele – Sdružení obcí 

mikroregionu Bystřička a organizační složka MAS má 36 partnerů. 

 
  



                                                                          

 

~ 136 ~ 

 

 

4 .1.3 ORGÁNY MAS BYSTŘIČKA 

Organizační složka, místní akční skupina, má své vlastní povinné orgány: 

 
VALNÁ HROMADA PARTNERŮ MAS (NEJVYŠŠÍ ORGÁN) 

Valná hromada Partnerů MAS je nejvyšším orgánem MAS a je tvořena všemi Partnery MAS. Valná hromada se koná 

nejméně 1x ročně, nejpozději do 30. června příslušného kalendářního roku.  

Do působnosti Valné hromady náleží zejména: 

a) schválení jednacího řádu Valné hromady Partnerů MAS a případných dalších vnitřních předpisů 

týkajících se činnosti MAS, 

b) odpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje ve smyslu Nařízení a Metodiky, 

c) zřízení povinných orgánů MAS, 

d) volba a odvolávání jednotlivých členů povinných a fakultativních orgánů MAS, včetně stanovení jejich 

počtu, pravomoci (působnosti) orgánů MAS a způsobu jejich jednání, nestanoví-li tato zakládací listina jinak; 

volbu a odvolávání jednotlivých členů fakultativních orgánů MAS, včetně stanovení jejich počtu, pravomoci 

(působnosti) fakultativních orgánů MAS a způsobu jejich jednání může Valná hromada Partnerů MAS 

delegovat na jiný povinný orgán MAS, 

e) rozhodování o přijetí nebo vyloučení Partnera MAS (tuto působnost lze delegovat na jiný povinný orgán 

MAS) 

f) schvalování rozpočtu MAS, 

g) schvalování výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS,  

h) distribuce veřejných finančních prostředků – schvalování strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje ve smyslu Nařízení a Metodiky, schvalování způsobu hodnocení a výběru projektů (zejména 

výběrových kritérií pro výběr projektů), 

i) rozhodování o fúzi nebo zrušení MAS.  

 

RADA MAS (ROZHODOVACÍ ORGÁN) 

Členy Rady MAS volí valná hromada Partnerů MAS. 

Do působnosti Rady MAS patří zejména: 



                                                                          

 

~ 137 ~ 

 

 

a) schválení uzavření a ukončení (rozvázání) pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem pro 

realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje, 

b) schválování výzev k podávání žádostí,  

c) výběr projektů k realizaci a stanovení výše alokace na projekty na základě návrhu výběrového orgánu, 

d) svolání Valné hromady Partnerů MAS, a to nejméně jedenkrát (1x) za kalendářní rok, 

 

KONTROLNÍ KOMISE MAS (KONTROLNÍ ORGÁN MAS) 

Členy Kontrolní komise MAS volí valná hromada Partnerů MAS. 

Do působnosti Kontrolní komise MAS patří zejména: 

a)  projednání výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

b) dohled nad tím, že činnost MAS vyvíjí činnost v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy MAS a 

strategií komunitně vedeného místního rozvoje, 

c) právo nahlížet do účetních knih a jiných účetních dokladů týkajících se činností MAS a kontrolovat tam 

obsažené údaje, 

d) právo svolat mimořádné jednání Valné hromady Partnerů MAS a Rady MAS, jestliže to vyžadují zájmy 

MAS, 

e) kontrola metodiky způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování odvolání žadatelů 

proti výběru MAS, 

f) odpovědnost za monitoring a hodnocení strategie komunitně vedeného místního rozvoje (zpracovává a 

předkládá ke schválení Správní radě MAS indikátorový a evaluační plán strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje). 

 

Kontrolní komise MAS nejméně 1x ročně podává zprávu valné hromadě Partnerů MAS o výsledcích své kontrolní 

činnosti.  

 

VÝBĚROVÁ KOMISE MAS (VÝBĚROVÝ ORGÁN) 

Členem výběrové komise může být jen subjekt, který na území MAS prokazatelně působí. Členy Výběrové komise 

MAS volí valná hromada Partnerů MAS na období jednoho roku.  

Do působnosti Kontrolní komise MAS patří zejména: 



                                                                          

 

~ 138 ~ 

 

 

 Předvýběr projektů na základě objektivních kritérií – navrhuje jejich pořadí podle přínosu těchto operací 

k plnění záměrů a cílů SCLLD 

Výběrová komise MAS je povinna respektovat a realizovat (provést) rozhodnutí kontrolní komise MAS o odvolání 

žadatele (žádosti o přezkum) proti rozhodnutí výběrové komise MAS nebo jejímu postupu.  

 

KANCELÁŘ MAS  

Kancelář MAS je výkonnou složkou, kterou zřizuje MAS. Kancelář je složená ze zaměstnanců a řídí ji vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci strategie. Vedoucí zaměstnanec úzce spolupracuje s dalšími orgány společnosti a orgány 

MAS za účelem řádného fungování MAS.  

 

4 .1.4 ČINNOST MAS - VÝKON FUNKCÍ, VYMEZENÍ ZODPOVĚDNOSTI 

Manažer SCLLD – vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD 

Kompetence: 

 Řídí a zajišťuje realizaci SCLLD 

 Podílí se na řízení a realizaci programových rámců 

 Připravuje a účastní se všech jednání orgánů MAS 

 Na základě plné moci od statutárního zástupce MAS je oprávněný jednat za MAS v plném rozsahu 

 V orgánech MAS má poradní hlas 

 Zajišťuje pořádání seminářů, školení a vzdělávacích akcích 

 Podporuje potenciálních příjemce v rozvíjení projektových záměrů 

 Konzultuje přípravu a realizaci projektů žadatelů 

 Řídí a zajišťuje evaluaci a monitoring SCLLD 

 Zajišťuje propagaci 

 Rozvíjí národní a mezinárodní spolupráci 

 Vykonává další činnosti dle vzájemné dohody se správní radou o.p.s. 

 

Manažer programových rámců 

Kompetence:  

 Podílí se na řízení a realizaci programových rámců 

 Účastní se všech jednání orgánů MAS 

 Spolupracuje na přípravě podkladů pro jednání orgánů MAS 



                                                                          

 

~ 139 ~ 

 

 

 Konzultuje přípravu a realizaci projektů žadatelů 

 Podporuje potenciálních příjemce v rozvíjení projektových záměrů 

 Organizuje pořádání seminářů, školení a vzdělávacích akcích 

 Podílí se na propagaci 

 Rozvíjí národní a mezinárodní spolupráci 

 Vykonává další činnosti dle vzájemné dohody s manažerem SCLLD a se správní radou o.p.s. 

 
 

Animátor škol – je pracovníkem pro realizaci SCLLD a MAP 

Kompetence: 

 Podílí se na realizaci SCLLD 

 Zajišťuje činnosti týkající se animace škol (metodická pomoc při výběru vhodných šablon, zaškolení 

realizátorů do MS2014+ apod.) 

 Podílí se na propagaci 

 Vykonává další činnosti dle vzájemné dohody s manažerem SCLLD 

 Metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ 

 Zaškolení realizátorů projektů ZŠ/MŠ (např. monitorovací systém MS2014+, Pravidla pro žadatele a příjemce 

OP VVV) 

 Průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, například nad problematikou zadávání veřejných 

zakázek, indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity projektu 

 Metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv, zadávání údajů do monitorovacího systému 

MS2014+, zajištění správnosti předávaných výstupů 

 Metodická pomoc s vypořádáním případných připomínek k monitorovacím zprávám od řídicího orgánu 

apod. 

 Metodická pomoc při kontrole na místě a při ukončování projektu a závěrečné zprávě o realizaci 

 
 

Pracovník pro přípravu a realizaci MAP 

Kompetence: 

 Koordinuje a administruje MAP 

 Podílí se na propagaci 

 Vykonává další činnosti dle vzájemné dohody s manažerem SCLLD 

 

Účetní - zajištěno formou částečného úvazku 

Kompetence: 



                                                                          

 

~ 140 ~ 

 

 

 Zajišťuje finanční a mzdovou administrativu a účetnictví organizace 

 

 

Audit – zajištěno formou služeb 

Kompetence: 

 Účetní audit a zajištění auditní stopy 

 

Pracovní skupiny – oblasti: veřejná správa, podnikání, sociální oblast + životní prostředí, zemědělci, cestovní 

rzch, volný čas. 

Kompetence: 

 Koordinují směr, rozvoj a realizaci SCLLD 

 Spolupracují s koordinačním týmem MAS 

 MAS zveřejňuje aktuální přehled pracovních skupin, seznamu jejich členů, zprávy o činnosti. 

 

 

ZÁVĚR: 

MAS bude podle potřeby kombinovat výkon jednotlivých funkcí a úvazků. Pravděpodobně bude realizace SCLLD 

obsazena 2,5 pracovními úvazky: manažer SCLLD (vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD) v kombinaci 

s koordinátorem MAP, manažer programových rámců v kombinaci s animátorem škol.  



                                                                          

 

~ 141 ~ 

 

 

 

Obrázek 6 - Organizační struktura MAS Bystřička 

 

 

 



                                                                          

 

~ 142 ~ 

 

 

4 .1.5 POSTUP PROTI ZAMEZEN Í  STŘETU ZÁJMU ZAMĚSTNANCŮ  A ČLENŮ  ORGÁNŮ  MAS 

 
Zamezení střetu zájmů při výběru projektů 
 

Vedoucí zaměstnanec - kolize funkcí: 

Vedoucí zaměstnanec nesmí být členem žádného orgánu společnosti ani členem žádného povinného orgánu MAS. 

Vedoucí zaměstnanec má právo se účastnit zasedání (jednání) orgánu společnosti a orgánů MAS, vždy s hlasem 

poradním. Vedoucí zaměstnanec je odpovědný správní radě společnosti (o.p.s.) a řediteli společnosti, tím není 

dotčena jeho odpovědnost vůči radě MAS.  

Zamezení střetu zájmů – výběrová komise: 

Zamezení střetu zájmů při složení výběrové komise z jednotlivých zájmových skupin je uvedeno v jednacím řádu 

povinných orgánů MAS Bystřička.  

Každý člen výběrové komise před hodnocením konkrétního projektu podepíše čestné prohlášení, kterým vyloučí 

podjatost vzhledem k danému projektu. Hodnotitel je vyloučen z hodnocení projektu i celé fiche, ve které je projekt 

předložen, například tehdy, pokud je sám žadatelem posuzovaného projektu; jestliže je hodnotitel osobně či 

personálně propojen se žadatelem; podílel se na přípravě projektu, či se bude podílet na realizaci projektu.  

Pracovníci MAS s výběrovou komisí spolupracují, plní poradenskou a administrativní roli.  

  

4 .2 POPIS ADMINISTRATIVN ÍCH POSTUPŮ  PRO VYHLAŠOVÁNÍ  VÝZEV MAS, HODNOCENÍ   A VÝBĚR 

PROJEKTŮ   S UVEDENÍM PLÁNOVANÉ  PERSONÁLNÍ  KAPACITY 

Pro veřejnost je SCLLD přístupná na webových stránkách společnosti a v listinné podobě v kanceláři MAS. SCLLD 

obsahuje základní údaje o programových rámcích, které jsou podkladem pro vyhlašování výzev. O vyhlašování výzev 

a naplňování SCLLD bude veřejnost informována prostřednictvím webových stránek MAS, dále ve spolupráci s 

obcemi například rozhlasem případně na vývěsních místech, ve zpravodajích apod. 

Celý administrativní cyklus obsahuje celkem 15 kroků, které je nezbytné realizovat pro úspěšné naplnění SCLLD MAS 

Bystřička. 

 

  



                                                                          

 

~ 143 ~ 

 

 

Jednotlivé aktivity administrativních postupů  

PŘÍPRAVA VÝZVY 

Popis Na základě vyhlášené průběžné výzvy ŘO kancelář připraví znění výzvy a po schválení odpovědným 

orgánem MAS předá text výzvy ke schválení na ŘO prostřednictvím MS2014+. Žádosti o podporu z PRV 

jsou administrovány v souladu s pravidly vydanými MZE ČR, prostřednictvím informačního systému 

SZIF (Portál farmáře) 

 

 

VYHLÁŠENÍ VÝZVY 

Popis MAS výzvu vyhlásí až po schválení ŘO, a to prostřednictvím ISKP14+ v systému MS2014+, v případě 

PRV prostřednictvím Portálu farmáře. Okamžikem vyhlášení výzvy se rozumí její uveřejnění na 

webových stránkách MAS. 

Délka Dle termínu řídícího orgánu 

 

 

SEMINÁŘ PRO ŽADATELE 

Popis Seminář MAS uskuteční ke každé vyhlášené výzvě, termín semináře bude uveřejněn na webových 

stránkách MAS. 

Délka Do 15 pracovních dnů od vyhlášení výzvy 

 

 

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ 

Popis Příjem žádostí provádí pracovníci kanceláře MAS dle časového harmonogramu uveřejněného ve 

výzvě. Příjem žádostí je zaznamenán do MS2014+, případně Portálu farmáře, po ukončení bude na 

webových stránkách MAS uveřejněn seznam přijatých projektů. 

Délka Dle harmonogramu výzvy 

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 144 ~ 

 

 

 

ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY PŘÍJMU A REGISTRACE PROJEKTU 

Popis  Předběžná administrativní kontrola při příjmu žádostí (z pohledu úplnosti, ne obsahové 

správnosti) 

 Kontrola žadatele – zda žadatel splňuje definici příjemce pomoci 

 Kontrola projektu – zda předmět projektu je v souladu s vyhlášenou výzvou. 

 Kontrola příloh (fyzická, ne obsahová) - zda žadatel předložil všechny povinné přílohy 

stanovené ve výzvě 

Délka Do 3 pracovních dnů od uzavření výzvy 

 

 

 

ADMINISTRATIVNÍ KONTROLA NÁSLEDNÁ (Z POHLEDU OBSAHOVÉ SPRÁVNOSTI) 

Popis Po skončení lhůty příjmu žádostí a lhůty pro doplnění probíhá kontrola administrativní a kontrola 

přijatelnosti. Kontrola probíhá formou čtyř očí, kdy manažer a administrativní pracovník vyplní 

seznam příloh a potvrdí, že žádost obsahuje veškeré doklady a jsou splněna veškerá kritéria 

přijatelnosti. 

Kontrola žádosti – jsou kontrolovány všechny údaje vyplněné v žádosti 

 Délka Do 5 pracovních dní od ukončení předběžné administrativní kontroly 

 

 

 

INFORMAČNÍ PROCES 

Popis Po provedení administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti MAS informuje konečného žadatele o 

výsledku kontroly do 5 pracovních dní od ukončení kontroly. Všechny úplné žádosti, které splňují 

kritéria přijatelnosti, jsou postoupeny k hodnocení Výběrovou komisí. 

Délka Do 5 pracovních dní od ukončení následné administrativní kontroly 

 

 

 



                                                                          

 

~ 145 ~ 

 

 

 

ODVOLÁNÍ NA VÝSLEDEK ADMINISTRATIVNÍ KONTROLY 

Popis Žadatel má možnost podat žádost o přezkoumání činnosti MAS do 7 pracovních dnů ode dne 

následujícího po doporučeném odeslání výsledku administrativní kontroly na adresu kanceláře MAS. 

Na základě této žádosti je svoláno jednání, u kterého je přítomen žadatel, který podával žádost o 

dotaci, Kontrolní komise, ředitel MAS a vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD. V případě, že na 

tomto jednání nedojde ke shodě, má žadatel právo podat žádost o přezkoumání postupu MAS na ŘO. 

Pokud žadatel tak učiní, má povinnost o tomto kroku informovat MAS. Odvolání žadatel podává v 

souladu s Pravidly ŘO.  

Délka Do 7 pracovních dní ode dne následujícího po odeslání rozhodnutí o výsledku kontroly 

 

 

VÝBĚR PROJEKTŮ 

Popis Předvýběr projektů provádí výběrová komise, která stanovuje pořadí na základě přidělených bodů dle 

předem stanovených hodnotících a preferenčních kritérií. Hodnoceny budou pouze ty projekty, které 

projdou kladně administrativní kontrolou. Členové výběrové komise a pověření pracovníci, kteří se 

účastní výběru projektů, jsou povinni zachovávat mlčenlivost. Členové výběrové komise podepisují 

prohlášení o nepodjatosti, tj. čestné prohlášení o tom, že budou postupovat transparentně, 

nediskriminačně a bez vazeb na žadatele či projekt. 

Před hodnocením projektů dojde k proškolení výběrové komise tak, aby všichni členové, kteří se 

účastní výběru projektů, byli seznámeni s výzvou, podmínkami a cíli programových rámců a 

preferenčními kritérii. Podmínky výběru projektů budou upřesněny v „Manuálu výběrové komise“ 

Délka Dle harmonogramu výzvy 

 

 

SCHVÁLENÍ PROJEKTŮ 

Popis Schválení vybraných projektů provádí rada MAS. Seznam hodnocených projektových žádostí je 

předložen předsedou výběrové komise radě MAS ke schválení, ta prověří hodnocení Výběrové komise, 

v případě nejasností si vyžádá vysvětlení předsedy Výběrové komise. V konečné fázi rada MAS schválí 

seznam doporučených / nedoporučených / náhradních projektů určených k zaregistrování a kontrole 

na ŘO. Kompletní seznam schválených a neschválených Žádostí (příp. s vyznačenými náhradníky) 



                                                                          

 

~ 146 ~ 

 

 

předá MAS spolu se žádostmi k zaregistrování a kontrole na ŘO. Datum registrace projektů je zaznačen 

v MS2014+, případně na Portálu farmáře. Žadatel je písemně informován o registraci projektu. Seznam 

doporučených projektů (příp. s označením náhradníků) bude uveřejněn na webových stránkách MAS.  

Délka Dle harmonogramu výzvy 

 

 

PŘEDLOŽENÍ SCHVÁLENÝCH PROJEKTŮ K ŘO (RESP. SZIF V RÁMCI PRV) 

Popis Kompletní seznam schválených a neschválených Žádostí (příp. s vyznačenými náhradníky) předá 

vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD spolu se žádostmi k zaregistrování a kontrole na ŘO.  

Délka Dle harmonogramu výzvy 

 

 

ARCHIVACE A ZAJIŠTĚNÍ AUDITNÍ STOPY 

Popis Za archivaci dokumentace z jednání povinných orgánů MAS je zodpovědná administrativní síla, která 

dbá na úplnost všech dokumentů, které souvisí s administrací projektů a zodpovídá za interní spisovou 

agendu sekretariátu MAS. Veškeré doklady a dokumentace budou archivovány v souladu s platnou 

legislativou a v souladu s podmínkami ŘO. Pro archivaci bude využit archiv MAS, kde bude vymezený 

prostor. 

Délka Dle termínu ŘO 

 

 

ARCHIVACE DOKUMENTACE K PROJEKTŮM ŽADATELŮ 

Popis Dokumenty související s administrací projektových žádostí budou uchovávány v kanceláři MAS 

nejméně po dobu, kdy může probíhat ex-post kontrola ŘO. 

Délka Dle termínu ŘO 

 

 

 

 

 



                                                                          

 

~ 147 ~ 

 

 

ARCHIVACE DOKUMENTACE MAS 

Popis Dokumenty související s administrací a realizací projektů MAS budou uchovávány v kanceláři MAS 

nejméně po dobu, kdy může probíhat ex-post kontrola ŘO – v souladu s vnitřní směrnicí společnosti – 

Archivačním a skartačním řádem. 

 Délka Dle termínu ŘO 

 

 

ZAJIŠTĚNÍ PROJEKTŮ V DOBĚ UDRŽITELNOSTI 

Popis V době udržitelnosti budou projekty sledovány pracovníky kanceláře MAS. Žadatelé budou hlásit 

kanceláři MAS důležité skutečnosti, především plnění indikátorů projektu, změny projektu, apod. Tyto 

informace budou pracovníci kanceláře MAS evidovat, dále posuzovat, zpracovávat a případně 

komunikovat s ŘO v návazných administrativních postupech.  

Délka Dle termínu ŘO 

 

METODIKA PLÁNOVÁNÍ A  PROVÁDĚNÍ KONTROL PROJEKTŮ 

Při celém procesu podání, schvalování, realizace a vyhodnocování jsou nastaveny kontrolní mechanismy, které mají 

tuto strukturu: 

 

2) příjem žádosti 

o administrativní kontrola předběžná – oznámení žadateli o přijetí žádosti 

o administrativní kontrola následná – kontrola přijatelnosti a kontrola formální správnosti, 

doporučený dopis žadateli nebo osobní předání  

 

3) realizace projektů 

o V této fázi probíhají kontroly ex-ante, on-going, ex-post a ad-hoc a to kromě kontroly ex-post 

nezávisle na kontrolách ŘO 

o Z každé kontroly ex-post bude sepsán kontrolní protokol, který bude pracovníkem ŘO předán 

žadateli.  

o Kontrola se zaměřuje nejen na vlastní plnění projektu, ale také na plnění kritérií. 

o Pro provádění kontrol je určen manažer, případně jiný pověřený pracovník sekretariátu MAS.   

 



                                                                          

 

~ 148 ~ 

 

 

4) udržitelnost projektů 

o v době udržitelnosti projektů jsou pracovníci sekretariátu MAS nadále v kontaktu se žadateli, 

provádí průběžnou kontrolu monitorovacích indikátorů 

o žadatelé jsou povinni sekretariátu MAS hlásit všechny změny týkající se ukončeného projektu 

o Pro provádění kontrol je určen manažer, případně jiný pověřený pracovník sekretariátu MAS. 

 

 

4 .3 POPIS ANIMAČNÍCH AKTIVIT  

  

4 .3.1 PROPAGACE 

Již v minulém plánovacím období MAS v maximální míře prováděla propagaci realizace strategie. Velkou roli při 

propagaci hrají realizované projekty, o kterých se dozvídají další možní aktéři rozvoje území.  

Propagace v území bude probíhat následujícím způsobem: 

 propagace prostřednictvím webových stránek MAS – www.masbystricka.cz a webových stránek obcí 

 propagace prostřednictvím občasníků, sociálních sítí (facebook) 

 propagace prostřednictvím vývěsek úřadů a hlášením místních rozhlasů 

 vydávání publikací o činnosti MAS 

 vydávání kalendáře zachycujícího kulturní a společenský život MAS  

 propagace CLLD prostřednictvím propagačních předmětů  

 propagace MAS na akcích organizovaných NS MAS, CSV a dalších. 

 prezentace a propagace MAS na veletrzích (České Budějovice a další) 

 realizace prezentačních akcí při významných aktivitách pořádaných obcemi  

 propagace MAS prostřednictvím turistických informačních center  

 každoroční vydávání výroční zprávy MAS o činnosti 

 

Kancelář MAS provádí archivaci vydaných propagačních materiálů. 

 

Informování o činnosti MAS je v první řadě na internetových stránkách, které se pravidelně aktualizují. K této 

aktualizaci bude určen jeden pracovník, který při každé zásadní změně či potřebě informovat co nejširší veřejnost 

provede aktualizaci.  

Hlavním indikátorem účinnosti propagace MAS je úspěšnost naplňování monitorovacích kritérií – množství 

podaných a realizovaných projektů a následně kolik se zrealizovalo nových zařízení občanské vybavenosti, kolik se 

založilo nových podnikatelských a neziskových subjektů, kolik se vytvořilo nových pracovních míst, o kolik se zvýšil 

odbyt místní produkce, o kolik se zvýšila návštěvnost regionu, kolik se nově otevřelo památek pro veřejnost a kolik 

se obnovilo přírodních lokalit apod. 

http://www.masbystricka.cz/


                                                                          

 

~ 149 ~ 

 

 

4 .3.2 KOMUNIKACE SE ŽADATELI A PARTNERY V ÚZEMÍ 

Pro úspěšnou implementaci strategie je nezbytné nastavit dostatečné komunikační kanály pro sdílení informací mezi 

MAS a jednotlivými aktéry v daném území. Hlavním cílem je motivace potencionálních žadatelů a vytipování nových 

projektových záměrů. MAS bude spolupracovat s aktéry v území (firmy, NNO, školy, obce, mikroregiony, úřady 

práce,…).  

Budou využívány klasické komunikační kanály – email, internetové stránky, telefony, osobní kontakty - semináře a 

informace o nových výzvách, ovšem našim cílem je i vytvořit nové komunikační kanály, které jednak usnadní práci 

zaměstnancům MAS a jednak povedou k efektivnějšímu předávání informací a sdílení zkušeností (např. webináře). 

Jednotlivé komunikační kanály, jejich využití a jednotlivé procesy budou popsány před samotným zahájením 

realizace akčního plánu SCLLD MAS Bystřička. Efektivnost jednotlivých komunikačních kanálů bude vyhodnocována 

formou dotazníků k získání zpětné vazby min 2 x do roku 2023. 

Administrativní postupy v rámci MAS jsou popsány v kapitole 4.2 Popis administrativních postupů.  

 

4 .3.3 KOORDINACE AKTIVIT MÍSTNÍCH AKTÉRŮ SMĚŘUJÍCÍ  K NAPLŇOVÁNÍ SCLLD 

Koordinace aktivit místních aktérů, které budou směřovat k naplňování strategie, proběhne prostřednictvím: 

 realizace veřejných setkávání,  

 prezentací na seminářích, workshopech, konferencích,  

 prezentací na VH MAS Bystřička, o.p.s. a Shromáždění partnerů místního partnerství, 

 prezentací na regionálních kulturních, sportovních a společenských akcích v regionu (den mikroregionu  

Bystřička aj.),  

 prezentací na akcích nadregionálního/celostátního charakteru – např. Země živitelka, Regiontour atp.,  

 organizace vlastních kulturních, sportovních a společenských akcí v regionu,  

 organizace exkurzí za příklady správné praxe (národní i mezinárodní).  

 

4.3.4 PODPORA ŽADATELŮ/PŘÍJEMCŮ  V ROZVÍJENÍ  PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ 

Pro podpoření úspěšného čerpání budeme realizovat tyto aktivity pro možné žadatele: 

 semináře k připravovaným výzvám – posilování absorpční kapacity,  

 individuální konzultace projektových záměrů, 

 veřejné prezentace předložených projektů v rámci hodnocení a výběru (v rámci jednání Výběrové komise, 

otevřené pro širokou veřejnost),  

 semináře pro podpořené žadatele – pro úspěšnou realizaci projektů.  



                                                                          

 

~ 150 ~ 

 

 

 

4 .4 POPIS SPOLUPRÁCE MEZI MAS NA NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ ÚROVNI A PŘESHRANIČNÍ 

SPOLUPRÁCE  

  

MAS Bystřička má z uplynulého plánovacího období bohaté zkušenosti s projekty spolupráce na národní i 

mezinárodní úrovni. Celkem jsme realizovali čtyři projekty zaměřené na různé oblasti života. 

Pro nové plánovací období má naše MAS alokováno téměř 600.000,- Kč, které plánujeme využít pro národní či 

mezinárodní projekty spolupráce. Chtěli bychom uskutečnit 1 – 2 projekty, v případě navýšení alokace 3 – 4 projekty 

na témata, která jsou předmětem řešení i v SCLLD partnerských MAS. 

Bystřička také aktivně vyhledává další potenciální partnery z České republiky, ze Slovenska i z Polska a v případě 

úspěchu bychom chtěli připravit i projekt přeshraniční spolupráce.  

4 .4.1 SPOLUPRÁCE MEZI MAS NA NÁRODNÍ ÚROVNI   

Bystřička uskutečnila dva projekty národní spolupráce. Projekt „Společnou cestou naproti rodině a dětem“ se 

zaměřil na podporu stávajících a vznik nových mateřských a rodinných center, na rozvoj aktivit, spolupráci a 

vzájemné předávání zkušeností. Projekt se realizoval ve spolupráci s dlouholetým partnerem MAS Region HANÁ. 

Posledním z projektů spolupráce v uplynulém období, který MAS Bystřička realizovala, byl poněkud odlišný projekt 

„Partnerstvím ke zlepšení procesů LEADER“. Jeho předmětem byla tvorba metodiky zaměřené na zefektivnění a 

zkvalitnění činnosti MAS při realizaci svých strategií.  

 

4 .4.2  SPOLUPRÁCE NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI   

Prvním mezinárodním projektem spolupráce, který MAS realizovala, měl název „Spojují nás tradice“ a zaměřoval se 

na obnovu a rozvoj tradičních řemesel, folklóru, na podporu divadelních spolků a jednou z aktivit byla i putovní 

výstava řemesel a umění. Partnery v projektu byla moravská MAS Region HANÁ a ze slovenské strany MAS Požitavie 

– Širočina.  

Druhým mezinárodním projektem byl projekt „Dobrovolní hasiči – historie a budoucnost“ zaměřený na sbory 

dobrovolných hasičů a rozvoj práce s dětmi v těchto organizacích. I tento projekt byl realizován ve spolupráci s 

partnery MAS Region HANÁ a ze slovenské strany MAS Požitavie – Širočina. Na přípravě metodiky se podílelo celkem 

pět MAS – Region HANÁ, z.s., Bystřička, o.p.s., MAS Uničovsko, o.p.s., MAS Šternbersko, o.p.s. a MAS Na cestě 

k prosperitě, z.s. 

 

4 .4.3  PŘESHRANIČNÍ  SPOLUPRÁCE MAS  



                                                                          

 

~ 151 ~ 

 

 

Bystřička dosud neuskutečnila žádný projekt typu přeshraniční spolupráce, ovšem v novém období bychom chtěli 

navázat kontakty s potenciálními polskými partnery.  

 

4 .4.4 DALŠÍ FORMY SPOLUPRÁCE MAS 

MAS Bystřička dále spolupracuje s mnoha dalšími partnery ve svém území – se Sdružením obcí mikroregionu 

Bystřička, Mikroregionem Moravskoberounsko, se členskými obcemi, s mateřskými a základními školami při tvorbě 

MAP, s informačními centry v Moravském Berouně a ve Velké Bystřici, i se zástupci spolků, neziskových organizací a 

podnikateli. 

 

Dále je naše MAS členem dvou nadregionálních sdružení: 

 Národní sítě MAS České republiky z.s. (NS MAS) sdružuje organizačně samosprávné právnické osoby – místní 

akční skupiny 

 Celostátní sítě pro venkov (CSV) – zřizovaná Ministerstvem zemědělství. Zabývá se sdílením zkušeností a 

poznatků mezi aktéry venkova  

  

  



                                                                          

 

~ 152 ~ 

 

 

4 .5 POPIS ZVLÁŠTNÍCH OPATŘENÍ  PRO HODNOCENÍ   

 

4 .5.1 MONITORING 

Monitoring je průběžné sledování, sběr dat a informací o dosažených cílech strategie MAS, jejich vyhodnocování a v 

případě potřeby zajištění nápravných opatření. Monitoring zabezpečuje efektivní využití finančních prostředků k 

naplnění stanovených cílů. Monitoring slouží jak příjemcům podpory, tak i poskytovatelům podpory ke sledování 

průběhu realizace strategie MAS, k případné včasné identifikaci možných rizik a zabránění chybám a 

nesrovnalostem v její realizaci.  

 

Základem monitoringu bude vyhodnocování indikátorů, které si MAS nastavila ve své strategii. Indikátory 

programových rámců budou sledovány prostřednictvím MS2014+, který umožňuje sledovat jednotlivé integrované 

projekty realizované v rámci SCLLD, plnění programových rámců a také SCCLD jako celek. Stanovené indikátory jsou 

navázány na specifické cíle programů, pro každý specifický cíl je nastaven minimálně jeden výsledkový a jeden 

výstupový indikátor. Každý monitorovací indikátor bude vyhodnocován samostatně a průběžně, a to na základě 

výsledku výběru projektů ve výzvách a dále na základě závěrečné kontroly projektů. Vyhodnocováním provede 

pracovník kanceláře MAS, který vyhotoví Zprávu o plnění integrované strategie. Tuto zprávu následně schválí 

Kontrolní komise MAS. Zpráva bude obsahovat vyhodnocení monitorovacích indikátorů celé šíře strategie, nejenom 

čerpání dotací z ESI fondů. Výsledky budou zohledněny v dalším postupu realizace strategie a budou podkladem pro 

případnou úpravu strategie. 

Zpráva o plnění integrované strategie bude předkládána řídícímu orgánu (ŘO) 2x ročně (do 15. 1. vždy s použitím 

údajů k 31. 12., a do 15. 7. vždy s použitím údajů k 30. 6.). Zpráva bude nahrána do systému MS2014+ a zde bude 

přístupná ŘO, který může vrátit Zprávu k úpravám. V případě vrácení bude zpráva přepracována do 20 pracovních 

dní. 

Obsah pololetní Zprávy o plnění integrované strategie: 

 informace o celkovém kontextu SCLLD v rámci území MAS 

 vývoj realizace SCLLD, přehled schválených a realizovaných projektů 

 plnění podmínek SCLLD včetně plnění indikátorů, 

 informace o plnění harmonogramu a finančního plánu 

 pokud to bude nutné, tak také návrh změn SCLLD 

 

Do 30 pracovních dnů od ukončení posledního projektu bude předložena Závěrečná zpráva o plnění integrované 

strategie. Struktura a obsah této Zprávy a proces administrace bude stejný jako v případě jako u řádné pololetní 

Zprávy o plnění integrované strategie. 

Plánované monitorovací indikátory a finanční plán jsou uvedeny v Příloze 5.1. 



                                                                          

 

~ 153 ~ 

 

 

4 .5.2 EVALUACE 

Evaluace se zabývá výsledky a dopady realizace strategie MAS na základě posouzení její efektivity, účinnosti (vztahu 

mezi použitými prostředky a dosaženými výsledky) a relevance (míry, do jaké se cíle podpory vztahují k potřebám a 

problémům regionu). Evaluace má odhalit odchylky reálného naplňování SCLLD od nastavených parametrů a 

poskytuje vstupní údaje pro případně nové zaměření strategie MAS. Evaluace vychází z údajů a informací získaných 

monitoringem. 

Kontrolní komise MAS zpracovává a předkládá Evaluační plán SCLLD ke schválení Radě MAS. Samotnou evaluaci 

administrativně zajišťuje kancelář MAS a provádí ji 1x ročně. Při vyhodnocení plnění milníku v roce 2018 bude 

provedena mid-term evaluace, ve které bude vyhodnoceno plnění SCLLD a vyhodnoceny plánované hodnoty 

monitorovacích indikátorů a finančního plánu vztahující se k milníku v roce 2018.  

Evaluace bude probíhat v souladu s principy a standardy evaluací uvedenými v Metodickém pokynu pro evaluace v 

programovém období 2014–2020. 

 

 

  



                                                                          

 

~ 154 ~ 

 

 

5 PŘÍLOHY 

5.1  FINANČNÍ  PLÁN A INDIKÁTORY PRO PROGRAMOVÉ  RÁMCE 

Viz samostatná příloha 

5.2  MAPA ÚZEMÍ A SEZNAM OBCÍ 

Viz samostatná příloha 

5.3  POPIS ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI A ČLENŮ  MÍSTNÍHO PARTNERSTV Í  DO  PŘÍPRAVY SCLDD 

Viz samostatná příloha 

5.4  ANALÝZA RIZIK   

Viz samostatná příloha 

5.5   ČESTNÉ  PROHLÁŠENÍ    

Viz samostatná příloha 

5.6  OSVĚDČENÍ O SPLNĚNÍ STANDARDŮ 

Viz samostatná příloha 

5.7  KOPIE ŽÁDOSTI O STANDARDIZACI 

 

  



                                                                          

 

~ 155 ~ 

 

 

5.8  SEZNAM TABULEK, GRAFŮ  A OBRÁZKŮ 

Tabulka 1 - Katastrální výměra obcí MAS Bystřička (2015) ............................................................................................................. 8 

Tabulka 2 - Počet obyvatel k 31. 12. 2014 ............................................................................................................................................. 9 

Tabulka 3 - Hustota zalidnění k 31. 12. 2014 ...................................................................................................................................... 10 

Tabulka 4 - Index maskulinity k 31. 12. 2014 ..................................................................................................................................... 10 

Tabulka 5 - Index stáří k 31. 12. 2014 ................................................................................................................................................... 11 

Tabulka 6 - Průměrný věk k 31. 12. 2014 ............................................................................................................................................ 13 

Tabulka 7 - Přirozený přírůstek (2008-2014) ..................................................................................................................................... 13 

Tabulka 8 - Migrační saldo (2008-2014) .............................................................................................................................................. 14 

Tabulka 9 - Celkový přírůstek (2008-2014) – hodnoty na 1 000 obyvatel ................................................................................... 15 

Tabulka 10 - Podíl nezaměstnaných osob obcí MAS Bystřička ..................................................................................................... 19 

Tabulka 11 - Podíl Ekonomicky aktivních obyvatel obcí MAS Bystřička .................................................................................... 19 

Tabulka 12 - Počet volných míst na 100 uchazečů obcí MAS Bystřička ...................................................................................... 20 

Tabulka 13- Počet ekonomických subjektů na 1000 obyvatel obcí MAS Bystřička .................................................................. 22 

Tabulka 14 -  Podnikatelské subjekty na území MAS Bystřička .................................................................................................... 22 

Tabulka 15 – Charakteristika půdy na území MAS v ha .................................................................................................................. 25 

Tabulka 16 - Kulturní zařízení na území MAS Bystřička ................................................................................................................ 27 

Tabulka 17 - Kulturní a společenské akce na území MAS Bystřička ............................................................................................ 30 

Tabulka 18 - Sportovní zařízení na území MAS Bystřička ............................................................................................................. 32 

Tabulka 19 - Sportovní akce na území MAS Bystřička .................................................................................................................... 35 

Tabulka 20 - Mateřské školy na území MAS Bystřička .................................................................................................................... 37 

Tabulka 21 - Základní školy na území MAS Bystřička ..................................................................................................................... 38 

Tabulka 22 - Sociální služby na území MAS Bystřička .................................................................................................................... 41 

Tabulka 23 - Počet dokončených bytů na 1000 obyvatel (2014) ................................................................................................... 44 

Tabulka 24 - Stav bydlení na území MAS Bystřička ......................................................................................................................... 44 

Tabulka 25 - Alternativní zdroje energie na území MAS Bystřička ............................................................................................. 46 

Tabulka 26 - Dostupnost internetu na území MAS Bystřička ........................................................................................................ 47 

Tabulka 27 - Veřejné osvětlení (Zdroj: dotazníková šetření) ........................................................................................................ 48 



                                                                          

 

~ 156 ~ 

 

 

Tabulka 28 - Stav vodovodu................................................................................................................................................................... 49 

Tabulka 29 - Protipovodňová opatření, živelné katastrofy .......................................................................................................... 52 

Tabulka 30 - Seznam JPO v obcích MAS .............................................................................................................................................. 53 

Tabulka 31 - Stav místních komunikací, riziková místa a faktory v obcích ............................................................................... 55 

Tabulka 32 - Veřejná zeleň .................................................................................................................................................................... 59 

Tabulka 33 - Nakládání s odpadem ...................................................................................................................................................... 60 

Tabulka 34 - Lesy ...................................................................................................................................................................................... 63 

Tabulka 35 - Památky .............................................................................................................................................................................. 64 

Tabulka 36 - Restaurační zařízení ........................................................................................................................................................ 65 

Tabulka 37 -  Ubytovací zařízení .......................................................................................................................................................... 67 

Tabulka 38 - Nabídka služeb a zajímavostí v turistickém ruchu ................................................................................................... 68 

Tabulka 39 – Cykloturistika – přehled cyklotras a cyklostezek, které jsou plně nebo částečně na území MAS ............... 70 

Tabulka 40 - Přírodní turistické atraktivity ....................................................................................................................................... 71 

 

Graf 1 - Počet obyvatel MAS Bystřička .................................................................................................................................................. 9 

Graf 2 - Hustota zalidnění ...................................................................................................................................................................... 10 

Graf 3 -  Index stáří k 31. 12. 2014 ......................................................................................................................................................... 12 

Graf 4 - Přirozený přírůstek obyvatelstva.......................................................................................................................................... 14 

Graf 5- Celkový přírůstek obyvatelstva .............................................................................................................................................. 16 

Graf 6 - Demografický vývoj obyvatelstva obcí MAS Bystřička (2008 – 2014) ........................................................................... 16 

Graf 7 - Míra nezaměstnanosti obyvatel MAS Bystřička v prosinci roku 2014 .......................................................................... 18 

Graf 8 - Podíl EAO obcí MAS Bystřička v roce 2014 .......................................................................................................................... 20 

Graf 9 - Podíl vybraných podnikatelských subjektů dle odvětví činnosti v obcích MAS Bystřička ..................................... 24 

Graf 10 - Vzdělanostní struktura obyvatel obcí MAS Bystřička v roce 2011 .............................................................................. 41 

 

Obrázek 1 - Mapa MAS v rámci krajů a NUTS 2 .................................................................................................................................. 7 

Obrázek 2 - Obrázek 2 - MAS v rámci ORP a obce MAS ..................................................................................................................... 8 

Obrázek 3 - Migrační saldo .................................................................................................................................................................... 15 

Obrázek 4 - Mapa Celkový přírůstek obyvatelstva........................................................................................................................... 17 

file:///C:/Users/PetraAndrýsková/OneDrive%20-%20Expirit,%20s.r.o/MAS/MAS_bystricka/SCLLD%20MAS%20Bystřička%20-%202016%20-%208_3.docx%23_Toc447092403


                                                                          

 

~ 157 ~ 

 

 

Obrázek 5 - Mapa naučné stezky Údolím řeky Bystřice.................................................................................................................. 73 

Obrázek 6 - Organizační struktura MAS Bystřička ......................................................................................................................... 141 

 

  



                                                                          

 

~ 158 ~ 

 

 

5.9  SEZNAM ZKRATEK 

AOPK - Agentura ochrany přírody a krajiny 

BRKO - biologicky rozložitelný komunální odpad 

BRO - biologicky rozložitelný odpad 

CLLD - komunitně vedený místní rozvoj 

CNG - Compressed Natural Gas = stlačený zemní plyn 

ČOV – Čistírna odpadních vod 

ČR – Česká republika 

ČSAD - Československá silniční automobilová doprava 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DDM – Dětský dům mládeže  

DP - Dotační program 

DPS – Dům s pečovatelskou službou 

DSO - dobrovolný svazek obcí 

EC - EuroCity 

ESIF – evropské strukturální a investiční 

EU - Evropská unie 

EUR – Měna části evropských zemí 

EVL – Evropsky významná lokalita 

FO – Fyzická osoba 

FTE Full time equialent = plný přepočtený úvazek 

HZS – Hasičský záchranný sbor 

IC - InterCity 

IDSOK - Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje 

IP - investiční priorita 

IROP - Integrovaný regionální operační program 

IZS – Integrovaný záchranný systém 

JPO – Jednotka požární ochrany 



                                                                          

 

~ 159 ~ 

 

 

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů 

k. ú. – katastrální území 

KO – komunální odpad 

KPÚ - komplexní pozemkové úpravy 

LAU- Local administrative unit = místní správní jednotka 

LGD - Localna grupa działania = polsky MAS 

MAP - místní akční plán vzdělávání 

MAS – místní akční skupina 

MAS - místní akční skupina 

MD - Ministerstvo dopravy 

MF - Ministerstvo financí 

MHD - městská hromadná doprava 

MKZ - městská kulturní zařízení 

MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj 

MOS – Městská a obecní statistika 

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MR - mikroregion 

MS2014+ – Monitorovací systém evropských fondů pro rozpočtové 

období 2014 – 2020 

MSP – Malý střední podnik 

MŠ – mateřská škola 

MŠ - mateřská škola 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV - Ministerstvo vnitra 

MVE - malá vodní elektrárna 

MZe - Ministerstvo zemědělství 

MŽP NPOV - národní programy v oblasti vod 

NNO – nestátní neziskové organizace 

NPP – Národní přírodní památka 



                                                                          

 

~ 160 ~ 

 

 

NPR národní přírodní rezervace 

NS MAS - Národní síť místních akčních skupin 

NUTS – nomenklatura územních statistických jednotek 

OH – odpadové hospodářství 

OK – Olomoucký kraj 

OP – Operační program zaměstnanost 

OP D - Operační program Doprava 

OP - operační program 

OP PIK - Operační program Podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost 

OP VVV - Operační program věda, výzkum, vzdělávání 

OP Z - Operační program Zaměstnanost 

OP ŽP - Operační program Životní prostředí 

OPZ - Operační program 

OPŽP – Operační program životní prostředí 

ORP – obce s rozšířenou působností 

ORP - obec s rozšířenou působností 

OSVČ  - Osoba samostatně výdělečně činná 

OÚ – obecní úřad 

PO – Právnická osoba 

PO - prioritní osa 

POPFK - Program obnovy přirozených funkcí krajiny 

PP - přírodní památka 

PPK - Program péče o krajinu 

PR - přírodní rezervace 

PRÚ - Program rozvoje území 

PRV – Program rozvoje venkova 

ŘO – řídící orgán 



                                                                          

 

~ 161 ~ 

 

 

SC - specifický cíl 

SCLLD – Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SDH – sbor dobrovolných hasičů 

SK - sportovní klub 

SLDB - Sčítání lidí domů a bytů 

SLŠ - Střední lesnická škola 

SO - Správní obvod 

SOU -Střední odborné učiliště 

SPL - Strategický plán LEADER 

SPOV - Spolek pro obnovu venkova 

SV - skupinový vodovod 

SVJ - speciální vzdělávací potřeby 

SWOT – silné, slabé, příležitosti, hrozby 

TJ – Tělovýchovná jednota 

U3V - Univerzita třetího věku  

ÚP – územní plán 

ÚP ČR – Úřad práce České republiky 

ÚP - úřad práce 

ÚSES – územní systém ekologické stability 

VaK – Vodovody a kanalizace 

VPP - veřejně prospěšné práce 

VTOS – výkon trestu odnětí svobody 

VU3V - Virtuální univerzity třetího věku  

z.s.- zapsaný spolek 

ZD – zemědělské družstvo 

ZO - základní organizace 

ZŠ – základní škola 

ŽÚ - živnostenský úřad 

 


